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مال طابق دلُوقا په م د
عيس مسيح زيرے

د تيوفيلوس په نُوم

 اَئے خوږ تيوفيلوسه! ډيرو خلقو په دے لاس پورے  ۱
کے دے چه د هغه واقعاتو ترتيب وار بيان وکى کوم چه
 بله هغوئ مون ته زمون په مين کے تير شوى دى. 

خبرے حواله کے دى اَؤ چا چه دا واقعات د سر نه په
 نو زَۀ هم خپلو سترو ليدل ۇو اَؤ د زيرى خادمان ۇو. 
په خپل وار، اَئے خوږه تيوفيلوسه! ستا د پاره د پوره تحقيق

 دا د نه پس دا ولے خبرے په ترتيب سره نقل کوم. 
دے د پاره چه تا ته د هغه خبرو په حقله صحيح معلُومات

درکم د کومو نه چه تۀ خبر کے شوے يئے.

وئ ت پيشنپيداي د بپتسمه ورکۇون يحي د

 د يهوديه د هيروديس بادشاه په زمانه کے يو کاهن وو

چه نُوم ئے زکرياه وو. دے د ابياه په فرقه کے وو. د هغۀ
 ه هم د هارون د اولاده وه. د هغے نوم اليشبع وو. 
دوئ دواړه د خُدائے رتين اَؤ حم منُون ۇو اَؤ د رب

 خو د هغوئ ول حمونه اَؤ قانُونُونه ئے بے عيب منل. 
اولاد نۀ وو ه چه اليشبع شنه وه اَؤ دوئ دواړه د ډير

فرقے وار وو اَؤ هغۀ د لے چه زکرياه د  يو عمر ۇو. 
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 نو د کاهن د دستُور په موافق کاهن فرض پوره کاوو، 
د هغۀ هس راوختو چه د خُدائے کور ته ننوزى اَؤ

 اَؤ بهر وله جمع په عبادت خوشبوئ ئے وسيزى. 
 دا د خوشبوئ د سيزولو وخت وو کے مشغُوله وه. 

رباناه چه د خُدائے يوه فرته په دغه وخت د خوشبوئ د قُ
 د دے په ليدلو زکرياه  طرف ته ولاړه اره شوه. 

 خو فرتے هغۀ ته حيران شو اَؤ ويرے واخستو. 
ووئيل، ”زکرياه! ويريه مه! ستا دعا قبوله شوه، ستا ه

هغۀ نُوم يحي اليشبع به تا له يو زوئے راؤرى اَؤ تۀ به د
نه ډک وى اَؤ ډير به د خوشحال  ستا زړۀ به د کيدے. 

ه چه هغه به د   ،ت خوشحاله شهغۀ په پيداي
خُدائے په نزد لوئے وى. هغه به مئے ته چرے وتے نۀ

وروړى اَؤ نۀ به ۀ نور شراب و، د مور د يے نه به
 اَؤ هغه به ډير بن هغه په روح القُدس معمور وى، 
مال  هغه به د اسرائيل د رب لارے ته راواړوى. 

طاقت په شان روان وى چه د وح اَؤ دلياس په را وړاندے د
پلارونو اَؤ د زامنو تون راول اَؤ نافرمانه به د رتينو په لار

روان کى اَؤ چه د رب د پاره يو فرمانبردار اُمت تيار
کى.“

 زکرياه فرتے ته ووئيل، ”زَۀ نه په دے باور کولے

شم؟ زَۀ په خپله بوډا سے يم اَؤ زما ه هم عمر خوړلے
ده.“

 فرتے جواب ورکو چه ”زَۀ جبرائيل يم، زَۀ د خُدائے

په حضور کے ودريم اَؤ زَۀ ئے ستا سره د خبرو کولو اَؤ
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 خو اوس واؤره د دے زيرى درکولو د پاره راليلے يم. 
چه تۀ به د خبرو طاقت بائلے اَؤ د دے کار د کيدو پورے به
ستا خُلۀ بنده وى ه چه تا په ما باور ونۀ کو. ه چه په

“.قرر وخت به زما خبره درسته ثابته شخپل م

 په دے دوران کے خلق د زکرياه په انتظار ۇو اَؤ

حيران ۇو چه هغه د خُدائے په کور کے دومره ولے ايسار
 کله چه هغه راووتو نو د هغوئ سره ئے خبرے نۀ شو. 

شوے کولے اَؤ هغوئ پوهه شُو چه هغۀ د خُدائے په کور
کے ۀ رويا وليده. هغه هلته کے ودريدو اَؤ هغوئ ته

 هر کله چه د ئے اشارے کولے خو ژبه ئے نۀ چليده. 
هغۀ د ذمه وارئ ورے ختمے شوے نو زکرياه کور ته

 د دے نه پس د زکرياه ه اليشبع اُميدواره شوه لاړو. 
 دا ئے اَؤ پينۀ مياشتے هغے خپل ان پ وساتلو. 
ووئيل چه ”دا د خُدائے امر دے، آخر هغۀ په ما نظر وکو

اَؤ زَۀ ئے د بن آدمو په وړاندے د سپاوى نه وساتلم!“

وئ ت پيشنپيداي د عيس د

 بيا په شپمه مياشت خُدائے جبرائيل فرته د ليل په

 چه ناصرت نومے ار کے يوے پيغلے ته راواستوله 
کوژدن ئے د داؤد د خاندان يوسف نومے سى سره شوے

 فرته د ننه لاړه اَؤ وه اَؤ د دے پيغلے نُوم مريم وو. 
هغے ته ئے ووئيل، ”په تا سلام چه درباندے ډير فضل

شوے دے، رب ستا مل دے!“

 هغے چه ۀ ووئيل په هغے ډيره فرمنده شوه اَؤ
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 بيا حيرانه وه چه د دے مبارک ۀ مطلب دے. 
فرتے هغے ته ووئيل چه ”مريمے! ويريه مه! خُدائے په
 تۀ به اُميدواره شے اَؤ يو زوئے تا مهربانه شوے دے. 

 هغه به به دِ وش اَؤ تۀ به د هغۀ نُوم عيس کيدے. 
مال .زوئے وبللے ش الاعل لوئے وى اَؤ هغه به د

 هغه به د تل خُدائے به هغۀ ته د نيۀ داؤد تخت ورکى. 
د پاره د يعقُوب په خاندان بادشاه کوى اَؤ بادشاه به ئے

 مريمے ووئيل چه ”دا نه هيله نۀ ختميى!“ 
کيدے ش؟ زَۀ خو لا وادۀ شوے هم نۀ يم.“

القُدس به په تا نازل ش وحو، ”رتے جواب ورک فر

اَؤ د الاعل قُدرت به په تا سورے وکى اَؤ په دے وجه به
.خُدائے زوئے بللے ش ے ماشُوم دهغه پاک پيدا کيدُون
 بله دا چه ستا خپلوانه اليشبع هم اُميدواره ده اَؤ په زوړ

وره وه، ده مشهوک چه په شن مر به زوئے راؤړى اَؤع
 ه چه د خُدائے هغے د اُميدوارئ شپمه مياشت ده. 

“.له بے طاقته پاتے نۀ شوعدے به هي

ۀ وئيل ه يم. تا چهرب وين  مريم ووئيل چه ”زَۀ د

دى، داسے دِ وش.“ بيا فرته د هغے نه لاړه.

د مريمے د اليشبع سره ملاقات

 په دغه وخت مريم پايده اَؤ نيغه يو کل ته لاړه کوم

 هغه د زکرياه چه د يهوداه په غريزه علاقه کے وو. 
 اَؤ هر کله چه کره ورغله اَؤ اليشبع ته ئے سلام وکو. 

اليشبع د مريمے سلام واؤريدو نو بچ د هغے په يه

https://pashtobibles.org/


Copyrighted material from pashtobibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

کے وپ ووهلو اَؤ بيا اليشبع د روح القُدس نه معموره
ے تۀ دو ک ولو  اَؤ په زوره ئے ووئيل، ”په شوه. 

ے دي بارکه يئے اَؤ دا لوئے والے ستا دخُدائے په نزد م
 زَۀ وک يم چه زما د مال مور ميوے په وسيله دے! 
 زَۀ تا ته دا وايم چه وک هر کله دِ زما ليدو له راش؟ 

چه ستا سلام زما تر غوږو شو نو زما په يه کے زما
 ومره بختوره ده هغه چه په دے ئے بچ وپ ووهلو. 

“!وره شخُدائے قول به پ ايمان دے چه د

د مريمے د حمد يت

 اَؤ مريمے ووئيل چه

”ائے زما زړۀ! د رب لوئ بيان که!

 اَئے زما زړۀ! خوشحال وکه، خوشحال وکه!

زما د خلاصۇون خُدائے په نُوم،

 چه هغۀ د خپلے عاجزے وينے په حال

دومره لوئے نظر کے دے!

د نن ورے نه پس به راتلُونے ولے پيئ

.ما ته بختوره وائ

 هغۀ زما د پاره دومره لوئے کارونه کى دى.
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د هغۀ نُوم پاک دے.

 اَؤ وک چه د هغۀ نه ويريى،

په هغوئ د هغۀ رحم پيئ په پيئ دے.

 اَؤ هغه کارونه چه د هغۀ لاس کى دى،

د هغۀ قوت رندوى.

د زړۀ اَؤ روح کبرژن ئے خوارۀ وارۀ کى دى.

 هغۀ بادشاهان د تختُونو نه راغورزول دى

خو غريبان ئے لويو مرتبو ته رسول دى.

 وږى ئے په ۀ يزونو ماړۀ کى دى

اَؤ مالدار ئے تش لاس بيرته ليل دى.

 هغۀ د خپل خادم اسرائيل مدد کے دے،

له چه زمون نيونو ته هغۀ وئيل ۇو،

 هغۀ په ابراهيم اَؤ د هغۀ په اَؤلاد رحم کول

چرے هير نۀ کو.“

 مريم د هغے سره درے مياشتے پاتے شوه اَؤ بيا کور

ته واپس راغله.
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د يحي بپتسمه ورکۇون پيدايت

 بيا د اليشبع د بچ پيدا کيدو نيه پوره شوه اَؤ د هغے

 هر کله چه د هغے اونيانو اَؤ خپلوانو زوئے پيدا شو. 
دا واؤريدل نو ډيره زياته خوشحال ئے ورسره وکه چه

رب پرے دا رحم وکو.

 اَؤ هغوئ په اتمه ورځ بيا راغلل چه ماشُوم سنت کى

 خو د اَؤ هغوئ د هغۀ د پلار نُوم پرے زکرياه کيودلو. 
“.بللے ش هغۀ مور ورته ووئيل چه ”نه! دا به يحي

 خو هغوئ ووئيل چه ”ستا په خاندان کے خو د هيچا

 بيا هغوئ د هغۀ د پلار نه په اشارو هم داسے نُوم نشته!“ 
تپوس وکو چه ”د دۀ نُوم ۀ په کار دے؟“

 هغۀ د ليلو تخت راوغوته اَؤ په دے ول حيران شول

د  سمدست چه هغۀ دا وليل چه ”د دۀ نُوم يحي دے.“ 
هغۀ شُونے اَؤ ژبه آزاد شول اَؤ هغه ويا شو اَؤ د خُدائے
 ول اونيان په دے هيبت واخستل اَؤ ثنا ئے ووئيله. 

دا خبرے د يهوديه په غريزه علاقه کے هر پلو خورے
 چا چه دا واؤريدل په هغوئ ډير اثر وشو اَؤ شولے. 

ه چه د “ى؟ۀ جوړي دے ماشُوم نه به وئے وئيل چه ”د
خُدائے لاس د دۀ په سر دے.

د زکرياه نبوت

 د هغۀ پلار زکرياه په روح القُدس معمور شو اَؤ دا پيشن
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وئ ئے وکه،

 ”ثنا ده د اسرائيل د خُدائے!

ه چه هغۀ په خپل اُمت نظر وکو،

هغه ئے بچ کو اَؤ آزاد ئے کو.

 اَؤ د خپل خادم داؤد په کور کے ئے د خلاصون

د پاره طاقتور سے پيدا کو.

 اَؤ له چه هغۀ د وړومبو پاکو نبيانو په خُلۀ

پيئ په پيئ وعده کے وه

 چه هغه به مون د خپلو دمنانو نه خلاص کى

اَؤ د هغو ولو د لاسو نه وک چه راسره کينه لرى.

 اَؤ دا چه هغه به زمون په پلارونو نيونو رحم وکى

اَؤ خپله پاکه وعده به ياده لرى.

 هم دغه سوند هغۀ زمون د پلار ابراهيم سره کے وو

،لاسه بچ سات منانو دد د ون چه هغه به م

 اَؤ د ويرے نه به امان راکى

چه مون ول عمر په پاک اَؤ د زړۀ په صداقت
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د هغۀ عبادت وکو.

 اَؤ اَئے زما وړوکيه! تۀ به د لوئے الاعل نب بللے شے

ه چه تۀ به د مال په وړاندے تير شے

چه د هغۀ لارے تيارے کے،

 اَؤ د هغۀ په علم به د هغۀ اُمت ته د ناهونو

معاف موندلو په وسيله هغوئ ته د خلاصون لار وائے.

 زمون د خُدائے د خالص رحم په وجه

به د سحر نمر په مون راوخيژى،

 اَؤ په هغو به وليى وک چه په تيارۀ کے

اَؤ د مرګ په سورى کے ناست وى

اَؤ چه زمون قدمونه د سلامت په لاره سم کى.“

 نه چه دغه ماشُوم لوئيدو نو روحان قوت ئے موندو

اَؤ تر هغے ورے پورے په بيابان کے اوسيدو تر و چه
هغه بن اسرائيلو ته اره رارند شو.

د عيس پيدايت
مت ۱ :  ۱۸ ـ ۲۵
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وستوس د قيصر اَؤ ومر ے دو ک په هغه ور  ۲
ے دِ دک بادشاه وملورى دا فرمان جارى شو چه په ر

 دا وړومب مردم  .لے شونه وليولو خلقو نوم
شمارى وه چه د شام د حاکم کيرينيوس په وخت کے
 د دے غرض د پاره هر يو کس خپلے خپلے وشوه. 

ليل د وسف هم د اؤ دغه شان ي ارئے ته لاړو. 
ناصرت نه يهوديه ته لاړو چه د داؤد په اريه بيت لحم

کے خپل نُوم ولي ه چه هغه د داؤد د خاندان د اَؤلاده
 اَؤ د هغۀ سره مريم هم لاړه وک چه د هغۀ چنغله وو. 

 اَؤ هر کله چه هغوئ لا هلته وه اَؤ هغه اُميدواره وه. 
کے ۇو نو د هغے د بچ د زييدو ورے پوره شوے،

ومبے زوئے پيدا شو. هغے هغه په اُورهغے وړ  اَؤ د

کے ونغتو اَؤ په يو اخور کے ئے کيود ه چه په
سرائے کے د هغوئ د اوسيدو د پاره ائے نۀ وو.

شپون اَؤ فرتے

 هم په دغه وطن کے ۀ شپون ۇو چه په ميره

اپ چه نا کے ئے د شپے د خپلو رمو وک کوله، 
رب نُور د هغوئ په وړاندے ودريده اَؤ د ته درب فر د

 هغوئ چارچاپيره خور شو اَؤ هغوئ ويرے واخستل. 
خو فرتے ووئيل چه ”ويريئ مه! ما تاسو ته يو زيرے

راوړے دے چه د خلقو د پاره به يوه لويه خوشحال وى،
 چه نن د داؤد په ار کے ستاسو خلاصوونے پيدا

 اَؤ ستاسو د پاره شوے دے چه هغه مسيح مال دے! 
د هغۀ دا نخه ده چه يو ماشُوم به په اُور کے نغتے
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 نااپه د هغے فرتے  “.ومے پروت ومپه اخور ک
سره د آسمان لر يوه ډله رارنده شوه اَؤ د رب دا ثنا

 ”د خُدائے حمد دِ وى پاس په آسمان ئے ووئيله چه 
کے، اَؤ په مزکه دِ د هغه خلقو د پاره سلامت وى په چا

 هر کله چه فرتے د هغه ايه چه هغه مهربان دے!“ 
” ،و يو تر بله ووےونخصت شوے نو شپآسمان پلو ر

چه اوس سمدست بيت لحم ته لاړ شُو اَؤ دا شوے کار
 هغوئ ووينو کوم چه رب مون ته رند کے دے.“ 

په منه لاړل اَؤ د مريمے اَؤ يوسف پته ئے ولوله اَؤ ماشُوم
 کله چه هغوئ دئے وليدو چه په اخور کے پروت وو. 
نو هغه خبره ئے راياده که چه د دے ماشُوم په حقله هغوئ

 اَؤ د دے شپونو خبره چه چا ته وئيلے شوے وه. 
 خو مريمے دا ولے واؤريده، ول حق حيران شول. 

 په دے خبرے زړۀ ته واچولے اَؤ سوچ ئے پرے کاوو. 
دوران کے شپون بيرته لاړل اَؤ ۀ چه ئے ليدل اَؤ

آؤريدل ۇو په هغے ئے د خُدائے ثنا وئيله له نه چه
هغوئ ته وئيل شوى ۇو.

د عيس نُوم ايودل

هغۀ نوم ئے عيس نت شو اَؤ دے پس هغه س اتۀ ور

کيودو. دا هغه نوم وو چه د هغۀ په يه کيدو نه مخے
فرتے په هغۀ ايے وو.

د عيس د خُدائے په کور کے پيش ول

 اَؤ د موس د شريعت په مطابق چه د هغوئ د پاکيدو
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ورے پوره شوے نو بيت المقدس ته ئے بوتلو چه رب ته
لے ليرب په شريعت ک ه چه د ل ئے پيش کى، 
دى چه ”هر وړومبے نر ماشُوم چه پيدا ش هغه به رب ته

 اَؤ دا هم چه د رب د شريعت په  “.مخصوص ش
ربان وکى يعنے يوه د ککوړو جوړه يا د کونترو مطابق قُ
 په هغه ورو کے د خُدائے په لوئے ار  .دوه بچ

کے شمعون نُومے يو سے وو. دا سے رتينے اَؤ
ايماندار وو، دا هغه سے وو چه د اسرائيل په ائے کولو

وح ر په انتظار وو اَؤ روح القُدس په هغۀ نازل وو. 
القُدس هغۀ ته دا وئيل ۇو چه تر و چه هغۀ مسيح ليدلے نۀ
 نو هغه د روح القُدس په لار وى تر هغے به هغه نۀ مرى. 

ودنه د خُدائے کور ته راغے اَؤ هر کله چه د عيس مور
پاره د هغۀ د ننه راوړو چه د د پلار هغه ماشُوم عيس

 هغۀ هغه په غيه کے شريعت په لارے عمل وکى، 
واخستو اَؤ د خُدائے ثنا ئے ووئيله، اَؤ داسے ئے ووئيل چه

 ”اَئے ماله! نن تۀ خپل غُلام

د خپل قول په مطابق په سلامت رخصتوے،

 ه چه ما په خپلو سترو ستا هغه خلاصون وليدلو

 چه تا د ولو قومونو په وړاندے تيار کے دے،

 هغه نُور چه د نورو قومونو د پاره را وى

“.سرائيل لوئاُمت ا اَؤ ستا د
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 د ماشُوم مور اَؤ پلار هغه خبرو ته وته په خلُۀ حق
حيران ۇو کومے خبرے چه د هغۀ په حقله وئيلے کيدے.

 شمعون د هغۀ د پاره برکت وغوتو اَؤ د هغۀ مور

ډيرو د ے دسرائيلو کا مريمے ته ئے ووئيل چه ”دا په بن
قرر شوے دے، اَؤ هغه به دپاره م ون دخلاص هلاکت اَؤ د

خُدائے له طرفه داسے نخه وى چه ډير خلق به د هغۀ
 چه د هغوئ د زړونو پ خيالُونه اره مخالفت وکى 
ش. اَؤ د غم په وجه به ستا حال داسے وى له چه ستا زړۀ

په تُورے سورے شوے وى.“

 په دغه ورو کے د اشير په خيل کے حناه نُومے

يوه نبيه وه وک چه د فنوايل لُور وه. هغه ډيره بوډئ ه
وه اَؤ د پيغلتوب نه پس هغے د خپل خاوند سره اُووۀ کاله

 اَؤ بيا د لورو اَتياؤ کالو پورے کونه اَؤ تير کى وو، 
يواے وه. هغه د خُدائے د کور نه چرے هم بهر نۀ وه وتے
خو شپه اَؤ ورځ به ئے عبادت اَؤ دعا کوله اَؤ روژے به ئے
 نو په هغه ساعت هلته راغله اَؤ د خُدائے شر ساتلے. 

ئے وکو. هغه ولو خلقو ته ئے چه د بيت المقدس د آزادئ
په انتظار ۇو، د هغه ماشُوم په حقله خبرے وکے.

ناصرت ته واپس

 هر کله چه هغوئ د رب د شريعت په مطابق هر ۀ

پوره کل نو بيرته په ليل کے خپلے ارئے ناصرت ته
 هل لوئيدو، حمت اَؤ طاقت ئے موندو واپس شول. 

اَؤ د خُدائے فضل ورسره وو.
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هل عيس د خُدائے په کور کے

 د عيس مور پلار به هر کال بيت المقدس ته د فسح

 اَؤ چه هغه د دولسو کالو شو نو هغوئ له اختر له تلل. 
 نو چه د ميلے ورے د نور کله د اختر د پاره لاړل. 
پوره شوے اَؤ هغوئ کورته روان شول نو هل عيس په

بيت المقدس کے ايسار شو خو مور پلار ته ئے پته نۀ وه.
 اَؤ هغوئ وله ورځ په دے خيال سفر وکو چه ن هغه

به په قافله کے چرته وى اَؤ بيا ئے په خپلو خپلوانو اؤ
 چه وئے نۀ واقفانو کے د هغۀ لُون شروع کو. 

موندلو نو بيت المقدس ته راستانۀ شول چه هلته ئے ولوى.
 په دريمه ورځ ئے هغه د خُدائے په کور کے ناست

وموندلو چه اُستاذان ترے راتاؤ ۇو اَؤ د هغوئ خبرے ئے
 اَؤ د ولو خلقو چه آؤريدے اَؤ تپوسونه ئے ترے کول. 

هغۀ ته غوږ وو، د هغۀ په پوهه اَؤ په وابونو اريان دريان ۇو.
 مور پلار د هغۀ په ليدو حيران شول اَؤ د هغۀ مور ورته

ووئيل چه ”زويه! تا مون سره داسے ولے وکل؟ ستا پلار
اَؤ ما تۀ ډير په فرمندئ سره لولے.“

 هغۀ ورته ووئيل چه ”تاسو زَۀ ولے لتولم؟ تاسو ته دا نۀ

وه معلُومه چه ما ته د خپل پلار په کور کے پاتے کيدل په
 خو هغوئ د هغۀ د خبرے په مطلب ونۀ کار ۇو؟“ 
هغوئ سره ناصرت ته لاړو اَؤ د  بيا هغه د رسيدل. 

هغوئ د حم لاندے ئے وخت تيرولو. مور ئے دا ولے
 اَؤ د عيس حمت خبرے په زړۀ کے پے وساتلے. 
اَؤ ونه لوئے شول اَؤ د خُدائے اَؤ د بن آدمو په نظر کے

ئے قبوليت وموندو.
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د يحي بپتسمه ور کوۇن وعظ کول
مت ۳ :  ۱ ـ ۱۲، مرقوس ۱ :  ۱ ـ ۸، يوحنا ۱ :  ۱۹ ـ ۲۸

 د قيصر تيبريوس د حومت په پنلسم کال کے  ۳
پنطوس پيلاطوس د يهوديه ورنر وو اَؤ هيروديس د ليل
شهزاده، د هغۀ ورور فيليپوس د اتُوريه اَؤ تراخونيتيس اَؤ

 د مشرانو کاهنانو حناه ليسانياس د ابيلينے واليان ۇو. 
اَؤ کائفا په وخت کے د زکرياه په زوى يحي باندے په

 اَؤ هغه د اُردن په بيابان کے د خُدائے کلام نازل شو. 
وادئ کے ير چاپير ورزيدو اَؤ د ناهونو د معاف د پاره
د ه چه يشعياه نب ل ئے د توبے د بپتسمے وعظ کولو. 

پيشن ويو په صحيفو کے ليل دى چه : 

”په بيابان کے د نعرے وهون آواز دے،

د مال لار جوړه کئ، هغۀ ته سک نيغ کئ!

.ئ اَؤ غر به هوار شهره غون ، هره دره به ډکه ش

.ے شاَؤ ناهموار به هوار ک ،ے شکاږۀ به نيغ ک

“!ون ووينخُدائے خلاص ول مخلوق به د  اَؤ

  خلق بهر راووتل چه د يحي نه بپتسمه واخل اَؤ

هغۀ هغوئ ته ووئيل چه ”اَئے د مارانو بچو! تاسو چا خبر
 نو د توبے لایقه کئ چه د راتلُون غضب نه وتت؟ 

ن چه ے دا مه راولونو کئ اَؤ په زړميوه پيدا ک
پلار دے. زَۀ تاسو ته دا وايم چه خُدائے دلته د ونبراهيم زما
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  !پاره اَؤلاد پيدا کولے ش براهيم دا و نه هم ددے کا
تبر خو د ونو په جرړو ايے شوے دے اَؤ هره ونه چه ه

ميوه نۀ راؤړى، به پريے ش اَؤ اور ته به وغورزولے
 خلقو ترے تپوس وکو، ”نو بيا مون ۀ وکو؟“  “.ش

 هغۀ جواب ورکو چه ”د کوم سى سره چه دوه

کميسونه وى، يو دِ هغۀ له ورکى د چا سره چه يو هم نۀ وى
اَؤ د چا سره چه خوراک وى هغه دِ هم داسے وکى.“

 وک چه بپتسمے له راغل ۇو په هغوئ کے

ونولچيان هم ۇو چه هغۀ ته ئے ووئيل چه ”اُستاذه! ممحص
ۀ وکو؟“

 هغۀ ورته ووئيل چه ”ستاسو د پاره چه ۀ مقرر شوی

“.هغے نه زيات مه آخل دى د

 سپاهيانو هم ترے دا تپوس وکو چه ”مون ۀ وکو؟“

هغوئ ته ئے ووئيل چه ”په چا ظُلم مه کوئ، د چا نه په زوره
ۀ مه آخل اَؤ په چا د دروغو تُهمت مه لوئ، په خپله

تنخواه صبر کوئ.“

 هغه خلق چه په انتظار ۇو اَؤ د يحي په حقله ئے په

 خپلو زړونو کے سوچ کولو چه ن هغه به مسيح وى. 
خو هغۀ هغوئ ولو ته ووئيل چه ”زَۀ تاسو ته په اوبو بپتسمه

درکوم خو داسے کس راتلُونے دے چه هغه زما نه ډير
طاقتور دے اَؤ زَۀ د هغۀ د پيزار د تسمو د پرانستلو جوه هم

نۀ يم. هغه به تاسو ته په روح القُدس اَؤ اور بپتسمه درکوى.
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 د هغۀ چج د هغۀ په لاس کے دے چه خپل درمند به

په ۀ شان صفا کى اَؤ غنم به خپلے خمبے ته واچوى،
خو بوس به ئے هغه اور ته واچوى کوم چه هيله نۀ

مرى.“

 په دے شان اَؤ نورو ډيرو طريقو ئے خلقو ته وعظ

 خو هغۀ هيروديس کاوو اَؤ زيرے ئے ورته واؤرولو. 
وال د خپلے ورندارے هيرودياس سره په ناجائيز تعلق اَؤ په
ونو دولو کار دے  خو د نورو بدو کارونو ملامت کو. 

پاسه ئے يحي رفتار کو اَؤ په قيد خانه کے ئے
واچولو.

د عيس بپتسمه
مت ۳ :  ۱۳ ـ ۱۷، مرقوس ۱ :  ۹ ـ ۱۱

 د خلقو د بپتسمے په وخت چه عيس له هم بپتسمه
ورکے شوے وه اَؤ دعا ئے کوله نو آسمان پرانستے شو،
 اَؤ روح القُدس د يوے کونترے په شل په عيس نازل

شو اَؤ د آسمان نه يو آواز راغے چه ”تۀ زما زوئے ئے، زما
محبوب يئے. زَۀ ستا نه رضا يم.“

د عيس نسب نامه
مت ۱ :  ۱ ـ ۱۷

 ۀ وخت چه عيس خپل کار شروع کو نو د ديرشو

وسف زوئے وو، زوئے دي خلقو په خيال دے د کالو ۇو اَؤ د
،لم ليوى، زوئے د متات، زوئے د  زوئے د  .عيل
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متتياه، زوئے د  زوئے د زوئے د يناى، زوئے د يوسف، 
  ،ن سلياه، زوئے دا وم، زوئے دنح اموس، زوئے د
زوئے د ،شمع متتياه، زوئے د ماعت، زوئے د زوئے د

 زوئے د يوحنا، زوئے د ريسا، يوسيخ، زوئے د يوداه، 
 وبابل، زوئے د شلت ايل، زوئے د نيرى،  زر زوئے د

قوسام، زوئے د ادى، زوئے د زوئے د ،لم زوئے د
 زوئے د يشوع، زوئے د العازار، المدام، زوئے د عير، 
 زوئے د زوئے د يوريم، زوئے د متات، زوئے د ليوى، 

شمعون، زوئے د يهوداه، زوئے د يوسف، زوئے د يونان،
ناه، زوئے دم ملياه، زوئے د  زوئے د زوئے د الياقيم، 

،يش  زوئے د متتاه، زوئے د ناتان، زوئے د داؤد، 
سلمون، زوئے د بوعز، زوئے د عوبيد، زوئے د زوئے د

ادمين، زوئے د عميناداب، زوئے د  زوئے د نحشون، 
ارن، زوئے د حصرون، زوئے د فرص، زوئے د د يهوداه،

 زوئے د يعقُوب، زوئے د اسحاق، زوئے د ابراهيم،

سروګ، زوئے د  زوئے د زوئے د تره، زوئے د ناحور، 
 زوئے رعو، زوئے د فل، زوئے د عيبر، زوئے د شله، 

د قينان، زوئے د ارفشد، زوئے د شيم، زوئے د نُوح،
 زوئے د متهوشله، زوئے د حنوک،  ،لم زوئے د

 زوئے زوئے د يارد، زوئے د مهلل ايل، زوئے د قينان، 
د انوش، زوئے د شيت، زوئے د آدم چه د خُدائے له طرفه

وو.

د عيس لمسون
مت ۴ :  ۱ ـ ۱۱، مرقوس ۱ :  ۱۲ ـ ۱۳
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 عيس چه د روح القُدس نه معمور د اُردن سيند نه  ۴
 اَؤ تر واپس شو اَؤ روح القُدس هغه بيابان ته بوتلو، 

لويتو ورو پورے په بيابان کے د ابليس په لمسون
کے وو. په دے دوران کے هغۀ هي نۀ ۇو خوړل اَؤ په

آخر کے هغه وږے شو.

 ابليس هغۀ ته ووئيل چه ”که تۀ د خُدائے زوئے يئے نو

“.ته ووايه چه ډوډئ ش دے کا

 عيس جواب ورکو چه ”صحيفے وائ چه، ”انسان

““.تش په ډوډئ نۀ پائ

 بيا ابليس هغه په لوړه وخيژولو اَؤ د دنيا ول بادشاهتُونه

 اَؤ ورته ئے ئے د سترو په رپ کے وراره کل. 
ووئيل چه ”زَۀ به د دے ولو اختيار تا له درکوم اَؤ هغه شان

اَؤ شوکت هم چه د دے سره تل وى ه چه دا زما په
اختيار کے راکى شوى دى اَؤ زَۀ چه چا ته غواړم دا

 که تۀ ما ته تشه سجده وکے نو دا هر ورکولے شم. 
“.ۀ به ستا ش

 عيس هغۀ ته جواب ورکو ”صحيفے وائ چه، ”تۀ

تش خُدائے ته سجده کوه اَؤ يواے د هغۀ عبادت کوه!““

خُدائے د قدس ته بوتلو اَؤ دالم  بيا شيطان هغه بيت

کور په مناره ئے ودرولو اَؤ ورته ئے ووئيل چه ”که تۀ د
 ه چه خُدائے زوئے يئے نو ان ته زار که، 

صحيفے وائ چه، ”هغه به خپلو فرتو ته حم ورکى چه
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 اَؤ ”هغوئ به دِ په خپلو لاسونو ستا حفاظت وکى.“ 
کے د دے ويرے پورته کى چه هسے نه چه ستا په په

““.ه شو غوکا

 عيس هغۀ ته واب ورکو، ”دا وئيل شوى دى چه،

”تۀ خپل مال خُدائے مه لمسوه.““

 دغه شان چه د ابليس ول لمسون ختم شو نو د ۀ

وخت د پاره ترے نه لاړو.

په ليل کے خدمت شروع کول
مت ۴ :  ۱۲ ـ ۱۷، مرقوس۱ :  ۱۴ ـ ۱۵

 بيا عيس د روح القُدس په قُدرت ليل ته واپس شو اَؤ

 په ول وطن کے د هغۀ آوازه ير چاپيره خوره شوه. 
اَؤ هغۀ د هغوئ په عبادت خانے کے وعظ کولو اَؤ ولو

خلقو د هغۀ لوئ بيانوله.

په ناصرت کے د عيس ناقبليدل
مت ۱۳ :  ۵۳ ـ ۵۸، مرقوس ۶ :  ۱ ـ ۶

 بيا هغه ناصرت ته راغے چرته چه هغه لوئے شوے وو

اَؤ د سبت په ورځ عبادت خانے ته د خپل دستُور په مطابق
 اَؤ ورته د لاړو. هغه د سبق لوستو د پاره ودريدلو، 

يشعياه نب کتاب ورکے شو. هغۀ کتاب پرانستو اَؤ هغه
پاے ئے راواړولے چه په کے ليل ۇو چه : 

 ”د رب روح په ما نازل دے ه چه زَۀ هغۀ مسح کے
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يم،

اَؤ دے له ئے را استولے يم چه عاجزانو ته زيرے ورکم،

چه قيديانو ته د آزادئ اَؤ ړندو ته د بينائ اعلان وکم،

اَؤ چه ژوبل شوى مظلُومان آزاد کم،

 اَؤ د رب د قبول شوى کال وعظ وکم.“

 هغۀ کتاب بند کو، خادم ته ئے واپس ورکو اَؤ

کيناستو اَؤ په عبادت خانے کے د ولو خلقو سترے په
 هغۀ بيا خبرے شروع کے اَؤ وئے هغۀ باندے وے. 

 هلته وئيل، ”نن چه تاسو دا کلام واؤريدو، دا پوره شو.“ 
ولو خلقو په جمع د هغۀ شاهدى وکه اَؤ په دے حيران

شول چه داسے د فضل خبرے د هغۀ د شُونو نه راووتلے.
هغوئ تپوس وکو، ”آيا دا د يوسف زوئے نۀ دے؟“

 بيا عيس ووئيل، ”بے شه چه تاسو به ما ته دا متل

ضرور واؤروئ چه حيمه! خپل ان روغ که اَؤ دا به
وواي چه تا چه هر ۀ په کفرنحوم کے کى دى مونه

هغه آؤريدل دى، هغه ۀ دلته په خپله اريه کے هم
 زَۀ تاسو ته دا وايم چه يو نب هم په خپل وطن وکه. 

 په حقيقت کے د الياس کے چا قبول کے نۀ دے. 
په ورو کے په اسرائيلو کے ډيرے کونے وے تاسو

ته به معلومه وى چه په هغه زمانه کے درے نيم کاله باران
نۀ وو شوے اَؤ په ول وطن باندے سخت قحط راغلے وو.

ے هيچا ته وانۀ ستولے شو بے دلياس په دوئ ک خو ا
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صيدا د مل په صارِفت اريه کے د يوے کونے
 اَؤ بيا د اليشع نب په زمانه کے په اسرائيلو ے نه. 
کے ډير جزاميان ۇو خو د نعمان شام نه بغير په هغوئ

کے يو هم پاک نۀ کے شو.“

 په دے خبرو د عبادت خانے ول خلق قهرژن شول.
 هغوئ پورته شول، هغه ئے د اريئے نه بهر وويستو اَؤ

د هغه غرۀ سر ته ئے بوتلو چه دغه اريه پرے آباده وه،
 خو مطلب ئے دا وو چه د هلته نه ئے ته زار کى. 

هغه د هغوئ د مين نه ووتو اَؤ لاړو.

نا پاک روح نيولے سے
مرقوس ۱ :  ۲۱ ـ ۲۸

 د ليل کفرنحوم اريئے ته په راکوزيدو عيس د سبت

 اَؤ هغوئ د دۀ په تعليم په ورځ خلقو ته تعليم ورکاوو. 
 حيران شول ه چه هغۀ په پوره اختيار خبرے کولے. 
دلته په عبادت خانے کے يو سے وو چه پيريانو نيولے

 ”تۀ زمون نه ۀ غواړے وو. هغۀ په زوره چغے کلے، 
اَئے عيس ناصرى؟ تۀ راغلے چه مون هلاک کے ۀ؟ زَۀ

دِ پيژنم چه تۀ وک يئے تۀ د خُدائے قُدوس يئے.“

 عيس هغه ورلو اَؤ وئے وئيل چه ”غلے شه اَؤ د دۀ نه

راوزه!“ بيا پيرى هغه سے د خلقو په مين کے په مزکه
راوويشتو اَؤ بغير د ۀ نقصانه ئے هغه پريودو.

 ول حق حيران شول اَؤ يو بل ته ئے ووئيل، ”د دے
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سى په ژبه کے ۀ کمال دے؟ هغه پوره په اختيار
 دغه شان دا  “!م ورکوى اَؤ هغوئ وپيريانو ته ح
خبره په ول وطن کے خوره شوه اَؤ خلقو پرے بحث

کوو.

د ډيرو خلقو روغول
مت ۸ :  ۱۴ ـ ۱۷، مرقوس ۱ :  ۲۹ ـ ۳۴

ون کره لاړو، دشمع عبادت خانے نه په وتو هغه د  د

شمعون خواے سختے تبے نيولے وه اَؤ هغوئ هغۀ ته
 هغه ورغے اَؤ د هغے په سوال وکو چه مدد ئے وکه. 

خوا کے ودريدلو اَؤ تبه ئے ورله، هغه تبے پريوده،
سمدست پورته شوه اَؤ د هغۀ خدمت ته ودريده.

 د نمر پريوتو په وخت ولو خلقو خپل دوستان خپلوان

چه په مختلفو رنحونو آخته ۇو، هغۀ ته راوستل اَؤ هغۀ په يو
 د ډيرو يو باندے خپل لاسونه کيودل اَؤ روغ ئے کل. 
نه پيريان هم پايدل اَؤ دا چغے ئے وهلے چه ”تۀ د خُدائے

زوئے يئے!“

خو هغه هغوئ ورل اَؤ د خبرو نه ئے منع کل ه چه
هغوئ ته پته وه چه دے مسيح دے.

تبليغ دوره
مرقوس ۱ :  ۳۵ ـ ۳۹

 چه صبا شو نو عيس بهر يو خوش ائے ته لاړو خو
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خلق د هغۀ په لُون پسے ووتل اَؤ چه وئے موندلو په ينه
 خو هغۀ ورته ئے ورته ووئيل چه ”مون نه مه ه.“ 

ووئيل، ”په کار دى چه زَۀ د خُدائے د بادشاه زيرے نورو
ارونو ته هم ورسوم ه چه زَۀ د دے د پاره راليلے

شوے يم.“

 دغه شان د يهوديه په عبادت خانو کے ئے وعظ

کاوو.

د اولنو مريدانو بلل
مت ۴ :  ۱۸ ـ ۲۲، مرقوس ۱ :  ۱۶ ـ ۲۰

 يوه ورځ چه عيس د نيسريت سيند په غاړه ولاړ  ۵
 وو اَؤ خلق پرے راپن شوى ۇو چه د دۀ کلام واؤرى، 
نو هغۀ دوه کشت د اوبو په غاړه وليدلے چه ماه يران

ترے غاړے ته راکوز شوى ۇو اَؤ خپل جالُونه ئے وينل.
 هغه يوے کشت ته وروختو کومه چه د شمعون وه اَؤ

هغۀ ته ئے ووئيل چه ”د غاړے نه له ورايسته که.“ بيا هغۀ
په کشت کے په ناسته باندے خلقو ته وعظ شروع کو.

 هر کله چه هغۀ خبرے بس کے نو شمعون ته ئے

ووئيل چه ”ژورو اوبو ته لاړ شه اَؤ د ار د پاره خپل
جالُونه واچوه.“

 شمعون ورته جواب ورکو، ”اُستاذه! مون وله شپه

خوارى وکه خو هي مو ونۀ نيول خو چه تۀ داسے وائے نو
 هغوئ داسے وکل اَؤ ډير زَۀ به جالُونه ور واچوم.“ 
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 ماهيان ئے راونيول اَؤ د هغوئ جالُونه په شليدو شول. 
نو هغوئ د بلے کشت ملرو ته چغے کے چه ”راش اَؤ
زمون مدد وکئ!“ هغوئ داسے وکل اَؤ دواړه کشت ئے

 هر کله چه داسے ډکے کے چه ډوبيدو له راغلے. 
شمعون دا نظاره وليده نو د عيس په پو پريوتو اَؤ وئے

وئيل چه ”اَئے ماله! له ما نه لاړ شه ه چه زَۀ ناه ار
 هغه اَؤ د هغۀ ول ملرى د کبانو په ليدو سے يم!“ 
 اَؤ دغه شان د زبدى زامن سخت حيران شوى ۇو، 

يعقُوب اَؤ يوحنا چه شمعون ملرى هم ۇو. عيس شمعون
ته ووئيل چه ”مه ويريه، د دے نه پس به تۀ د بن آدمو لُون

کوے.“

 هر کله چه هغوئ کشت غاړے ته راوسته نو هر ۀ ئے

پريودل اَؤ په هغۀ پسے روان شول.

د يو جذام پاکول
مت ۸ :  ۱ ـ ۴، مرقوس ۱ :  ۴۰ ـ ۴۵

 يو لے هغه په يوه اريه کے وو چه هلته يو سے

وو چه سخت جذام پرے ليدلے وو. هغۀ چه عيس وليدو
نو هغۀ په مزکه سر کيودو اَؤ سوال ئے ورته وکو چه

 ”ماله! که چرے تۀ تش وغواړے نو ما پاکولے شے!“ 
عيس خپل لاسونه ور اُوږدۀ کل، هغه ئے مسح کو اَؤ

وئے وئيل چه ”بے شه چه زَۀ داسے غواړم، پاک شه!“ اَؤ
 عيس هغۀ ته حم د هغۀ نه جذام په هغه ساعت لاړو. 
ورکو چه ”هيچا ته دا حال ونۀ وائے.“ اَؤ ورته ئے ووئيل

چه ”لاړ شه اَؤ کاهن ته خپل ان وايه اَؤ د خپلو جوړيدو
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د پاره د موس مقرر کے شرانه ورکه چه دا به د هغوئ
“.پاره شاهدى ش د

 خو د هغۀ په حقله دا خبرے نورے هم خورے شوے.

ډير خلق د هغۀ آؤريدو له راغونيدل اَؤ د خپلو رنحونو نه
 اَؤ هغه به د دعا د پاره خوشو ايونو ته تلو. جوړيدل. 

د يو شل سى روغول
مت ۹ :  ۱ ـ ۸، مرقوس ۲ :  ۱ ـ ۱۲

 يوه ورځ عيس تعليم ور کاوو اَؤ فريسيان اَؤ د شرعے

بيت يهوديه اَؤ د ليل، د عالمان ورته هم ناست ۇو چه د
المقدس د هر کل نه راغل ۇو، اَؤ د خلقو د روغولو د رب
ے په کو تنو يو شل س  يو قوت د هغۀ سره وو. 

عيس ى اَؤ دو چه هغه وردننه کراؤړو. هغوئ کوشش وک
 خو ه دومره زياته وه چه په مخے ئے کيدى. 
چت د ونده. نو هغوئ پاس وختل اَؤ دلاره ئے ونۀ م هي

پاسه نه ئے په بره کے سورے وکو اَؤ په بان کے
راته کو اَؤ د خلقو په مين کے ئے د عيس په مخ

 هر کله چه عيس د هغوئ ايمان وليدو کے کيودو. 
نو وئے وئيل، ”سيه! تا ته ستا ناهونه معاف شول.“

 نو د شرعے عالمانو اَؤ فريسيانو يو بل ته ووئيل چه ”دا

وک دے چه کفر غروى؟ د خُدائے نه بغير لا بل وک هم
ناهونه معاف کولے ش؟“

 خو عيس په دے پوهه وو چه دوئ ۀ خيال کوى نو

https://pashtobibles.org/


Copyrighted material from pashtobibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

جواب ئے ورکو چه ”تاسو په خپلو زړونو کے داسے
 آيا دا آسانه ده چه وک ووائ چه خيالُونه ولے کوئ؟ 
 خو ستا ناهونه معاف شُو اَؤ که دا چه پاه اَؤ ورزه؟ 
دا د دے د پاره چه تاسو ته معلُومه ش چه ابن آدم په مزکه
د ناهونو معاف کولو اختيار لرى.“ هغۀ شل سى ته مخ ور

واړوو اَؤ وئے وئيل چه ”زَۀ تا ته دا وايم چه ودريه، خپل
ک واخله اَؤ کورته ه.“

يدو اَؤ هغه کپا هغوئ په وړاندے سمدست  اَؤ هغه د

چه دئے پرے پروت وو، ئے واخستو اَؤ کور پلو روان شو
 هغوئ ول سخت حيران اَؤ د خُدائے ثنا ئے ووئيله. 
شول اَؤ د خُدائ ثنا ئے ووئيله اَؤ ويرے واخستل اَؤ وئے

وئيل چه ”نن مون ۀ عجيبه کارونه وليدل!“

د ليوى بلنه
مت ۹ :  ۹ ـ ۱۳، مرقوس ۲ :  ۱۳ ـ ۱۷

 وروستو چه بيا عيس بهر لاړو نو هغۀ ليوى نومے يو

محصولچ وليدو چه د محصول په وک کے په خپل
ائے ناست وو اَؤ هغۀ ته ئے ووئيل چه ”ما پسے راه.“
 اَؤ هغه د خپله ايه پايدو، هر ۀ ئے پريودل اَؤ په

هغۀ پسے روان شو.

 وروستو ليوى بيا د عيس لويه ميلمستيا وکه. په دے

ميلمنو کے  محصولچيان اَؤ نور خلق شري شوى
شرعے عالمانو د فرقے د هغوئ د  فريسيانو اَؤ د ۇو. 

ريدانو ته دا له وکله چه ”تاسو د محصولچيانو اَؤ م عيس
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 عيس هغوئ ته ناه ارو سره ولے خورئ اَؤ ؟“ 
جواب ورکو چه ”روغو خلقو ته د ډاکر حاجت نۀ وى خو

 زَۀ د رتينو خلقو د پاره نۀ يم رنورانو ته ئے وى. 
راغلے بله د ناه ارو د پاره چه توبه وکى.“

د روژے په حقله تپوس
مت ۹ :  ۱۴ ـ ۱۷، مرقوس ۲ :  ۱۸ ـ ۲۲

ريدان خو م يحي ته ووئيل چه ”د  بيا هغوئ عيس

انے کوى اَؤ دغه شان دعااَؤ ډيرے د روژے نيس
“. ريدان خورى ريدان هم، خوستا م فريسيانو م

 عيس جواب ورکو، ”آيا تاسو په جنجيانو هغه وخت

 روژه نيولے ش کوم وخت چه چنغول د هغو سره وى؟ 
خو يو وخت به راش چه چنغول به د دوئ نه بوتلے ش اَؤ

“.دغه وخت به دوئ روژے نيس

وک هم دثال هم ووے چه ”هيهغوئ ته دا م  عيس

نوے چوغے نه د دے د پاره وه نۀ شلوى چه زړے پرے
ونى. که چرے هغه داسے وکى نو هغه به په نوى

چوغے کے سورے وکى اَؤ دا نوے ُه به د زړے
 اَؤ نۀ وک نوى شراب په سره هي سمون ونۀ خورى. 

زړو مشونو کے اچوى. اَؤ که وک داسے وکى نو
نوى شراب به دغه مش وشلوى اَؤ شراب به ضائع ش اَؤ

 نوى شراب په نوو مشونو  .ونه به بے کاره شمش
ل  اَؤ هر چا چه زاړۀ شراب کے اچول غواړى. 
وى د نوو شرابو خواهش به نۀ کوى ه چه هغه وائ چه
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زاړۀ شراب ۀ دى.“

د سبت په ورځ وږى شُو کول
مت ۱۲ :  ۱ ـ ۸، مرقوس ۲ :  ۲۳ ـ ۲۸

ريدانو سره په خپلو م د سبت په ورځ عيس ل د  يو  ۶
ريدانو وږى شُو کول، هغه ئے په هغۀ م و تيريدو اَؤ دپ

 نو فريسيانو دا لاسونو کے مل اَؤ خوړل ئے. 
ووئيل چه ”تاسو هغه کار ولے کوئ کوم چه د سبت په ورځ

 عيس جواب ورکو، ”تاسو دا نۀ دى روا نۀ دے؟“ 
لوست چه هر کله چه داؤد اَؤ د هغۀ ملرى وږى ۇو نو

خُدائے کور ته لاړو اَؤ د  هغه د هغوئ ۀ وکل؟ 
شرانے ډوډئ ئے راواخسته، په خپله ئے هم وخوړه اَؤ

ملرو ته ئے هم ورکه باوجود د دے چه بغير د کاهنانو نه
په بل چا دا روا نۀ وه.“

 هغۀ دا ووئيل چه ”ابن آدم هم د سبت مال دے.“

د يو وچ لاسه سى روغول
مت ۱۲ :  ۹ ـ ۱۴، مرقوس ۳ :  ۱ ـ ۶

 د يو بل سبت په ورځ عيس عبادت خانے ته لاړو اَؤ

 ے وو چهے يو سه ک تعليم ئے ور کاوو. هلته په
 اَؤ د شرعے عالمان اَؤ لاس ئے وچ شوے وو. 

فريسيان په دے انتظار ۇو چه آيا عيس به د سبت په ورځ
پاره چه په هغۀ باندے د دے د ى اَؤ که نه؟ دئے روغ کد

 خو هغه پوهيدو چه د دوئ هغۀ خلاف ۀ الزام ولوى. 
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په زړونو کے ۀ دى. نو هغۀ هغه سى ته چه لاس ئے وچ
وو، ووئيل چه ”پاه اَؤ دلته ودريه.“ نو هغه پایدو اَؤ هلته

 عیس بیا هغوی ته ووئیل ”زَۀ له تاسو نه يو ودریدلو. 
سوال کوم چه آيا د سبت په ورځ ۀ کول روا دى که بد،

 هغۀ ولو ته ير چاپيره وکتل ژوند بچ کول که هلاکول؟“ 
اَؤ بيا ئے هغه سى ته ووئيل چه ”خپل لاس وغزوه.“ نو هغۀ

داسے وکل اَؤ د هغۀ لاس جوړ شو.

 خو هغوئ د غُصے نه سرۀ شول اَؤ يو بل ته ئے ووئيل

چه ”مون د عيس سره ۀ وکو؟“

د دولسو رسولانو غوره کول
مت ۱۰ :  ۱ ـ ۴، مرقوس ۳ :  ۱۳ ـ ۱۹

 هم په دغه ورو کے عيس غرونو ته لاړو چه دعا

 چه وکى اَؤ وله شپه ئے له خُدائے نه دعا وغوتله. 
ريدان راوبلل اَؤ د هغوئ نه ئے سحر شو نو هغۀ خپل م

 د دولس کسه غوره کل اَؤ هغوئ ئے رسولان وبلل. 
شمعون نُوم ئے پطروس کيودلو اَؤ د هغۀ ورور اَندرياس
 اَؤ مت اَؤ اَؤ يعقُوب اَؤ يوحنا اَؤ فيليپوس اَؤ برتلمائ، 
توما اَؤ د حلف زوئے يعقُوب اَؤ شمعون چه ورته ننيالے

 اَؤ د يعقُوب زوئے يهوداه اَؤ يهوداه  ،ش هم وئيل
اسريوت چا چه وروستو د هغۀ مخبرى وکله.

د يوے لوئے ے خدمت کول
مت ۴ :  ۲۳ ـ ۲۵
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 عيس د هغوئ سره د غرۀ نه راکوز شو اَؤ په هوار

ريدان م  هغۀ ے دائے ک ے ودريدو. په دغهميدان ک
صور اَؤ د قدس دالم وديه اَؤ بيتيه ول د اَؤ ډير خلق چه

صيدا د سمندرى غاړے نه راول شوى ۇو اَؤ د هغۀ آؤريدو
  .ومونو نه شفا ومخپلو رنح ۇو اَؤ چه دوئ د ته راغل

 ولو اَؤ هغه وک چه پيريانو نيول ۇو، روغ شول. 
خلقو کوشش کاوو چه لاس وروړى ه چه د هغۀ نه يو

طاقت راووتلو اَؤ ول ئے روغ کل.

برکتُونه اَؤ غمۇنه
مت ۵ :  ۱ ـ ۱۲

ريدانو ته مخ راواړوو اَؤ وئے وئيل چه خپلو م  بيا عيس

”تاسو بختور ي چه غريبان ي، د خُدائے بادشاه ستاسو
ده!

 تاسو بختور ي چه وږى ي، ستاسو لوږه به په ميدو

!بدله ش

تاسو بختور ي چه اوس ژاړئ، ستاسو ژړا به په خندا بدله
!ش

 تاسو بختور ي چه کله چه خلق تاسو ته په نفرت ورى

اَؤ د خپل مين نه مو شى اَؤ تاسو سپوى اَؤ ستاسو نُوم په
بده آخل اَؤ د ابن آدم په وجه ستاسو نُوم د خپل مين نه

 نو په هغه ورځ تاسو خوشحال کوئ اَؤ په لرے کوى. 
ادئ وپونه وه ه چه ستاسو د پاره په آسمان کے
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ونو هم ددوئ پلار ډير لوئے اَجر دے. هم په دغه شان د
نبيانو سره دغه سلوُک کے وو

 خو اَئے مالدارو! په تاسو اَفسوس دے

ه چه تاسو خپل د خوشحال دور تير کو!

 په تاسو اَفسوس چه نن ماړۀ ي

!ه چه تاسو به اوږى ش

په تاسو اَفسوس چه نن خاندئ،

تاسو به په غم آخته ش اَؤ ژاړئ به!

 اَفسوس دے په تاسو چه کوم وخت به ول خلق ستاسو

په باب کے ے خبرے کوى اَؤ هم دغسے د هغوئ
پلارونو د دروغو نبيانو په باب کے وئيل.“

د دمنانو سره مينه
مت ۵ :  ۳۸ ـ ۴۸

 خو تاسو چه آؤرئ، زَۀ تاسو ته دا وايم چه د خپل

دمن سره مينه کوئ اَؤ هغه وک چه تاسو سره کينه لرى
 د هغوئ د پاره برکت غواړئ د هغوئ سره ۀ کوئ. 
وک چه په تاسو لعنت کوى اَؤ د هغوئ د پاره دعا کوئ

 که يو سے تاسو په وک چه په تاسو تُهمتُونه لوى. 
يو مخ ووه نو هغۀ ته بل مخ هم سيلمه کئ. که يو سے

 ستاسو چوغه واخل نو هغۀ ته خپل کميس هم ورکئ. 
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وک چه ستاسو نه ۀ وغواړى هغوئ له هغه ۀ ورکئ.
کله چه يو سے هغه ۀ د تاسو نه واخل کوم چه ستاسو

 د خلقو سره داسے  .هغۀ نه ئے بيرته مه آخل دى نو د
سلوک کوئ له چه تاسو غواړئ چه هغوئ دِ د تاسو سره
 ”که تاسو تش د هغه چا سره مينه کوئ وک وکى. 

چه تاسو سره مينه لرى نو ستاسو ۀ مهربان ده؟ ه چه
ناه ار هم د هغه چا سره مينه کوى وک چه د هغوئ

 بيا دا چه که چرے تاسو د هغه چا سره سره مينه لرى. 
ني کوئ وک چه تاسو سره يه کوى نو ستاسو ۀ

 اَؤ مهربان ده؟ ه چه ناه ار خو هم دغسے کوى. 
که چرے تاسو تش هغه ائے قرض ورکوئ چرته چه

ستاسو باور وى چه تاسو ته به پستنه کے ش نو ستاسو
ۀ مهربان ده؟ ه چه ناه ار هم يو بل ته قرض ورکوى

 خو تاسو د خپلو اَؤ يو بل ته ئے پوره واپس کوى. 
دمنانو سره مينه اَؤ ني کوئ اَؤ قرض بغير د ۀ طمعے

تاسو به بيا د .ومورکوئ! نو تاسو به ډير لوئے اَجر وم
الاعل زامن ش ه چه هغه په خپله هم په ناشرو اَؤ په

 ترس ناک ش ه چه ستاسو شريرانو مهربان کوى. 
پلار هم ترس کوونے دے.

نور خلق مجرم ل
مت ۷ :  ۱ ـ ۵

 غيبت مه کوئ نو ستاسو غيبت به هم ونۀ کے ش. بل

.لے ش جرم ونۀجرموئ نو تاسو به هم موک مه م
 ورکوئ نو  .ئے شمعاف کوئ نو تاسو به هم معاف ک
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تاسو ته به هم درکے ش .ه پيمانه منلے دربلے ۀ ډکه
کئ اَؤ تر مورو مورو به ستاسو په جول کے واچولے

ش اَؤ په کومه پيمانه چه تاسو ميچ کوئ هم په هغے به
“.ے شتاسوته ميچ وک

 اَؤ عيس هغوئ ته يو مثال ووے چه ”آيا يو ړوند بل

ړوند ته لار ودے ش ۀ؟ دواړه به په کنده کے ونۀ
 شارد د اُستاذ نه لوئے نۀ دے خو هر غورزيى ۀ؟ 
هغه وک چه پوره تربيت ئے وش هغه به د خپل اُستاذ په

.شان ش

 تۀ د خپل ورور په ستره کے د بورے خس ته ولے
ورے اَؤ په خپله ستره کے لوئے غوړے نۀ وينے؟

 تۀ خپل ورور ته دا نه وئيلے شے چه زما خوږه

وروره! راشه چه ستا د سترے نه دا خسے وباسم چه
خپله ستره دِ په غوړ ړنده ده؟ اَئے منافقه! اول د خپلے

ورور د ے وباسه نو بيا به ته په آسانه دے نه غوړستر
سترے نه خسے ويستے شے.

ونه د ميوے نه پيژندل
مت ۷ :  ۱۶ ـ ۲۰، ۱۲ :  ۳۳ ـ ۳۵

 ه ونه بده ميوه هيله نۀ راؤړى اَؤ هيله په بده ونه

 ه چه هره ونه په کے ه ميوه نۀ پيدا کيى، 
خپلے ميوے پيژندلے کيى. تۀ د ازغو نه انير نۀ شے

 ۀ راولولے اَؤ نۀ د جاړو نه انور راشُوکولے شے. 
سے به د خپل زړۀ د خزانے نه ۀ يزونه راوباس اَؤ بد
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،بدے خزانے نه بدے خبرے وباس خپل زړۀ د ے به دس
ه چه کومے خبرے چه په زړۀ کے وى هم هغه په خُلۀ

.را

دوه بنيادونه
مت ۷ :  ۲۴ ـ ۲۷

 تاسو ما ته ولے مال مال واي اَؤ هغه کار کله هم نۀ

 هر هغه وک چه ما له کوئ چه زَۀ ئے درته وايم؟ 
را اَؤ زما خبرے آؤرى اَؤ عمل پرے کوى نو زَۀ به تاسو

 هغه د يو داسے ته وايم چه هغه د چا په شان دے. 
سى په شان دے چا چه د کور جوړولو د پاره ۀ ژور

بنيادونه وکنستل اَؤ بنياد ئے په پوخ  کيودلو. اَؤ هر کله
چه سيلاب راغے نو سيند په کور وروختو خو هغه ئے ونۀ
 خوزولے شو ه چه هغه پوخ ودان کے شوے وو. 

خو وک چه زما خبرے آؤرى اَؤ عمل پرے نۀ کوى نو هغه
د داسے سى په شان دے چا چه خپل کور په کچه مزکه

باندے بے بنياده جوړ کو. هر کله چه سيلاب راغے اَؤ
سيند وختو نو کور ونيدو اَؤ په درز راولويدو.“

د صوبه دار د نوکر روغول
مت ۸ :  ۵ ـ ۱۳

 هر کله چه ئے ولے خبرے خلقو ته خلاصے  ۷
 هلته د يو صوبه دار کلے نو عيس کفرنحوم ته لاړو. 
ران وو. نوکر مر ډير يو معتبر نوکر وو اَؤ هغه په مال
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 هر کله چه هغۀ د عيس په حقله حال ناجوړه وو. 
واؤريدل نو هغۀ يو و يهوديان مشران ورواستول اَؤ سوال

ئے ورته وکو چه هغه راش اَؤ د هغۀ د نوکر ژوند بچ کى.
 هغوئ عيس ته راغلل اَؤ ډير په ه طريقه ئے ورته

و اَؤ ورته ئے ووئيل چه ”هغه ستا دعرض وړاندے ک
 ه چه هغه زمون د خلقو مهربان حقدار دے، 

خوږمن دے اَؤ هغۀ زمون د پاره عبادت خانه ودانه کے
 عيس د هغوئ سره لاړو. نو چه هغه کور ته نزدے ده.“ 

شو نو صوبه دار يو و دوستان په دے غرض ورواستول
کور چت د ه چه زما د ليف مه کوهه! نور تچه ”مال

 ه خو زَۀ دے جوه نۀ دے چه تۀ ورلاندے راشے. 
په خپله تاسو ته حاضر نۀ شوم. خو تۀ د خُلے نه يو ے

 ه چه زَۀ پوهيم چه  .ووايه نو زما نوکر به جوړ ش
زَۀ په خپله د بل د حم د لاندے يم. کله چه زما سپاهيان زما
د حم د لاندے دى اَؤ چه زَۀ يو ته ووايم چه لاړ شه، نو هغه

 اَؤ بل ته چه ووايم چه دے خوا راشه، نو هغه را اَؤ
خپل نوکر ته چه ووايم چه داسے وکه، نو هغه ئے کوى.“

 کله چه عيس دا واؤريدل نو هغه حيران شو، د هغه

سى ئے ډير تعريف وکو اَؤ کوم خلق چه ورپسے روان
ۇو هغوئ ته ئے مخ راواړوو اَؤ ورته ئے ووئيل چه ”زَۀ تاسو

ته وايم چه ما عن په اسرائيلو کے هم داسے ايمان نۀ وو
ليدلے!“

 اَؤ قاصدان چه کور ته واپس راغلل نو هغوئ هغه نوکر

روغ رم وليدو.
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د نائن د کونے ے زوئے ژوندے کول

 پس له هغے عيس نائن نومے اريئے ته لاړو. د هغۀ

 کله چه ريدان اَؤ نور  خلق ملرى ۇو.  سره خپل م
هغه د اريئے دروازے ته ورسيدو نو يوه جنازه ئے وليده.

دے سره د ے يو زوئے وو اَؤ دون يوے ے ددغه م
 هر کله چه مال هغه وليده نو اريئے  خلق ۇو. 

زړۀ ئے پرے وسوزيدلو اَؤ وئے وئيل، ”بس نوره ژړا مه
 د دے سره هغه وروړاندے شو اَؤ په جنازه ئے کوه.“ 
لاس کيودلو اَؤ جنازه وړون ودريدل. بيا هغۀ ووئيل چه
 هغه مے کيناستو اَؤ خبرے ئے ”پورته شه زلميه!“ 

وکلے اَؤ عيس هغه خپلے مور ته بيا حواله کو.

 په هغه ولو حاضرينو باندے يوه زبردسته ويره خوره

شوه اَؤ هغوئ ولو د خُدائے ثنا ووئيله اَؤ وئے وئيل چه ”په
مون کے يو لوئے نب راپورته شوے دے اَؤ خُدائے پاک

 عيس چه ۀ په خپلو خلقو د مهربان نظر کے دے.“ 
کى ۇو هغه قيصه د يهوديه په وله علاقه اَؤ خوا اَؤ شا

کے خوره شوه.

د يحي اَستازى
مت ۱۱ :  ۲ ـ ۱۹

 هغۀ ريدانو هغه په دے هر ۀ خبر کو.  م يحي  د

ريدان راوغوتل اَؤ مال ته ئے واستول چه خپل دوه م
د ونے يئے يا دا چه مى چه ”آيا تۀ هغه راتلُونتپوس وک

بل چا انتظار ورکو؟“
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 هغه اَستازى عيس له لاړل اَؤ ورته ئے ووئيل، ”بپتسمه

ورکۇون يحي مون تا ته راليل يو چه تپوس وکو چه تۀ
هغه راتلُونے يئے که مون د بل چا انتظار وکو؟“

 بيا هم په هغه ساعت عيس ډير خلق د رنحونو نه روغ

کل، طاعون اَؤ بد روحونه ئے لرے کل اَؤ ډيرو ړاندو له
 بيا هغۀ هغه اَستازو ته جواب ورکو ئے بينائ ورکه. 
چه ”لاړ ش اَؤ هر ۀ چه تاسو وليدل اَؤ واؤريدل په هغے

يحي خبر کئ اَؤ دا چه نه ړاندۀ بينا کيى، شل رزى،
جذاميان پاکيى، کاۀ آؤرى، مى بيا ژوندى کيى اَؤ

 اَؤ بختور دے هغه وک چه غريبان ه زيرے آؤرى. 
په ما ش نۀ کوى!“

د خصت شول نو عيساَستازى ر يحي  هر کله چه د

هغۀ په حقله خلقو ته ووئيل چه ”تاسو د ۀ ليدلو د پاره
 نو بيا بيابان ته تل وئ؟ يوه لوخه چه باد خوزوله ۀ؟ 

تاسو د ۀ په ليدو پسے بهر وت وئ؟ يو سے چه
ريمينے جامے ئے آغوستے وے؟ يقينًا چه ل جامے
  !وندلے شے مونه تاسو په محلُونو کيز عيش اَؤ د
نو بيا تاسو د ۀ په ليدو پسے وت وئ؟ يو نب ليدو له؟ هو،
 دا هغه سے دے چه د چا د نب نه هم ۀ ډير لوئے. 

ورئ زَۀ خپل پيغمبر ستا د” چه په حقله چه صحيفے وائ
وړاندے ليم چه ستا د پاره ستا نه وړاندے لاره جوړه

 زَۀ تاسو ته وايم چه د يحي نه بل مور راوړے کى.“ 
لوئے نشته خو بيا هم د خُدائے په بادشاه کے د ولو نه

وړوکے د هغۀ نه لوئے دے.“
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 اَؤ هم چه هغو ولو خلقو چه د هغۀ خبرے واؤريدے نو

سره د محصولچيانو ئے خُدائے رتينے ولو ه چه
 خو بے د يحي په بپتسمے ئے بپتسمه آخستے وه. 

فريسيانو اَؤ د شرعے د عالمانو نه چا چه د هغۀ د بپتسمے
نه انار کے وو اَؤ د ان د پاره ئے د خُدائے د حم نه

مخ اَړولے وو.

 هغوئ د  ”د دے پيئ د خلقو مثال په ۀ درکم؟ 

چا په شان دى؟ هغوئ په بازار کے د ناستو هلانو په شان
دى وک چه يو بل ته چغے وه اَؤ وائ چه مون تاسو ته
شپيل وغولے اَؤ تاسو ا ونۀ که! مون ژړا انولا وکه
 ه چه هر کله چه بپتسمه ور اَؤ تاسو وير ونۀ کو! 

کۇونے يحي راغے چه نۀ ئے ډوډئ خوړه اَؤ نۀ ئے
 شراب ل نو تاسو واي چه په هغۀ پيريان ناست دى! 
نو تاسو واي  بن آدم راغے چه خورىاَؤ هر کله چه ا
چه دۀ ته وورئ! دا يور شراب د محصولچيانو اَؤ ناه

مت دخُدائے پاک ح  خو بيا هم د ارو آشنا دے! 
خپلو ولو زامنو په حقله رتينے ثابت شو.“

يوه ناه اره ه معاف کول

 يو فريس د عيس ميلمستيا وکله. هغه د فريس کور

 نو په هغه ار کے ته لاړو اَؤ خوراک ته کيناستو. 
يوه ناه اره ه چه د عيس د راتلو نه خبر شوه چه د يو

فريس په کور کے ميلمه دے نو په عطردان کے ئے
 هغه د عيس د پو سره وروستو ويه عطر راؤړل.  خوشب
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ودريده اَؤ په ژړا شوه اَؤ د هغۀ پے د هغے په اوو
لمدے شوے اَؤ هغه هغے په خپلو ويتو وچے کے اَؤ

 کله چه د هغۀ کل ئے کے اَؤ عطر ئے پرے واچول. 
کوربه فريس دا وليدل نو د ان سره ئے ووئيل، ”که دا

سے چرے رتينے نب وئے نو هغه به په دے خبر وئے
چه دا لاس وروړونے ه وک ده اَؤ دا د کوم قبيل ه

ده يعنے يوه ناه اره.“

 عيس د هغۀ په زړۀ پوهه شو اَؤ ورته ئے ووئيل چه

”شمعونه! زَۀ تا ته ۀ وئيل غواړم.“ هغۀ ووئيل چه ”وفرمايه
ماله!“

 عيس ورته ووئيل چه ”د يو بيا دوه قرضدارى ۇو. يو

 ته ئے پينۀ سوه ديناره قرض ۇو اَؤ بل ئے پنوس. 
هر کله چه د دواړو سره د قرض پرے کولو هي درک نۀ وو

نو دواړو ته ئے وبخل. نو اوس ووايه چه په دے دواړو
کے به د هغۀ سره زياته مينه کوم يو کوى؟“

 شمعون جواب ورکو، ”زما په خيال چه کوم سى ته

ئے زياتے وبخلے.“

 بيا ئے عيس ووئيل چه ”بے شه تۀ درست وائے.“ 
ے ته مخ واړوو اَؤ شمعون ته ئے ووئيل چه ”تۀ دا ه
وينے ۀ؟ زَۀ ستا کور ته راغلم اَؤ تا زما د پو د پاره اوبۀ

قدرے هم رانۀ کلے خو دے ے زما پے په خپلو
اوو لمدے کے اَؤ هغه ئے په خپلو ويتو وچے کے.

 تا زَۀ کل قدرے نۀ کم خو د کوم وخت نه چه زَۀ
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 تا زما سر په راغلے يم هغه ليا ده زما پے کلوى. 
 ه تيلو غوړ نۀ کو اَؤ هغے زما په پو عطر واچول. 
زَۀ تا ته دا وايم چه هغے ه دومره مينه وکله چه د هغے
ډير ناهونه بخل شوى دى. د چا چه ل بخل شوى وى

هغه له مينه کوى.“

 بيا عيس هغے ته ووئيل چه ”ستا ناهونه وبخلے

شول.“

 نو ميلمنو په خپلو کے ووئيل چه ”دے لا وک دے

چه ناهونه بخ؟“

 خو عيس هغے ے ته ووئيل چه ”تۀ خپل ايمان بچ

کلے، په خير لاړه شه.“

د يو و و د عيس سره ملرتيا

په کل ار اَؤ کل ار په دے نه پس عيس  د  ۸
رزيدو، وعظ ئے کاوو اَؤ د خُدائے د بادشاه زيرے ئے

 اَؤ يو و آؤرولو. اَؤ د هغۀ سره هغه دولس تنه ۇو، 
ے اَؤ دپيريانو نه خلاصے ک وک چه د ے وے

رنحونو نه جوړے کے شوے وے :  مريم چه د مدلين په
نُوم بللے کيى د چا نه چه اُووۀ پيريان پاولے شوى ۇو،

 اَؤ يوانه د هيروديس د خُوزه نومے ناظر ه اَؤ

سوسناه اَؤ نورے ډيرے ے چه په خپل مال ئے د هغوئ
خدمت کاوو.
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د کروندے مثال
مت ۱۳ :  ۱ ـ ۹، مرقوس ۴ :  ۱ ـ ۹

 اَؤ ډير خلق د يو بل ار نه عيس ته راجمع کيدل اَؤ

 ”چه يو زميندار هغۀ په دے مثال کے خبرے وکلے 
د تُخم کرلو د پاره ووتو اَؤ د کروندے تُخم ۀ د لارے په

 ۀ غاړه پريوتو چه هغه خور وور شو اَؤ مرغو وخوړو. 
تُخم په ه پريوتو اَؤ ۀ وخت پس زرغون شو اَؤ ۇچ شو

 اَؤ ۀ تُخم په اغزو کے ه چه د نم کمے وو. 
 اَؤ پريوتو اَؤ اغزى لوئ شول اَؤ هغه ئے لاندے کو. 

ۀ تُخم په ه مزکه پريوتو اَؤ راوُوکيدو اَؤ يو په سل بار ئے
وکو.“

هر کله چه عيس دا ووئيل نو آواز ئے وکو، ”که چرے
تاسو د آؤريدو غوږۇنه لرئ نو واؤرئ!“

د مثالونو مطلب

ريدانو تپوس ترے وکو چه د دے مثال مطلب هغۀ م  د

 نو هغۀ ووئيل چه ”دا مثال ه درکے شو چه ۀ وو؟ 
د خُدائے د بادشاه په رازُونو پوهه ش خو د نورو د پاره دا
تش مثال دے چه ”هغوئ وورى خو هي ونۀ وين، واؤرئ

“.پرے پوهه نۀ ش خو هي

د کروندے د مثال تشريح
مت ۱۳ :  ۱۸ ـ ۲۳، مرقوس ۴ :  ۱۳ ـ ۲۰
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 د دے مثال مطلب دا دے چه تُخم د خُدائے کلام دے.
 اَؤ د لارے په غاړه هغه وک دى چه وک دا آؤرى

خو وروستو ابليس راش اَؤ هغه کلام د هغوئ د زړۀ نه
  .ومون بيا مهسے نه چه ايمان راؤړى اَؤ خلاص ،يوس
په ه د کرل شوى تُخم مثال د هغه چا دے چه هر کله چه
کلام واؤرى په خوشحال ئے قبول کى خو جرړے ئے نۀ
وى اَؤ د ل وخت د پاره پرے ايمان راؤړى نو د آزميت په

 اَؤ په اغزو کے د پريوتل تُخم  .تے وتوخت ک
مثال د هغه چا دے چه وائے ورى خو نوره وده ئے د دولت
اَؤ سودا اَؤ د ژوند د خوشحالو په وجه ونيولے ش اَؤ ميوه
 خو د ے مزکے مثال د هغه چا دے ئے نۀ پخيى. 

وک چه په ۀ اَؤ پاک زړۀ سره کلام واؤرى اَؤ پرے
مضبوط ش اَؤ په دے د صبر ميوه راؤړى.

د لو د لاندے ډيوه
مرقوس ۴ :  ۲۱ ـ ۲۵

ى اَؤ بيا ئے دشته چه ډيوه بله کوک ن داسے هي

لو د لاندے په کى اَؤ يا ئے د ک لاندے کيدى بله
  .ا ووينئے ر ننه راتلُون هغه ئے په ډيوټ ږدى چه د
اَؤ داسے هي اره به نۀ ش شته چهن يز پ داسے هي

.ند به نۀ شر شته چهے نده کيز په پ

 خو خبردار ش چه تاسو نه آؤرئ ه چه د چا

سى سره چه ۀ وى هغۀ له به زيات ورکے ش اَؤ د چا
سى سره چه ۀ نۀ وى نو د هغۀ نه به چه ۀ ورسره وى

“.هغه به هم ترے واخستے ش
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د عيس مور اَؤ وروه
مت ۱۲ :  ۴۶ ـ ۵۰، مرقوس ۳ :  ۳۱ ـ ۳۵

وه راغلل خو د ے له کبله هغۀ ته مور اَؤ ور عيس  د

وه  چا هغۀ ته ووئيل چه ”ستا مور اَؤ ور ور ونۀ رسيدل. 
بهر ولاړ دى اَؤ تا ليدل غواړى.“

وه هغه وک و، ”زما مور اَؤ زما ور هغۀ جواب ورک

دى چه د خُدائے کلام آؤرى اَؤ عمل پرے کوى.“

د طوفان قلارول
مت ۸ :  ۲۳ ـ ۲۷، مرقوس ۴ :  ۳۵ ـ ۴۱

ريدانو سره کشت ته وختلو اَؤ خپلو م د  يوه ورځ عيس

ورته ئے ووئيل، ”را چه د درياب بلے غاړے ته پورے
شت اَؤ کله چه هغوئ په ک وزُو.“ نو هغوئ روان شول. 

کے روان ۇو، نو د هغۀ سترے ورغلے. په درياب کے
يو زبردست طوفان راغے، کشت چپو واخسته اَؤ هغوئ په
 هغوئ هغۀ له ورغلل اَؤ په سخته خطره کے ير ۇو. 

دے چغو ئے رابيدار کو، ”ماله! ماله! مون غرقيو!“

عيس بيدار شو اَؤ سيل اَؤ د اوبو طوفان ئے ورلو. طوفان
 هغۀ تپوس وکو، ”ستاسو ودريدلو اَؤ قلاره قلارى شوه. 
ايمان چرته دے؟“ هغوئ په ويره اَؤ حيرانتيا يو بل ته ووئيل،

”دا وک دے چه بادونو اَؤ چپو ته حم ورکوى اَؤ هغوئ
ئے من؟“
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په راسينيانو کے د ډيرو پيريانو نيول سى
روغول

مت ۸ :  ۲۸ ـ ۳۴، مرقوس ۵ :  ۱ ـ ۲۰

ريدانو سره د راسينيانو وطن خپلو م د  دغه شان عيس

 چه عيس ته ورسيدلو کوم چه د ليل په بله غاړه وو. 
ۇچے ته کوز شو نو هلته ئے يو سے وليدو چه پيريانو

نيولے وو اَؤ د ډير وخت نه ئے نۀ خو جامے آغوستے وے
 اَؤ نۀ ئے کور ليدلے وو خو په مقبره کے ډيره وو. 
کله چه هغۀ عيس وليدلو نو چغے ئے کے اَؤ د هغۀ په
پو پريوتو اَؤ دا نعرے ئے وهلے، ”اَئے د الاعل زويه

عيس! تۀ زما نه ۀ غواړے؟ زَۀ درته زارى کوم چه ما مه په
 ه چه عيس پيريانو ته حم کے وو چه عذابوه!“ 

له ئے هغه نيولے وو اَؤ د ى نه راوزئ. ډيردغه س
حفاظت د کبله به په زنيرونو کے وتلے شو اَؤ زولن به

ورواچولے شوے خو هر وار به هغۀ ان خلاص کو اَؤ
 عيس د هغۀ نه پتوس پيريانو به هغه بيابان ته بوتلو. 

وکو، ”نُوم دِ ۀ دے؟“

هغۀ ووئيل چه ”لر.“ دا ه چه هغه ډيرو پيريانو نيولے
 هغوئ ډيره زارى ورته وکه چه دا حم مه راکوه وو. 

چه تاترين ته ولويئ.

 هلته نزدے د خنزيرانو يوه لويه رمه وه چه په غرۀ

ونو چه ”مريده اَؤ پيريانو خواست ورته وک ےک
پريده چه په دوئ کے ورننوزو.“ هغۀ هغوئ ته اجازت
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 پيريان د سى نه ووتل اَؤ په خزيرانو کے ورکو. 
ورننوتل اَؤ وله رمه د کمر نه کته په دؤ شوه اَؤ په درياب

کے غرقه شوه.

 شپونو چه دا وليدل نو وتتيدل. هغوئ اريو اَؤ بانو

 اَؤ خلق د دے تماشے د پاره بهر ته دا خبر ورسولو. 
راووتل. کله چه هغوئ عيس له راغلل اَؤ هغه پيريانو نيولے
سے ئے ج جوړ وليدو چه جامے ئے آغوستے سم دم

 د عيس په پو کے ناست وۀ نو هغوئ ويريدل. 
کومو خلقو چه دا کار ليدلے وو هغوئ نورو ته حال ووے

 نو د چه دا پيريانو نيولے سے نه جوړ شو. 
و چه دته خواست وک ولو خلقو عيس وطن راسينيانو د
دے ائے نه لاړ شه ه چه هغوئ ډير ويرے آخست ۇو.

 د کوم سى نه نو هغه کشت ته وختلو اَؤ واپس لاړو. 
چه پيريان پايدل ۇو هغۀ دا اجازت وغوتو چه د هغۀ

ملرے ش. خو عيس هغه رخصت کو اَؤ ورته ئے ووئيل
 ”ه، کورته واپس لاړ شه اَؤ هغوئ ته هغۀ هر ۀ چه 
بيان که چه خُدائے ستا د پاره کى دى.“ هغه سے په

ار کے هر پلو ورزيدلو اَؤ عيس چه د هغۀ د پاره ۀ
کى ۇو هغه ئے خلقو ته بيان کل.

عيس ه روغول چه د يائير لُور اَؤ هغه د
چوغے له ئے لاس وروړے وو
مت ۹ :  ۱۸ ـ ۲۶، مرقوس ۵ :  ۲۱ ـ ۴۳

 هر کله چه عيس بيرته راستُون شو نو خلقو ورته هر
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 بيا کلے ووے ه چه هغوئ ول ورته په انتظار ۇو. 
وره يائير نومے يو سے راغے اَؤ هغه د يوے عبادت
خانے مشر وو. هغه د عيس په پو پريوتو اَؤ زارى ئے

 ه چه زما د دولسو ورته وکه چه ”ما سره لاړ شه. 
کالو ي يوه لُور ده چه مر حاله پرته ده.“

کله چه عيس تلو نو د خلقو د ے له کبله ورته تلل ران
 په هغوئ کے يوه ه وه چه د دولسو کالو ۇو. 

 راسے ئے وينه بهيدله اَؤ هيچا ئے علاج نۀ شو کولے. 
هغه د شا نه راغله اَؤ د هغۀ د چوغے لمنے له ئے لاس

وروړو اَؤ سمدست ئے وينه ودريده.

 عيس ووئيل، ”دا وک ده چه ما ته ئے لاس راؤړو؟“

ول منر شول اَؤ پطروس اَؤ د هغۀ ملرو ووئيل، ”ماله!
ه درباندے راوله ده اَؤ خلق درته راجختيى.“

 خو عيس ووئيل چه ”چا خو ما ته لاس راوړے دے
ه چه زَۀ پوهه شوم چه له ما نه يو قُوت بهر وتلے دے.“

 بيا ه پوهه شوه چه هغه پيژندلے شوے ده، نو په

ريوته اَؤ د ولو خلقو په لزيدو راغله اَؤ د هغۀ په پو کے پ
وړاندے ئے د دے اقرار وکو چه هغے ولے هغۀ له لاس

 هغۀ هغے ته وروړو اَؤ نه هغه سمدست جوړه شوه. 
ووئيل چه ”زما لُورے! تۀ خپل يقين جوړه کے، په خير لاړه

شه.“

مشر د عبادت خانے د لا دا خبرے کولے چه د  عيس
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کوره يو سے راغے اَؤ دا خبر ئے راوړو چه ”ستا لُور مه
ده اَؤ اُستاذ له نور تليف مه ورکوه.“

 خو عيس چه دا واؤريدل نو هغۀ ته ئے ووئيل چه

“.ه مه! تش ايمان لره اَؤ هغه به بچ شويري”

پطروس، يوحنا، يعقُوب اَؤ د  کور ته په رسيدو هغۀ د

جين د مور پلار نه علاوه نور ول خلق کور ته د ننوتلو نه
 هغو ولو د هغے جين د پاره ژړا انولا کوله. منع کل. 

هغۀ ووئيل چه ”نور مه ژاړئ، هغه مه نۀ ده، هغه خو اُوده
ده!“

 اَؤ هغوئ ورپورے خندا جوړه که ه چه ۀ خبر ۇو

 خو عيس هغه د لاسه ونيوه اَؤ ورته چه هغه مه ده. 
 د هغے روح بيرته  “!ۀ زما بچئے ووئيل چه ”پا

راغے، هغه سمدست پايده اَؤ هغۀ هغوئ ته ووئيل چه
 د هغے مور پلار حق هغے ته خوړلو له ۀ ورکئ. 

حيران شول خو هغۀ هغوئ ته حم ورکو چه ”هر ۀ چه
“.دے حال چاته مه واي شوى دى د

د دولسو رسولانو ليل
مت ۱۰ :  ۵ ـ ۱۵، مرقوس ۶ :  ۷ ـ ۱۳

 عيس بيا هغه دولس تنه راوبلل اَؤ هغوئ له ئے  ۹
 اَؤ اختيار ورکو چه پيريان وباس اَؤ رنحونه روغوى. 

ورانو درنح وعظ کولو اَؤ د د بادشاه خُدائے د هغوئ ئے د
 اَؤ هغوئ ته ئے ووئيل چه ”د روغولو د پاره واستول. 

https://pashtobibles.org/


Copyrighted material from pashtobibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

ان سره هي مه آخل، نۀ لته، نه بوے، نۀ ډوډئ اَؤ نۀ
 اَؤ هر کله پيسے اَؤ نۀ به د ان سره بل کميس وړئ. 

اَؤ هم د ے پاتے شنو په هغه ک چه تاسو يو کور ته ورش
 اَؤ کوم خلق چه تاسو قبول  .خصت شائے نه ر هغه
نۀ کى نو هر کله چه تاسو د هغوئ ار پريدئ نو د خپلو

 نو  “.ش واه ئ چه په هغوئنوړے وو نه دپ
هغوئ روان شول، کل په کل رزيدل اَؤ په هر ائے کے

ئے دغه زيرے خور کو اَؤ رنحوران ئے روغ کل.

هيروديس پريشان د
مت ۱۴ :  ۱ ـ ۱۲، مرقوس ۶ :  ۱۴ ـ ۲۹

 وال هيرديس هم د دے ول هر ۀ نه خبر شو اَؤ په

هي بود بے بود ئے نۀ رسيدو ه چه نو به وئيل چه
 اَؤ نورو به وئيل يحي له مو نه بيا ژوندے شوے دے. 

چه الياس راپيدا شوے دے اَؤ نورو به وئيل چه د زاړو
 هيروديس پيغمبرانو نه يو بيا راژوندے شوے دے. 

ووئيل چه ”د يحي سر ما په خپله پريے دے خو دا لا
عيس ى؟“ اَؤ هغه دوک دے چه دا دومره خبرے ئے کي

ليدو ته ليوا له وو.

پنو زرو خلقو ته خوراک ورکول
مت ۱۴ :  ۱۳ ـ ۲۱، مرقوس ۶ :  ۳۰ ـ ۴۴، يوحنا ۶ :  ۱ ـ ۱۴

 هر کله چه رسولان بيرته راغلل نو عيس ته ئے خپله

کار زارى تيره که اَؤ هغۀ هغوئ د ان سره روان کل اَؤ
 خو خلق بيتِ صيدا نومے اريئے ته ان له لاړل. 
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خبر شول اَؤ ورپسے لاړل. هغۀ خلقو ته هر کلے ووے اَؤ
هغوئ ته ئے د خُدائے د بادشاه په حقله خبرے وکے اَؤ

وک چه د علاج حاجتمند ۇو، هغوئ ئے روغ کل.

 کله چه ماام شو نو هغه دولس تنه هغۀ له راغلل اَؤ

ورته ئے ووئيل، ”دا خلق رخصت که چه خوا اَؤ شا کلو اَؤ
بانو ته لاړ ش اَؤ ان ته د شپے تيرولو اَؤ خوراک غور
 وکى ه چه مون دلته په خوش بيابان کے يو.“ 
عيس جواب ورکو چه ”دوئ ته له انه ۀ ورکئ چه
وخورى.“ نو هغوئ ووئيل چه ”مون سره خو صرف پنه
ډوډئ اَؤ دوه کبان دى، نور هي نشته، تر و چه مون په

خپله لاړ نۀ شُو اَؤ د دوى د پاره د خوراک اک يزونه
 دا خوا اَؤ شا پينۀ زره سى ۇو. هغۀ خپلو وانۀ خلُو.“ 

ريدانو ته ووئيل چه ”دوئ د پنوسو پنوسو په قطارونو م
 هغوئ داسے وکل اَؤ ول ئے کے کينوئ.“ 
 بيا عيس هغه پنه ډوډئ اَؤ دوه کبان کينول. 

واخستل اَؤ آسمان ته ئے پورته وکتل، په هغے ئے شر
ريدانو له ئے ورکے چه په ے اَؤ مۇويستو، ماتے ئے ک
 هغوئ ولو ۀ په مه يه ډوډئ  .خلقو ئے وويش

وخوړه اَؤ کله چه پاتے شوے ُے راجمع کے شوے نو
دولس شرئ ترے ډکے شوے.

د عيس په باره کے د پطروس اقرار
مت ۱۶ :  ۱۳ ـ ۱۹، مرقوس ۸ :  ۲۷ ـ ۲۹

ريدان هغۀ م عا کوله اَؤ دے ديوا  يوه ورځ چه عيس

هم حاضر ۇو نو هغۀ د هغوئ نه تپوس وکو چه ”خلق ۀ
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وائ چه زَۀ وک يم؟“

 هغوئ جواب ورکو، ”وک خو وائ چه بپتسمه

ورکوونے يحي دے، نور دِ الياس  اَؤ نے دا وائ چه
 نو هغۀ د پخوانو نبيانو نه وک بيا ژوندے شوے دے.“ 

ورته ووئيل چه ”تاسو ۀ واي چه زَۀ وک يم؟“ پطروس
جواب ورکو، ”د خُدائے مسيح.“

د عيس د خپل مرګ اَؤ بيا ژوندے کيدلو په باره
وئ ے پيشنک

مت ۱۶ :  ۲۰ ـ ۲۸، مرقوس۸ :  ۳۰ ـ ۹ :  ۱

 بيا عيس هغوئ په کله منع کل چه ”دا حال به ورے

 اَؤ هغۀ ووئيل چه ”ابن آدم به خامخا  “.چا ته نۀ واي
ډيرے سخت زغم چه مشران، کاهنان اَؤ د شرعے عالمان

به ئے رد کوى، چه قتل کے ش اَؤ بيا به په دريمه ورځ
 اَؤ هغۀ ولو ته ووئيل، ”که وک  “.ولے شژوندے پا

ريدى خووى نو هغه دِ خپل خواهشات شاته زما م
وغورزوى اَؤ هره ورځ دِ هغه خپله سول پورته کوى اَؤ په ما
 وک چه خپل ژوندُون بچ کول غواړى  .پسے دِ را

هغه به ورک ش، خو چه کوم سے زما د خاطره ان
نيا دوله د آدم دا  که بن  .ورکول غواړى هغه به بچ ش
 ه خپل ان په بدل حاصله کى نو ۀ به وموم؟ 
چه هر هغه وک چه په ما يا زما په کلام وشرميى نو ابن

آدم به د هغۀ نه وشرميى، هر کله چه هغه په خپله اَؤ د خپل
 اَؤ زَۀ  .شان و شوکت سره راش تو دپاکو فر پلار اَؤ د
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تاسو ته دا وايم چه دلته نے داسے کسان ولاړ دى چه
هغوئ به مرګ تر هغے ونۀ وين تر و ئے چه د خُدائے

بادشاه ليدلے نۀ وى.“

د عيس شل بدليدل
مت ۱۷ :  ۱ ـ ۸، مرقوس ۹ :  ۲ ـ ۸

 د دے خبرو نه اَتۀ ورے پس هغۀ پطروس، يوحنا اَؤ

 يعقُوب د ان سره کل اَؤ د دعا د پاره غرۀ ته لاړل. 
هر کله چه هغۀ دعا کوله نو د هغۀ شل بدل شو اَؤ جامے
 اَؤ وورئ دوه سى ورسره په ئے سپينے وليدلے. 
 چه هغوئ په جلال خبرو ۇو چه دا الياس اَؤ موس ۇو 

کے اره شول اَؤ د هغۀ د مرګ په حقله ئے خبرے
وکے چه هغه په بيت المقدس کے پوره کيدُونے وے.

 په دے وخت کے پطروس اَؤ د هغۀ ملرى په ۀ

ۇو، خو هر کله چه هغوئ بيدار شُو نو هغوئ د خوب ورغل
ن ى هم پهۀ شان وليدو اَؤ ورسره ئے هغه دوه سد

 اَؤ کله چه هغوئ د عيس نه جدا کے ولاړ وليدل. 
کيدل نو پطروس هغۀ ته ووئيل، ”ماله! زمون د پاره دلته

پاتے کيدل ۀ دى! نو مون به درے کو، يوه ستا د پاره،
يوه د موس اَؤ يوه د الياس د پاره جوړے کو.“ خو هغۀ

چه ۀ وئيل په هغے نۀ پوهيدو.

 دا خبرے لا د هغۀ په شُونو وے چه په دے کے يوه

وري راغله اَؤ په دوئ سورے شو. هغوئ چه په وري کے
 اَؤ د دے وريے نه يو راير شول نو ويرے واخستل. 
آواز راغے، ”دا زما زوئے دے، زما غوره کے. دۀ ته غوږ
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 هر کله چه آواز وشو نو عيس ئے يواے  “!ونيس
ۀ چه ئے ليدل پاتے شول اَؤ هر ريدان غل وليدو. نو م

ۇو، په هغه وخت کے ئے هيچا ته هم حال ونۀ وے.

يو د پيريانو نيولے هل روغول
مت ۱۷ :  ۱۴ ـ ۱۸، مرقوس ۹ :  ۱۴ ـ ۲۷

 بله ورځ چه هغوئ د غرۀ نه راکوز شول نو ډيره لويه ه

 په نه کے نااپ يو سى چغه ورته راوله شوه. 
که، ”اُستاذه! زارى درته کوم چه زما په ي يو زوى نظر

 وخت په وخت ئے روح نيس، چغے ترے وکه! 
وباس، تاؤ راتاؤ ئے کى اَؤ وئے غورزوى اَؤ په خُلے ئے
ونه رامات کى اَؤ چه بد بد ئے ژوبل کى نو ايله ترے
ريدانو ته خواست وکو چه ترے ئے  ما ستا م  !لاړ ش
 عيس جواب ورکو، وباس خو هغوئ پاتے راغلل.“ 

”اَئے بد راه اَؤ بے ايمانه پيئ! زَۀ به تر و تاسو سره يم اَؤ
 خو د ستاسو ناکدے به زغمم؟ خپل زوئے دلته راوله.“ 
راوستو نه مخے ناپاک روح هغه ماشُوم راوپرزوو اَؤ تاؤ
راتاؤ ئے کو. عيس ناپاک روح ورلو، هل ئے روغ کو

 اَؤ هغوئ د خُدائے په اَؤ پلار ته ئے بيرته حواله کو. 
لوئ اَؤ شان ويرے واخستل.

د عيس په دويم ل د خپل مرګ په حقله پيشن
وئ

مت ۱۷ :  ۲۲ ـ ۲۳، مرقوس ۹ :  ۳۰ ـ ۳۲

ول خلق د دۀ په دے ولو کارونو حيران شول اَؤ عيس په
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 ”زَۀ چه اوس ريدانو ته ووئيل،  ے خپلو مدے حال ک
ۀ وئيل غواړم په هغه خبرو غور وکئ ه چه دا ستاسو

د پاره دى! ابن آدم به د بن آدمو په واک کے ورکے
 خو هغوئ د هغۀ په دے وينا پوهه نۀ شول ه  “.ش

چه د دے مطلب د هغوئ نه پ وو د دے د پاره چه هغوئ
په دے ونه رس اَؤ هغوئ په دے حقله د هغۀ نه د تپوس

کولو نه هم ويريدل.

د ولو نه لوئے وک دے؟
مت ۱۸ :  ۱ ـ ۵، مرقوس ۹ :  ۳۳ ـ ۳۸

 د هغوئ په مين کے ترار وشو چه په دوئ کے

 عيس په دے پوهه وو چه د دوئ په وک لوئے دے. 
زړونو کے ۀ تيريى نو هغۀ يو ماشُوم د لاسه ونيولو اَؤ

 اَؤ وے وئيل، ”هغه په خپله خوا کے ئے ودرولو 
وک چه زما په نُوم دا ماشُوم قبول کى هغه ما قبلوى، اَؤ
هغه وک چه ما قبلوى هغه هغه وک قبلوى چه زَۀ ئے را
آستولے يم. ه چه په تاسو ولو کے ورکوے په تاسو

ولو کے لوئے دے.“

هغه وک چه ستا مخالف نۀ دے، ستا طرفدار
دے

مرقوس ۹ :  ۳۸ ـ ۴۰

 يوحنا ووئيل، ”ماله! مون يو سے وليدو چه ستا په

نُوم ئے پيريان ايستل خو چه هغه زمون نه نۀ وو نو له دے
 عيس هغۀ کبله مون د هغۀ د منع کولو کوشش وکو.“ 
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ته ووئيل، ”هغه مه منع کوئ ه چه کوم سے چه ستاسو
مخالف نۀ دے، هغه ستاسو طرفدار دے.“

د سامريه د يو کل د عيس د قبلولو نه انار

 هر کله چه هغه وخت رانزدے شو چه عيس پاس

آسمان ته بوتلُونے وو نو هغۀ بيت المقدس ته په پخه اراده
 اَؤ د ان نه ئے وړاندے اَستازى واستول. مخه وکه. 
هغوئ لاړل اَؤ د سامريه يو کل ته ورغلل چه د هغۀ د پاره
و چه دول نۀ کخلقو هغه قب کل  خو د تيارى وکى. 
 هر کله چه د هغۀ هغۀ مخه د بيت المقدس په لور وه. 
ريدانو يعقُوب اَؤ يوحنا دا وليدل نو وئے وئيل، ”ماله! م

مون د آسمان نه د دے کل د سوزولو د پاره اور وغواړو
ۀ؟“

 نو بيا  خو هغۀ ورته مخ ور واړوو اَؤ وئے رل. 

هغوئ بل کل ته لاړل.

د عيس د مريدان کيدلو امان
مت ۸ :  ۱۹ ـ ۲۲

 کله چه هغوئ په لاره روان ۇو نو يو سى هغۀ ته

ووئيل، ”تۀ چه هر چرته ے، زَۀ به درپسے يم.“

ونه شته اَؤ دو غارلُومب و، ”دجواب ورک  عيس

مارغانو جالے، خو د ابن آدم دومره قدرِ ائے هم نشته چه
خپل سر پرے ولوى.“
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 بل چا ته هغۀ ووئيل، ”په ما پسے راه.“

خو سى جواب ورکو، ”ما ته اجازت راکه چه اول خپل
پلار خ کم.“

 خو عيس ورته ووئيل، ”مى پريدئ چه مى خوى

خو تۀ خامخا لاړ شه اَؤ د خُدائے د بادشاه زيرے خور
که.“

 اَؤ بيا يو بل ووئيل، ”ماله! زَۀ به درپسے يم خو دومره

اجازت راکه چه د خپل کور د خلقو نه رخصت واخلم.“

و يوى په م ے چه دوم سهغۀ ته ووئيل، ”ک  عيس

لاس کيدى اَؤ بيا شاته ورى هغه د خُدائے د بادشاه لائق
نۀ دے.“

دوه اويا مريدان ليل

 پس له هغے بيا مال نور دوه اويا مقرر کل اَؤ  ۱۰
هغوئ ئے دوه دوه مختلفو کلو اَؤ بانو ته د ان نه وړاندے

 هغۀ واستول، کومو ته چه د هغۀ د ورتلو اراده وه. 
هغوئ ته ووئيل، ”فصل ډير دے خو مزدوران کم دى. د دے
د پاره تاسو د فصل خاوند ته سوال وکئ چه د خپل فصل

 په خپله لاره  اَؤ ورئ، زَۀ د پاره مزدوران راوليى. 
 مه د تاسو له ے د شرمخانو په مين ک ليم. 

ان سره پيسے وړئ، نۀ بوے اَؤ نۀ پيزار. په لاره په هيچا
 اَؤ هر کله په سلام اَؤ دعا باندے وخت مه ضائع کوئ. 
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چه يو کور ته ننوزئ نو تاسو اول داسے وواي، په دے کور
 که چرے هلته يو کس خير خواه وى کے دِ خير وى! 

نو ستاسو سلامت به د هغۀ د پاره وى اَؤ که نه، نو هغه به
ے پاتے ش هم په هغه يو کور ک  .تاسو ته بيرته راش
اَؤ د هغوئ په خوراک اک کے شري ش ه چه

. يو کور نه بل کور ته مه ورئ حقدار وى. دمزد ور دمزد
 هر کله چه تاسو يوے ارئے ته ورش اَؤ هغوئ تاسو

،ودے شوم خوراک چه تاسو ته کينو ک ته هر کلے ووائ
چه د ئ اَؤ ووايوران روغ ک هلته رنح هغه وخورئ. 

 هر کله چه خُدائے بادشاه ستاسو په سر راغلے ده. 
تاسو يوے ارئے ته د ننه ش اَؤ هغوئ درته هر کلے ونۀ

  ،و ته ووزئ اَؤ ووايوبهر ک دے کل نو د وائ
ستاسو د اريئے دا دوړه چه زمون په پو پورے نت ده،

و. خو دا خبره ياده لرئ چه دن ئے ستاسو خلاف ونم
 زَۀ تاسو ته دا وايم چه په خُدائے بادشاه رانزدے ده! 

لويه ورځ به د صدُوم حال د دغه ار نه زيات د زغملو وى!

په ناتوبه ار ار باندے اَفسوس
مت ۱۱ :  ۲۰ ـ ۲۴

 اَئے خورازينه! په تا دِ اَفسوس وى! اَئے بيتِ صيدا! په

تا دِ اَفسوس وى! که چرے دا معجزے کومے چه په تاسو
کے رندے کے شوے په صور اَؤ صيدا کے

رندے کے شوے وئے نو هغوئ به د دے نه ډير پخوا
چه د تباه اَؤ بربادئ سره مخامخ شوى ۇو، اټ لن کے
 خو د قيامت اَؤ په ايرو کے ناست توبه ار شوى ۇو! 
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په ورځ به د صور اَؤ صيدا حالت ستاسو نه ډير غوره وى.
 اَؤ اَئے کفرنحومه! آيا تۀ دا ے چه تۀ به تر آسمانه

پورته کے شے ۀ؟ نه، تۀ به تاترين ته وغورزولے شے!

هغه ما ته غوږ نيس ،وک چه تاسو ته غوږ نيس  هر

اَؤ هر وک چه تاسو رد کوى، هغه ما رد کوى اَؤ وک چه
ما رد کوى، هغه هم هغه رد کوى چه زَۀ ئے را استولے يم.“

د دوؤ اؤياؤ مريدانو واپس راتلل

 بيا هغه دوه اويا کسان خوشحاله واپس راغلل اَؤ وئے

وئيل چه ”اَئے ماله! ستا په نُوم پيريان هم زمون تابعدارى
کوى.“

ه شيطان دن و، ”ما دا وليدل چهواب ورک  هغۀ

 اوس تاسو ورئ برينا په شان د آسمان نه راکوز شو. 
چه اختيار مے تاسو ته درکو چه په لمانو اَؤ مارانو پے
ږدئ اَؤ د دمن طاقت هم د پو لاندے کوئ اَؤ هي شئے
 خو په دے هم چرے تاسو ته نقصان نۀ ش درکولے. 
يواے مه خوشحاليئ چه روحونه ستاسو تابعدارى کوى

بله په دے چه ستاسو نومونه په آسمان کے وليلے
شول.“

د عيس خوشحاليدل
مت ۱۱ :  ۲۵ ـ ۲۷، ۱۳ :  ۱۶ ـ ۱۷

القُدس لويه خوشحال وحپه ر  هم په دغه وخت عيس

وکه اَؤ عيس ووئيل، ”اَئے پلاره! د آسمان اَؤ مزکے ماله!
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زَۀ ستا شر کوم چه دا خبرے دِ د هويارانو اَؤ پوهانو نه
پے کلے اَؤ ماشُومانو ته دِ اره کلے. اَئے پلاره! دا

ستا رضا وه.

 زما پلار ما ته هر ۀ راسپارل دى اَؤ هيوک په دے نۀ

دے پوهه چه زوئے ئے وک دے بے له پلاره، اَؤ پلار
وک دے بے له زويه اَؤ د هغه سى نه چه زوئے ئے پرے

ظاهرول غواړى.“

ريدانو ته راورزيدلو اَؤ جدا ئے ورته  بيا هغه خپلو م

ۀ ليدے ش ے بختورے دى چه هغهووئيل، ”هغه ستر
 زَۀ تاسو ته وايم چه ډيرو نبيانو اَؤ  !چه تاسو ئے وين
چه تاسو ئے وين ۀ ووين تل چه هغهبادشاهانو دا غو

خو چرے ئے ونۀ ليدل اَؤ هغه ۀ واؤرى چه تاسو ئے
آؤرئ خو چرے ئے وانۀ وريدل.“

ني سامرى

ئے د شرعے عالم راغے اَؤ په عيس  په يوه موقعه يو د

آزميت د پاره دا سوال وکو، ”ماله! زۀ داسے ۀ کار
وکم چه د تل ژوندُون وارث شم؟“

لۀ لي ے ئےورته ووئيل، ”په شريعت ک  عيس

دى؟ تۀ ئے نه لولے؟“

 هغۀ ورته جواب ورکو، ”د خپل خُدائے سره د زړۀ په

راست اَؤ پوره په روح اؤ پوره په طاقت اَؤ پوره په عقل مينه
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لره“ اَؤ ”د خپل اونى سره د خپل ان په شان مينه کوه.“

 عيس ورته ووئيل چه ”هم دغه صحيح جواب دے. دغه

شان کوه نو ژوندے به اوسے.“

 خو هغۀ خپل ان رتُونے کولو، نو عيس ته ئے

ووئيل، ”زما اونى وک دے؟“

 عيس ورته جواب ورکو چه ”يو سے د بيت المقدس

نه يريحو ته روان وو چه په لارے ډاکوانو ير کو، جامے
ئے ترے وويستے، وئے وهلو اَؤ مر حال ئے پريودلو
 اتفاق يو کاهن په دغه لار تيريدو چه هغه اَؤ ترے لاړل. 

 ئے وليدو نو ډډه ئے ترے وکه اَؤ داسے پرے تير شو. 
دغه شان يو ليوى هغه ائے ته راغے اَؤ چه ئے وليدو نو
 خو يو سامرى مسافر چه ډډه ئے ترے وکه اَؤ لاړو. 

هغۀ ته راغے اَؤ چه هغه ئے وليدو نو زړۀ ئے پرے
 هغه ورغے، په هغه ئے پ ولوله اَؤ په وسوزيدو. 

زخمونو ئے ورته تيل اَؤ شراب پورے کل اَؤ بيا ئے په خپل
و اَؤ يو سرائے ته ئے راوستو اَؤ هلته ئے داروى سور ک
 بله ورځ هغۀ دوه ديناره راوويستل، د هغۀ خدمت وکو. 

سرائے مال ته ئے ورکل اَؤ ورته ئے ووئيل چه د دۀ
خدمت کوه اَؤ که نور خرڅ پرے راغے نو په واپس به ئے

درکم.

 ستا ۀ خيال دے چه په دے درے واړو کے د هغه

سى کوم چه د غلو په لاس کے کيوتے وو، اونى
وک دے؟“

https://pashtobibles.org/


Copyrighted material from pashtobibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

 هغۀ جواب ورکو، ”هغه وک چا چه په هغۀ رحم

وکو.“

عيس ورته ووئيل، ”لاړ شه اَؤ دغسے کوه له چه هغۀ
وکل.“

د عيس مرتا اَؤ مريم سره ملاقات

 هر کله چه هغوئ په لاره تلل نو عيس يو کل ته راغے

چرته چه مرتا نومے يوے ے په خپل کور کے ميلمه
هغے يوه خور وه چه نُوم ئے مريم وو. هغه د  د کو. 

عيس په پو کے کيناستله اَؤ د هغۀ کلام ئے آؤريدلو.
 خو چه مرتا د ډير کار له کبله زياته ستے شوه نو

ورغله اَؤ ورته ئے ووئيل، ”ماله! تۀ دا خيال نۀ کوے چه
زما خور زَۀ خدمت ته يواے پريودلے يم؟ هغے ته ووايه

چه راش اَؤ زما مدد وکى.“

 مال په جواب کے ورته ووئيل، ”مرتا! مرتا! د تۀ

 خو ډيرو يزونو فر آخستے يئے اَؤ هله له جوړوے. 
يو يز ضرورى دے اَؤ مريمے چه کومه حصه خوه

کے ده، هغه غوره ده اَؤ دا به د هغے نه هيله وانۀ
“.خستے ش

د دعا په حق کے تعليم
مت ۶ :  ۹ ـ ۱۳،۷ :  ۷ ـ ۱۱

 داسے وشول چه عيس په يو ائے کے دعا  ۱۱
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ريدانو کے يو هغۀ په م ه نو دعا خلاصه ککوله. هغۀ چه د
تن ورته ووئيل، ”ماله! مون ته د دعا چل وايه له نه

ريدانو ته ودل ۇو.“ خپلو م چه يحي

 عيس جواب ورکو چه ”هر کله چه تاسو دعا کوئ نو
 : داسے واي

اَئے پلاره!

.دِ راش اَؤ ستا بادشاه ستا نُوم دِ پاک ش

 زمون د هرے ورے رزق مون له راکے.

 اَؤ مون ته زمون ناهونه وبخے،

ه چه مون هم خپل قصور وار بخُو،

اَؤ مون په آزميت کے مه اچوه.“

 بيا عيس هغوئ ته ووئيل، ”فرض کئ چه په تاسو

کے د يو سى يو ملرے وى وک چه په نيمه شپه
کے ورله راش اَؤ ورته ووائ زما ملريه! ما له درے
 ه چه زما يو ملرے د سفر نه ډوډئ پور راکه. 

 راغلے دے اَؤ ما کره هغۀ ته د ورکولو د پاره هي نشته. 
اَؤ هغه ورته د ننه نه په جواب کے ووائ چه ما مه تنوه!
د شپے له کبله ورونه بند دى اَؤ زما بچ اَؤ مون ملاست يو

 زَۀ اَؤ زَۀ تا ته د ۀ درکولو د پاره نۀ شم پايدلے. 
تاسو ته وايم، که چرے د دوست له مخه ورله ۀ ورنۀ کى

خو د هغۀ د سوالُونو د شرمه به هغه پا اَؤ هغۀ له به هر
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 اَؤ دغه شان زَۀ تاسو ته وايم چه وغواړئ ۀ ورکى. 
،وموئ نو تاسو به ئے ومول ،ے شنو تاسو ته به درک

 ه چه هر  .ے شوډبوئ اَؤ دروازه به درته لرے ک
وک چه وغواړى، هغه ئے آخل اَؤ وک ئے چه لوى،
هغه ئے موم اَؤ وک چه ور وى، هغۀ ته دروازه بيرته

 په تاسو کے داسے يو پلار هم شته چه زوئے کيى. 
 اَؤ يا ترے نه ماه وغواړى اَؤ دے ورله مار ورکى؟ 
 ه چه هغه ا وغواړى نو دئے ورله لم ورکى؟ 
چه که تاسو هر ومره بد ي خو په دے پوهيئ چه خپلو

بچو له ۀ يزونه ورکئ نو ستاسو آسمان پلار به ومره
زيات هغوئ ته روح القُدس ورکى چه وک ئے غوتنه

کوى!“

عيس اَؤ بعلزبول
مت ۱۲ :  ۲۲ ـ ۳۰، مرقوس ۳ :  ۲۰ ـ ۲۷

 عيس د يو داسے سى نه پيرے لرے کو چه هغه

چاړا وو اَؤ هر کله چه دغه پيرے ووتو نو هغه چاړا سے په
 خو نو پے خبرو شو. خلق په دے حيران شول، 

ووئيل چه ”دئے خو د پيريانو د سردار بعلزبول په مدد
“.پيريان وباس

 اَؤ نورو د آزميت په طور ترے نه ۀ آسمان نخه

 خو هغه د هغوئ په نيتُونو پوهيدو اَؤ ورته ئے وغوتله. 
ووئيل چه ”په هره بادشاه کے چه د ننه مخالفت را

رباديى اَؤ په بے اتفاق کور ړنيى. اُوچت ش نو هغه ب
 هم دغه شان که چرے شيطان د خپل ان نه خلاف
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ش نو بادشاه به ئے نه پاتے ش؟ اَؤ له چه تاسو
 نو که واي چه زَۀ د بعلزبول په مدد پيريان وباسم، 

چرے زَۀ د بعلزبول په مدد پيريان وباسم نو ستاسو زامن
ئے د چا په مدد وباس؟ ه هم هغوئ به ستاسو منصفان
 خو که چرے زَۀ د خُدائے په قُدرت پيريان وباسم  ش

نو بيا پوهه ش چه د خُدائے بادشاه تاسو ته نزدے ده.

 هر کله چه يو زورور وسله کے سے د خپل کور

 خو هر کله ساتنه کوى نو د هغۀ کور به په حفاظت وى. 
چه د هغۀ نه زيات زورور سے په هغۀ راش اَؤ دئے د قابو

لاندے کى نو هغه د هغۀ وسله واخل چه د دۀ پرے توکل
.لُوټ مال ئے وويش ى اَؤ دۀ ئے تالا ک وى اَؤ هر

 هغه وک چه ماسره نۀ دے، زما مخالف دے اَؤ وک

چه ئے زما سره نۀ جمع کوى نو هغه ئے تالاترغه کوى.

د يو پيرى واپس راتلل
مت ۱۲ :  ۴۳ ـ ۴۵

 هر کله چه د بن آدم نه يو پيرے راوزى نو هغه په

صحراانو کے ناقلاره ر اَؤ د آرام ائے لوى اَؤ هر
کله چه هغه داسے ائے ونۀ موم نو وائ چه ه يره هغه
 دغه شان هغه کورته به لاړ شم چه د کوم نه راۇتے يم. 

  .ومے بيا مو کاَؤ هغه کور صفا اَؤ جار بيرته لاړ ش
بيا دئے لاړ ش اَؤ د ان سره نور اُووۀ پيريان د انه زيات
خراب راول اَؤ هغه ول راش، ورننوزى اَؤ هلته ديره ش اَؤ

په آخر کے د هغه سى حال د اول نه هم زيات خراب
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“.ش

د رتُون برکت

 هر کله چه عيس دا خبره کوله په ه کے يوے

ے چغے کے، ”بختوره ده هغه يه چه تۀ په کے
پاتے شوے ئے اَؤ هغه سينه بختوره ده چه تا ورودله!“

وک چه د و، ”نه، بختور هغه دے نو هغۀ جواب ورک

خُدائے کلام آؤرى اَؤ پرے عمل کوى!“

نخه غوتل
مت ۱۲ :  ۳۸ ـ ۴۲

 هر کله چه خلق عيس ته راوليدل نو هغۀ داسے ووئيل،

”دا يوه بده پيئ ده! دوئ نخه غواړى خو ي يوه نخه
 له چه دوئ ته ورکيدے ش، هغه د يونس نخه ده. 

نه چه يونس د نينيوا د خلقو د پاره نخه شو، دغه شان
 اَؤ هر کله چه  .ه شپاره نخ ئ ددے پي بن آدم دبه ا

به د قيامت په ورځ د سهيل مله د دے پيئ د خلقو په
خلاف واه کوى اَؤ دوئ به مجرمان ثابت کى، ه چه
هغه خو د سليمان د حمت د آؤريدو د پاره د دنيا د بل سر

نه راغلے وه، اَؤ چه دلته دے، هغه د سليمان نه هم ډير
 د نينيوا خلق به هم د دے زمانے د خلقو لوئے دے. 
سره د قيامت په ورځ ودريى اَؤ دا پيئ به مجرمه ثابته
کى ه چه هغوئ د يونس په وعظ توبه ار شول، اَؤ
وک چه دلته دے، هغه د يونس نه هم ډير لوئے دے.
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د وجود را
مت ۵ :  ۱۵، ۶ :  ۲۲ ـ ۲۳

اوږى د وک هم ډيوه په دے غرض نۀ بلوى چه د هي

لاندے ئے کى خو د دے د پاره چه په ډيوټ ئے کيدى
 ستا د وجود  .ا ليدے شے رے سچه هر راتلُون

ډيوه ستا ستره ده. هر کله چه ستا ستره جوړه وى نو ستا
ول وجود به هم را وى. هر کله چه ستره خرابه وى نو
 نو بيا پام کوه چه ستا په وجود کے به تورتم وى. 

 که چرے کومه را په تا کے ده چه هغه تور تم نۀ وى 
ستا په ول وجود کے را وى اَؤ يو اَندام هم په تورتم

کے نۀ وى نو درته به داسے را وى له چه يوه ډيوه ستا
په وړاندے بليى.“

د فريس اَؤ د شرعے عالم ملامتول
مت ۲۳ :  ۱ ـ ۳۶، مرقوس ۱۲ :  ۳۸ ـ ۴۰

ے نو يو فريسخبرے ختمے ک  هر کله چه عيس

 هغه ډوډئ ته وبللو. هغه د ننه ورغے اَؤ کيناستو. 
فريس په دے ليدو حيران شو کله چه هغه د ناوينلو

 خو مال هغۀ ته لاسونو سره خوراک ته کيناستو. 
تش بهر مخ وين ول اَؤ رکابکن ووئيل، ”تاسو فريسيان د
 اَئے کم  .حرص اَؤ بد کارئ نه ډک ي ننه تاسو د خو د

عقلو! چا چه بهرن حصه جوړه کے ده، آيا هغۀ د ننه
 خو ، هر ۀ چه په حصه نۀ ده جوړه کے ۀ؟ 

کے دى هغه دِ خيرات ورکے ش .ورئ، هر ۀ ستاسو
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د پاره پاک دى.

باغ د  اَئے فريسيانو! په تاسو دِ اَفسوس وى! تاسو د

ويلن اَؤ سپيلن اَؤ د هر قسم سبزئ عشر خو ورکوئ خو نۀ
د انصاف خيال سات اَؤ نۀ درسره د خُدائے مينه شته. په

اصل کے په کار دا ۇو چه تاسو په دے هم عمل کولے اَؤ
هغه مو هم نۀ پريولے.

 اَئے فريسيانو! په تاسو دِ اَفسوس وى! تاسو په عبادت

خانو کے د مشرئ کرس خووئ اَؤ په بازارونو کے په
 اَفسوس! چه تاسو د هغه قبرونو سلامونو خوشحاليئ. 
په شان ي چه نخه ئے نۀ معلُوميى اَؤ خلق پرے په بے

“.ر پاسه ے دک خيال

 د دے په جواب کے يو د شرعے عالم ووئيل،

”اُستاذه! تۀ چه داسے خبرے کوے نو دا زمونه سپاوے
 عيس ورته ووئيل، ”بے شه د شرعے کوے.“ 

عالمانو! ستاسو هم دغه حال دے! ه چه تاسو په خلقو
اُوچتولو د دے د بے اندازے بوج وراچوئ ولے په خپله د
 اَفسوس چه تاسو د پاره يوه وته قدرِ هم نۀ وروړئ. 

ونو وژلونو نينبدُونه جوړوئ چه ستاسو پلار هغه نبيانو
 اَؤ تاسو په خپله د خپلو پلارونو نيونو په کارونو ۇو. 

واه کوئ، هغوئ قتلونه وکل اَؤ تاسو پرے نبدُونه جوړ
کل.

 ه خو د خُدائے حمت وئيل دى چه زَۀ به نبيان اَؤ

رسولان درليم اَؤ په دوئ کے به ن ربولے ش اَؤ
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ت نه دپيداي نيا دد  دغه شان به د  .به ووژلے ش ن
ولو نبيانو د توئے شوو وينو جواب د دے پيئ نه

 د هابيل د وينے نه د زکرياه تر وينے  ،تلے شوغو
رباناه اَؤ د خُدائے د کور د کوے په پورے وک چه د قُ
ئ به دے ووژلے شو. زَۀ تاسو ته وايم چه دا پيک مين

دے ولو جواب ورکوى.

شرعے عالمانو! په تاسو دِ اَفسوس وى! تاسو د  اَئے د

علم کنجيانے قبضه کى دى، تاسو په خپله هم داخل نۀ
شوئ اَؤ وک چه داخليدل، هغه مو هم نۀ پريول!“

 کله چه عيس د کوره بهر شو نو فريسيانو اَؤ د شرعے

عالمانو دا کوشش وکو چه سخت يل جوړ کى اَؤ د دۀ نه
 اَؤ په دے انتظار ۇو بے واره بے واره تپوسونه وکى. 

چه هغه په خپلو خبرو کے راير کى.

د منافقت خلاف خبردارے
مت ۱۰ :  ۲۶ ـ ۲۷

 په دے دوران کے د زرونو خلقو ه جوړه  ۱۲
شوے وه اَؤ داسے جقه شوى وه چه خلق په يو بل ورختل.

ے چه ”دريدانو ته خبرے شروع ک اول خپلو م نو عيس
هغوئ د زما مطلب د !ان سات خمبيرے نه فريسيانو د

 داسے هي پ شئے نشته چه هغه به منافقت نه دے. 
رند نۀ کے ش اَؤ داسے هي يز نامعلُومه نشته چه

 نو هر هغه ۀ چه تاسو په  .هغه به ونۀ پيژندلے ش
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تورتم کے واي، هغه به په را ورځ واؤريدلے ش اَؤ هغه
ے وئيلۀ چه تاسو په بندو دروازو يو بل ته په غوږ ک

.ش چته په چغه واؤرول ے دکو دى، هغه به د

د چا نه ويريدل
مت ۱۰ :  ۲۸ ـ ۳۱

 اَئے زما دوستانو! زَۀ تاسو ته دا وايم، د هغه چا نه مه

ويريئ وک چه وجود وژن خو د هغے نه پس نور هي نۀ
 زَۀ به تاسو خبردار کم چه د چا نه ويره په ش کولے. 
وژلو نه پس دوزخ ته د وک چه د ئهغۀ نه ويري کار ده. د

اچولو طاقت هم لرى. زَۀ تاسو ته وايم چه له هغۀ نه ويره
کوئ!

 ولے پينۀ چچے په دوؤ پيسو نۀ خريى ۀ؟ اَؤ بيا

 لا د دے نه هم خُدائے په دوئ کے يوه هم نۀ هيروى. 
شوى دى. هي تۀ هم شمارلول وي سر سيوا ستاسو د

!ي و نه زيات قيمتچبے شماره چ ويره مه کوئ، تاسو د

د بن آدمو په مخ کے د عيس اقرار
مت ۱۰ :  ۳۲ ـ ۳۳، ۱۲ :  ۳۲، ۱۰ :  ۱۹ ـ ۲۰

 زَۀ تاسو ته دا وايم چه هر هغه وک چه د خلقو په

مخے زما اقرار کوى نو ابن آدم به هم د خُدائے د فرتو
 خو وک چه د بن آدمو په مخے د هغۀ اقرار کوى. 

په وړاندے زما نه منريى نو د خُدائے د فرتو په
.ار وشنهغۀ نه ا ے به دمخ
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 هر هغه وک چه د ابن آدم بر خلاف ۀ خبره وکى

نو هغه به معاف کے ش، خو وک چه د روح القُدس بر
خلاف کفر ووائ نو د هغۀ د پاره به هي معاف نۀ وى.

حاکمانو اَؤ د عبادت خانو اَؤ د  هر کله چه تاسو د

اختيار د خاوندانو په وړاندے راوستے ش نو په دے
اندينه مه کوئ چه تاسو به د دوئ په وړاندے په خپله

وحنو ر  کله چه وخت راش  .ۀ واي ےک صفائ
القُدس به په خپله تاسو ته په هغه ساعت وائ چه ۀ وئيل

په کار دى.“

د نادان مالدار مثال

 په ه کے يو سى عيس ته ووئيل، ”اُستاذه! زما

 هغۀ ورور ته ووايه چه زما سره د ميراث ويش وکى.“ 
جواب ورکو چه ”سيه! زَۀ چا ستاسو منصف اَؤ ثالث

د ! بيا هغۀ خلقو ته ووئيل، ”خبردار ش مقرر کے يم؟“ 
هر قسم حرص نه ان سات ه چه که د يو سى سره ډیر

زيات مال هم وى خو دولت د هغۀ ژوند نۀ ش زياتولے.“

 اَؤ بيا ورته عيس دا مثال پيش کو چه ”يو مالدار

 هغۀ د سے وو چه په مزکه کے ئے ۀ فصل وشو. 
ان سره ووئيل، ما ته ۀ کول پار دى؟ ما سره خو دومره

 هغۀ ائے هم نشته چه دا غله په کے انبار کم. 
ووئيل چه زَۀ به داسے وکم چه خپلے خمبے به ونوم اَؤ
لوئے به ئے جوړے کم اَؤ په هغے کے به خپله وله غله

 اَؤ بيا به ان ته ووايم، اَؤ نور يزونه سمبال کم. 
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سيه! ډير ۀ ۀ يزونه دومره چه د کلُونو پورے دِ پرے
ذاره کيى دِ جمع کل، اوس د آرام ژوند تيروه، خوره

 خو خُدائے هغۀ ته ووئيل، اَئے کم ه اَؤ مزے کوه! 
عقله! هم په دے شپه به دِ ساه وخيژى. تا چه خپل دولت

جمع کو، دا به اوس د چا ش؟

 دا د هغه سى مثال دے چه د ان د پاره دنيا راوله

کى خو د خُدائے په نزد غن نۀ دے.“

نه اَؤ پريشاناندي
مت ۶ :  ۲۵ ـ ۳۴، ۶ :  ۱۹ ـ ۲۱

ريدانو ته ووئيل، ”ه زَۀ تاسو ته دا وايم  هغۀ خپلو م

چه د ان د پاره دا اندينه مه کوئ چه ۀ به خورو يا ۀ
 ه چه ژوندون د ډوډئ اَؤ وجود د جامے به آغوندُو. 
 مارغانو ته ل پام وکئ چه نۀ خو کرى نه غوره دے. 

اَؤ نۀ ريب، نۀ ئے کوے شته، نۀ خمبے، خو بيا ئے هم
 په  !مارغانو نه ډير زيات غوره ي تاسو د !خُدائے سات
تاسو کے داسے يو هم وک شته چه تش په اندينو خپل

 که چرے تاسو په ولو عمر ل ساعت زياتولے ش؟ 
کے يو معمول کار هم نۀ شئے کولے نو بيا د نورو سودا

 سوسنو ته پام وکئ، هغوئ نۀ خو ولے آخست ي؟ 
خوارى کوى اَؤ نۀ وريش، خو بيا هم زَۀ تاسو ته وايم چه

سليمان سره د خپلے ولے دبدبے د هغوئ په شان ايسته
 خو که خُدائے د ميدان واو ته جامه نۀ وه آغوستے. 
دا قسم جامه ورکوى کوم چه نن په پو کے راُوکيى اَؤ
صبا په تنُور کے اچولے ش، نو اَئے کم ايمانو، هغه به
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تاسو په ومره ايسته لباس پوى.

 اَئے کم ايمانو! نو ه تاسو د خوراک اک د پاره

 ه چه د دنيا نور لُون مه کوئ، تاسو دا فر مه کوئ. 
قومونه د دے يزونو لُون کوى خو ستاسو داسے پلار دے
 تاسو د هغۀ چه هغه ستاسو د حاجتُونو نه ۀ خبر دے. 

.وميزونه به هم وم ُون کوئ نو دابادشاهت ل د

ه چه ستاسو د !ئے رمے! مه ويري اَئے ورکو

 خپل هر پلار دا خوه ده چه تاسو له بادشاه درکى. 
ۀ خرڅ کئ اَؤ خيرات ورکئ اَؤ د ان د پاره داسے

بوے تيارے کئ چه هيله نه زړيى اَؤ په آسمان کے
داسے خزانے چه نۀ تماميى، چرته چه غل ورنزدے کيدے

 ه چه چرته چه نۀ ش اَؤ نۀ ئے چينج خورى. 
ستاسو خزانه وى هلته به ستاسو زړۀ هم وى.

بيدار نوکران

 د هغو سو په شان  ملاانے تلے اَؤ ډيوے بلے، 

ش وک چه د خپل مال د وادۀ د ډوډئ نه بيرته د راتلو په
انتظار وى د دے د پاره چه هغه ۀ وخت راش، ور ووى

 هغه خادمان نو چه ئے سمدست ورته بيرته کى. 
بختور دى چه مال ئے د راتلو په وخت بيدار وکيدار

ووين! زَۀ تاسو ته دا وايم، هغه به خپله ملا وتى، دوئ به
خوراک ته کينوى اَؤ هغه به راش د دوئ خدمت به کوى.

 خو که هغه نيمه شپه وى اَؤ که د سحر صبا کيدو

وخت، هر کله چه هغه راش اَؤ دغسے بيدار ئے ووين نو
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د کور مال  اَؤ ياد لرئ که چرے د دوى بختور دى! 
دے نه خبر وئے چه غل به ۀ وخت را نو هغه به

هيله هم دئے په خپل کور کے کنر کولو ته پريے نۀ
 بيا نو ان تيار سات ه چه ابن آدم به په داسے وو. 
وخت کے را چه ستاسو په مان کے به هم نۀ وى.“

 پطروس ووئيل چه ”ماله! تۀ دا مثال يواے مون ته

 مال ورته ووئيل چه ”ه، بيا وائے اَؤ که دا ولو ته؟“ 
هغه ايماندار اَؤ هويار سے کوم يو دے، چه مال ئے
خپل ناظر مقرر کى چه د خدمت ارانو انتظام په لاس

کے واخل اَؤ په مقرر وخت هغوئ ته د غلے برخه
 بختور دے هغه نوکر چه د مال د راتلو په ورکوى؟ 
 زَۀ تاسو ته دا وايم چه وخت په خپل کار آخته وى! 

 خو که مال به هغه د خپل ول جائيداد مختار کى. 
اَؤ د را چه بويه چه مال ان سره دا ووائ هغه نوکر د

نوکرانو اَؤ وينو په وهلو ولو لاس پورے کى اَؤ خورى
 نو بيا به ئے مال په  اَؤ په نشه کے وى، 

داسے ورځ راش چه د هغۀ په خيال کے به هم نۀ وى اَؤ
په داسے وخت کے چه هغۀ ته به نۀ وى معلُوم اَؤ هغۀ ته

به سخته سزا ورکى اَؤ دغه شان به هغه په بے ايمانانو
.ے شمارلے شک

 خو هغه نوکر چه د خپل مال په طبيعت پوهيى خو

بيا هم د هغۀ په مرض عمل ونۀ کى، هغه به بدے بدے
 خو هغه په دے نۀ وو خبر اَؤ د وهلو کروړے وخورى. 

لايق کارونه ئے وکل هغه به هم ووهلے ش خو دومره
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ے شوى وى دۀ ورک ى ته چه زياتوم سزيات نه. ک
هغۀ نه به زيات غوتلے کيى اَؤ ومره زيات چه چاته ۀ

.ش تلهغۀ نه غو شوى وى، هومره زيات به د سپارل

د عيس په وجه بيلتُون
مت ۱۰ :  ۳۴ ـ ۳۶

 زَۀ دے له راغلے يم چه په مزکه اور پورے کم اَؤ زَۀ

 زَۀ به د يوے دا غواړم چه دا د مخے نه بل وى! 
بپتسمے نه تيريم اَؤ په ما تر هغے وخته ومره لوئے بوج
 ولے تاسو دے تر و چه زَۀ د دے نه تير شوے نۀ يم! 
دا فرض کى دى چه زَۀ په دے دنيا اَمن خورولو له راغلے

 يم؟ نه، بے شه زَۀ دلته بيلتُون راوستو له راغلے يم. 
ه چه د دے نه پس به په يو کور کے پينۀ تنه بيل بيل
 پلار د ش، درے د دوؤ خلاف اَؤ دوه د دريو خلاف، 
لُور خلاف اَؤ لُور د پلار، مور د زوئے خلاف اَؤ زوئے د

مور، خواے د انور خلاف اَؤ انور به د خواے خلاف
وى.“

وخت پيژندل
مت ۱۶ :  ۲ ـ ۳

 عيس خلقو ته دا هم ووئيل، ”هر کله چه تاسو نمر

ريواتۀ طرف ته وريے په راپورته کيدو ووين نو تاسو پ
 سمدست واي چه باران راتلُونے دے اَؤ باران کيى. 

چه د طرفه وى نو تاسو واي سهيل د اَؤ هر کله چه باد د
 تاسو  .ے ده اَؤ هم دغسے وشچپه راتلُون رم
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ومره منافقان ي! تاسو د مزکے اَؤ د آسمان دا اره
نخے پيژن نو بيا تاسو رنه د هغے مقرر کے وخت نۀ

پيژن؟

د خپل مدع سره صلح
مت ۵ :  ۲۵ ـ ۲۶

 اَؤ بيا تاسو په خپله د ان د پاره سمے فيصلے ولے

 هر کله چه نۀ ش کولے چه تاسو له ۀ کول پار دى؟ 
تاسو د خپل مدع سره عدالت ته روان ي نو دا کوشش
کوئ چه په لاره لاره د هغۀ سره صلح وکئ. ن هغه به
تاسو منصف ته پيش کى اَؤ منصف به تاسو سپاه ته

 زَۀ تاسو ته حواله کى اَؤ سپاه به مو قيد ته واچوى. 
دا وايم چه تاسو به تر هغے خلاص نۀ ش تر و چه مو

پيسه پيسه پور پرے کے نۀ وى.“

توبه ار کيدل يا هلاک کيدل

 هم په دغه وخت کے نے داسے کسان  ۱۳
و دے خبر کليليانو په باب ک ود ۇو چه هغه ئے دموج

 ربانو کے ه کے وه.  چا وينه چه پيلاطوس په قُ
عيس هغوئ ته جواب ورکو، ”ولے ستاسو دا خيال دے

چه په کومو ليليانو چه دا زياتے وشو، هغوئ د نورو
 زَۀ تاسو ته وايم چه ليليانو نه زيات ناه ار ۇو ۀ؟ 
هغوئ نۀ ۇو خو که تاسو هم توبه ار نۀ ش نو ستاسو ولو

 يا هغه اتلس کسان چه په شيلوخ به دغه اَنجام وى! 
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کے پرے برج راونيدو اَؤ دوئ ترے لاندے مۀ شول،
ے دقدس کالم ستاسو دا خيال دے چه هغوئ په بيت

 زَۀ تاسو ته اوسيدُونو ولو خلقو نه زيات ناه ار ۇو؟ 
دا وايم چه دوئ نۀ ۇو خو که تاسو توبه ار نۀ شوئ نو

ستاسو د ولو به هم دغه اَنجام وى!“

د بے ميوے اينر د ونے مثال

 عيس دا مثال ووئيلو چه ”د يو سى د انورو په باغ

کے د اينر يوه ونه ولاړه وه. هغه په دے کے ميوے
 نو هغۀ لولو له راغے خو هي ئے په کے ونۀ موندل. 

باغوان ته ووئيل، وره، د تيرو دريو کالو راسے زَۀ په دے
اينر کے د ميوے په طمع رام خو هي په کے نۀ وى.

 خو پرے ئے که! دے هسے مزکه ولے نيولے ده؟ 
هغۀ جواب ورکو، صاحبه! س کال ئے پريده چه زَۀ ورته

 که په راتلُون ائے جوړ کم او سره ورله ورکم. 
موسم کے ئے ميوه ونيوله نو ۀ په ۀ، ن بيا ئے

وباسه.“

د سبت په ورځ د يوے يے ے روغول

 د سبت په يوه ورځ عيس په عبادت خانے کے تعليم

 نو يوه ه وه چه د اتلسو کالو راسے پيريانو ورکولو. 
نيول وه اَؤ بے حاله کے ئے وه اَؤ ملا ئے ورله داسے
 هر کله چه عيس که کے وه چه نيغيدے نۀ شوه. 

هغه وليده نو را وئے بلله اَؤ ورته ئے ووئيل، ”تۀ د خپل
 اَؤ بيا ئے خپل لاسونه په تليف نه خلاصه شوے!“ 

https://pashtobibles.org/


Copyrighted material from pashtobibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

هغے کيول، نو سمدست هغه نيغه شوه اَؤ د خُدائے ثنا ئے
ووئيله.

د عيس سبت په ورځ د عبادت خانے مشر د  خو د

روغولو په عمل خفه شو اَؤ موجودو خلقو ته ئے ووئيل چه
”د کار د پاره شپ ورے مقررے وى. را اَؤ په هغے

کے صحت موم خو د سبت په ورځ نه!“

 مال هغۀ ته په جواب کے ووئيل، ”تاسو ۀ منافقان

وک چه د ے يو بندى کس هم داسے شتهپه تاسو ک !ي
سبت په ورځ خپل غوائ يا خر د اخور نه نۀ پرانزى اَؤ اوبو
براهيم لُور ده چه دا ه د  اَؤ دلته دا  .له ئے نۀ بيائ

اتلسو کالو راسے شيطان تلے وه نو د هغے د پاره دا بده
خبره وه چه د سبت په ورځ د هغه قيد نه خلاصه کے

 د هغۀ په دے خبرو د هغۀ ول مخالفين لُولپه ش؟“ 
شول اَؤ د خلقو هغه ه د دۀ په دے عجیبه کارونو ډيره

خوشحاله شوه.

د ششمو د تُخم اَؤ د خمبيرے مثالُونه
۳۳  : ۱۳ ۱۳ :  ۳۱ ـ ۳۲، مرقوس ۴ :  ۳۰ ـ ۳۲، مت مت

 عيس ووئيل چه ”د خُدائے بادشاه په ۀ شان ده؟ زَۀ

 دا د ششمو د تُخم په د دے تشبيه د ۀ سره ورکم؟ 
مثال ده چه يو سى واخستو اَؤ په خپل باغ کے ئے

ونے په رن ه دوکيدو نو لے ئے راوو وکرلو اَؤ چه ب
لوئے شو اَؤ مرغ به راتلے اَؤ په انو کے به ئے

کيناستے.“
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 هغۀ بيا دا ووئيل، ”د خُدائے د بادشاه مثال زَۀ د ۀ

 دا په مثال د خمبيرے ده چه يوے ے سره ورکم؟ 
واخسته اَؤ په دريو اوږو اوړو کے ئے واچوله اَؤ ول ئے

پرے خمبيره کل.“

تنه دروازه
مت ۷ :  ۱۳ ـ ۱۴، ۲۱ ـ ۲۳

 عيس په کلو اَؤ اريو تيريدو اَؤ بيت المقدس ته په لاره

 يو کس ترے ئے خلقو ته ائے په ائے تعليم ورکوو. 
تپوس وکو، ”ماله! ولے صرف يو و تنه به بچ کولے

ش؟“

 ”زور ولوئ چه له نو هغۀ ورته په جواب کے ووئيل، 
تنے دروازے نه ور د ننه ش ه چه زَۀ درته دا وايم چه
 ډير به د ننوتو کوشش کوى خو د دے جوه به نۀ وى. 
خو هر کله چه د کورمال يو ل پورته شو اَؤ دروازه ئے
وئ اَؤ دا واي اَؤ دروازه ه نو که تاسو بهر ولاړ يبند ک

چه ماله! مون د ننه پريده! خو هغه به تش دغه جواب
 نو  !ائے ي ومک ى چه زَۀ خبر نۀ يم چه تاسو ددرک

بيا به تاسو دا واي چه مون تا سره خوړل ل دى اَؤ
 خو هغه به زمون په کوو کے دِ تعليم ورکے دے! 

دا سر دوباره وائ چه زَۀ تاسو ته دا وايم چه زَۀ خبر نۀ يم
چه تاسو د کوم ائے ي. تاسو ول زما نه لرے ش! تاسو
ُونه به چيچ هلته به بيا ژاړئ اَؤ غا  !ول بد کاران ي
ه چه تاسو به وين چه ابراهيم، اسحاق اَؤ يعقُوب اَؤ نور
ول پيغمبران د خُدائے په بادشاه کے دى خو تاسو بهر

https://pashtobibles.org/


Copyrighted material from pashtobibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

ريواتۀ اَؤ  خلق به د نمر خاتۀ، نمر پ  !شوى ي غورزول
قُطب اَؤ سهيل نه را چه د خُدائے د بادشاه په دعوت

هغه چه اوس خو وروست ن  اَؤ  .ش ے شريک
دى، هغوئ به د ولو نه وړومب وى اَؤ هغه چه اوس

مخے دى هغوئ به د ولو د وروستو وى.“

د بيت المقدس په باب کے وير
مت ۲۳ :  ۳۷ ـ ۳۹

 په هم دغه وخت يو و فريسيان راغلل اَؤ عيس ته ئے

ووئيل چه ”تۀ د دے ايه ۇوزه اَؤ لاړ شه ه چه هيروديس
ستا د وژلو نيت کے دے.“

 خو هغۀ جواب ورکو، ”لاړ ش اَؤ هغه لُومبے ته

وواي چه واؤره! نن اَؤ صبا به زَۀ پيريان وباسم اَؤ د روغولو
 بيا کار به کوم اَؤ په دريمه ورځ به خپل کمال ته ورسم. 
هم پار دى چه زَۀ نن اَؤ صبا په خپله لاره يون وکم اَؤ په

نه ده چه هغه دِ دپاره دا نامم د نب ه چه د ،بله ورځ هم
.ش ے مائے ک قدس نه بغير په بلالم بيت

 اَئے بيت المقدسه، بيت المقدسه! هغه ارئے چه نبيان

وژنے اَؤ رسولان سنساروے چه تا ته راليلے کيى!
ومره له ما دا وغوتل چه ستا بچ داسے راغون کم

نه چه يوه چره خپل چروړى د خپلو وزرو لاندے
 ووره! ووره! کوى، خو تا زَۀ دے ته پرے نۀ ودلم! 
ستا کور تا ته خوشے پاتے کيى اَؤ زَۀ تا ته دا وايم چه تۀ

به ما تر هغے ونۀ وينے تر و چه تۀ دا ونۀ وايئے چه
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““.خُدائے په نُوم را بارک دِ وى هغه چه دم”

د جهوله مرض سے روغول

 د سبت په ورځ عيس د يو مشر فريس په کور  ۱۴
کے ډوډئ خوړلو له ورغے اَؤ هغوئ هغۀ ته په غور کتل.

 هلته د هغۀ په وړاندے يو سے وو چه ورته جهوله

 عيس د شرعے د عالمانو اَؤ فريسيانو نه مرض وو. 
پوتنه وکه چه ”د سبت په ورځ روغول روا دى اَؤ که نه؟“

 هغوئ هي ونۀ وئيل نو عيس هغه سے بوتلو، روغ ئے

 بيا عيس هغوئ ته مخ کو اَؤ رخصت ئے کو. 
راواړولو اَؤ وئے وئيل، ”که چرے په تاسو کے د يو سى
خر وى يا ئے یو غوائ وى اَؤ هغه په کوه کے پريوزى،

ولے هغه به ئے د سبت په ورځ سمدست نۀ راوباس؟“

 نو د هغوئ سره د دے هي جواب نۀ وو.

د کوربه اَؤ ميلمنو د پاره نصحيت

 کله چه عيس دا وکتل چه ميلمنو نه د عزت ايونه

 ”که چرے تاسو لول نو هغۀ هغوئ ته دا مثال تير کو، 
وک د وادۀ ډوډئ ته وغواړى نو د عزت په ائے مه
کين. کيدے ش چه ستاسو نه وک زيات عزتمند

 نو کوربه به راش اَؤ تاسو ته به رابللے شوے وى. 
ووائ چه دے سى ته خپل ائے پريده اَؤ بيا به تۀ په هغه

وخت ډير کچه شے کله چه تۀ د ولو نه وروستو کينے.
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 هر کله چه تا ته بلنه درکے ش نو لاړ شه اَؤ د ولو نه

وروستو کينه ه چه کله چه کوربه راش نو هغه به درته
ووائ، زما آشنا! وړاندے راشه. نو ستا ول ملرى ميلمانۀ

به ستا د هغه عزت تماشا وکى، کوم چه تا ته در کے شو.
 ه چه هر هغه وک چه ان اُوچتوى، هغه به غريب

کے ش اَؤ هر هغه وک چه ان غريب کى، هغه به
“.ے شاُوچت ک

 بيا عيس خپل کوربه ته ووئيل، ”هر کله چه تۀ د غرمے

يا ماام د ډوډئ د پاره وک راغواړے نو خپلو دوستانو،
وو، عزيزانو اَؤ ماړو اونيانو ته بلنه مه ورکوه ه چه ور

هغوئ به هم بيا تا ته بلنه درکى اَؤ بدل به دِ خلاص کى.
 خو هر کله چه تۀ دعوت کوے نو غريبان، شل وډ اَؤ

ه چه د ،ومهم  اَؤ دغه شان خوشحال ړاندۀ راوبله، 
شته، خو دذريعه ن رزولو هيرا بدل د هغوئ سره د

صادِقانو په قيامت کے به تۀ خپل اَجر مومے.“

د لوئے ميلمستيا مثال
مت ۲۲ :  ۱ ـ ۱۰

دے په آؤريدو عيس ے يو کس دودو خلقو ک په موج

خُدائے په بادشاه وک چه د ته ووئيل، ”بختور دى هغه
کے به په ميلمستيا کے ُون وکى!“

 عيس جواب ورکو، ”يو سى د يوے لوئے ميلمستيا

 د ډوډئ بندوبست کے وو اَؤ  خلق ئے رابلل ۇو. 
په وخت هغۀ خپل نوکر په ميلمنو پسے واستولو اَؤ ورته ئے
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 خو  !يز تيار دے، راش ئ، هروک ووئيل، مهربان
هغوئ هر يو ۀ نه ۀ بهانه وکه. وړومب ووئيل، ما ۀ له

غوندے مزکه آخستے ده، زَۀ م چه هغه وورم. نو
 دويم ووئيل، ما پينۀ مهربان وکه، ما به معاف کے. 

قُلبے غوايان آخست دى، زَۀ م چه هغوئ جوت کم. نو
 بل ووئيل، ما اوس اوس مهربان وکه، ما معاف که. 

وادۀ کے دے، په دے وجه درتلے نۀ شم.

 کله چه نوکر بيرته راغے نو دا هر ۀ ئے مال ته

ووئيل. د کور مال په غصه شو اَؤ هغۀ ته ئے ووئيل چه زر
د ار کوو اَؤ بازارونو ته ۇوزه اَؤ خواران، مسينان، شل

 نوکر ووئيل، وډ اَؤ ړاندۀ راول که اَؤ رائے وله. 
صاحبه! ستا حم په ائے کے شو خو بيا هم ائے شته.
 مال ورته جواب ورکو چه لاړ شه اَؤ لويو لارو کوُو

ته ۇوزه اَؤ خلق په منت سره راوله ه چه زَۀ خپل کور
 خو دا درته وايم چه هغه چه رابلل ډک ليدل غواړم. 
“. ے به يو تن هم دا ډوډئ ونۀشوى ۇو په هغو ک

د عيس د مريدئ قيمت
مت ۱۰ :  ۳۷ ـ ۳۸

 يو ل چه يوه لويه ه د عيس سره وه، هغۀ هغوئ ته

 ”هغه وک چه ما له مخ راواړولو اَؤ ورته ئے ووئيل، 
وو، ے، بچو، ور ،خپل مور، پلار اَؤ که هغه د را

ريد ان سره کينه نۀ لرى نو هغه زما م خپل خويندو اَؤ د
 اَؤ کوم سے چه خپله سول په خپله نۀ  .کيدے نۀ ش
ريد کيدے نۀ هغه زما م ،پورته کوى اَؤ په ما پسے نۀ را
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 آيا په تاسو کے داسے وک شته چه هغه به يو برج

ودانول غواړى اَؤ د خرڅ دا اندازه به د آاهو نه نۀ لوى چه
 ن که چرے هغه ئے سر ته رسولے ش اَؤ که نه؟ 

هغۀ د دے بنيادونه اي وى اَؤ بيا ئے سر ته نۀ ش رسولے
 هغوئ به نو ول ليدُون به ورپورے خندا انے کوى. 
وائ چه دۀ ته ورئ چه کار ئے شروع کو اَؤ سر ته ئے

ونۀ رسولو!

 يا کوم بادشاه به داسے وى چه هغه به د بل بادشاه

سره د جنيدو نه وړاندے دا اندازه نۀ لوى چه د لسو زرو
وک چه د قابله کولے شمهغه بادشاه م کسانو سره زَۀ د
 اَؤ که هغه نۀ شلو زرو کسانو سره په ما حمله کوى؟ 

ش کولے نو د حملے نه ډير مخے به هغه خپل قاصد
 هم دغه واستوى اَؤ د صلح په شرطُونو به فيصله وکى. 

ريد کيدے نه ے يو کس هم تر هغے زما مشان په تاسو ک
ش تر و چه هغۀ خپل هر ۀ پريے نۀ وى.

بے خونده ماله
مت ۳ :  ۱۵، مرقوس ۹ :  ۵۰

 ماله ۀ يز دے، خو که ماله په خپله بے خونده

 بيا دا نۀ په ش نو بيا به د هغے خوند په ۀ راول؟ 
مزکه اَؤ نۀ په ډيران په کاريى، دا بس د عبث غورزولو ده.

که د چا غوږونه د آؤريدو وى نو هغه دِ واؤرى!“
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د ورکے شوے ے مثال
مت ۱۸ :  ۱۲ ـ ۱۴

 ول محصولچيان اَؤ نور بدکاره خلق راغون ۇو  ۱۵
 خو فريسيانو اَؤ د شرعے چه د عيس خبرے واؤرى. 

عالمانو په خپلو کے وريدل شروع کل اَؤ وئے وئيل، ”دا
سے خو ناه ارانو ته هر کلے وائ اَؤ ورسره خوراک هم

 نو عيس ورته دا مثال تير کو، کوى!“ 

 ”که چرے په تاسو کے د يو تن سره سل ے وى

اَؤ يوه ترے ورکه ش نو ولے هغه به دغه نورے يو کم سل
صرف تر هغے په ورشو کے خوشے پرے نۀ ږدى تر و
 اَؤ په هغه وخت به هغه چه ئے هغه يوه موندلے نۀ وى؟ 
ومره خوشحاله وى اَؤ هغه به دا خپلو اوږو ته پورته کى،

 اَؤ کور ته به لاړ ش چه خپل دوستان اَؤ اونيان

ماسره په خوشحال ،ى اَؤ ورته په چغه ووائک راغون
 دغه کے شري ش! ما خپله ورکه ه بيا مونده! 
شان زَۀ تاسو ته وايم چه په آسمان کے هم دا رن د يو
ناه ار په توبه ار کيدو بے حسابه خوشحال کيى، په

نسبت د هغه يو کم سلو صادِقانو چه د توبے حاجت نۀ
لرى.

د ورکے شوے سے مثال

 يا دا چه که د يوے ے سره لس د سپينو زرو سے

وى اَؤ يوه ترے ورکه ش. آيا هغه ډيوه نۀ بلوى، کور نۀ
جارو کوى اَؤ د کور وټ وټ تر هغے نۀ لوى تر و چه
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 هر کله چه ئے وموم نو خپلے ئے موندلے نۀ وى؟ 
سهيل اَؤ اونيانے راولے کى اَؤ ورته وائ چه زما سره
 خوشحال وکئ ه چه ما خپله ورکه سه بيا مونده! 
هم په دغه جوړ زَۀ تاسو ته وايم چه د يو ناه ار په توبه ار

ے هم دغه شان خوشحالتو کخُدائے په فر کيدو د
کيى.“

د ورک شوى زوى مثال

 اَؤ  عيس بيا ووئيل چه ”د يو سى دوه زامن ۇو. 

کشر ئے خپل پلار ته ووئيل، پلاره! زما برخه جائيداد ما ته
 له راوسپاره. نو پلار خپل جائيداد په هغو وويشلو. 

موده پس هغه کشر زوى ئے خپل ول جائيداد خرڅ کو،
پيسے ئے پرے نغدے کے اَؤ چرته لرے وطن ته لاړو اَؤ
 اَؤ هر ۀ ئے هلته ئے خپل مال په بد چلن دوړه کو، 
ضائع کل. کله چه په هغه وطن سخت قحط راغے اَؤ هغۀ

د هغه مل  نو هغه لاړو اَؤ د ته ئے هم تاؤ ور ورسيدو، 
يو زميندار سره نوکر شو اَؤ هغۀ هغه خپل پ ته واستولو

 د هغۀ ډير زړۀ کيدو چه د هغه پلو چه خنزيران وروى. 
نه يه ډکه کى کوم چه به دے خنزيرانو خوړل خو هيچا
 بيا هغه په هوش کے شو اَؤ هم هغۀ ته دا نۀ ورکول. 

وئے وئيل، زما د پلار ومره نوکران د خپل ضرورت نه
 زَۀ به زياته ډوډئ لرى اَؤ زَۀ يم چه دلته د لوږے مرم! 
لاړ شم خپل پلار ته به ووايم چه پلاره! زَۀ هم د خُدائے اَؤ

 نور زَۀ د دے قابل نۀ يم ستا په مخے ناه ار يم. 
چه تۀ ما ته خپل زوئے ووائے، ما تۀ د خپلو نوکرانو په شان
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 اَؤ په دے نيت هغه د خپل پلار کور ته روان شماره. 
شو.

خو لا هغه ډير لرے وو چه د پلار نظر پرے پريوتو اَؤ زړۀ
ئے پرے وسوزيدلو. هغۀ وردؤ کو اَؤ ور تر غاړه وتو اَؤ

 خو زوى ووئيل، پلاره! زَۀ د خُدائے اَؤ کل ئے کو. 
ستا په مخے ناه ار يم. پس د دے زَۀ ستا د زوى بللو
! خو پلار ئے خپلو نوکرانو ته ووئيل، زر ش لايق نۀ يم. 
زما غوره چوغه راوړئ اَؤ دۀ ته ئے ورواغوندئ اَؤ وته ور

 يو ورب سخے په لاس کئ اَؤ پل ور په پو کئ. 
 راول اَؤ حلال ئے کئ اَؤ را چه خوشحال وکو! 
ه چه زما دا م زوئے بيا راژوندے شو، دئے خو ورک
شوے وو اَؤ بيا موندے شو. اَؤ دغه شان خوشحال شروع

شوه.

 مشر زوے ئے په دغه وخت کے په پ کے وو اَؤ

چه واپس راتلو اَؤ کور ته رانزدے شو نو هغۀ د ساز اَؤ ا
 هغۀ يو نوکر راوبللو اَؤ تپوس ئے ترے آواز واؤريدلو. 
 نوکر ورته ووئيل، ستا ورور وکو چه دا ۀ چل دے؟ 

کورته راغلے دے اَؤ ستا پلار ورب سخے حلال کے
دے ه چه هغه ئے روغ رم بيا موندلے دے.

 خو مشر زوے غصه شو اَؤ کور ته د ننوتو نه ئے انار
وکو. د هغۀ پلار بهر راغے اَؤ هغه ئے په خبره پوهه کو.
 خو هغۀ ورته په جواب کے ووئيل، دا دومره کالُونه

ما ستا ومره تابعدارى کے ده اَؤ کله مے هم ستا د حم
نه مخ نۀ دے اړولے اَؤ تا ما ته کله هم يو ورغُومے قدر نۀ
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دے راکے چه ما پرے خپلو دوستانو ته ميلمستيا کے
 خو چه اوس ستا دا زوئے راغے چه ستا مال وئے! 
ئے په ډمو والوزوو نو تا هغۀ ته ورب سخے حلال کو!
 پلار ئے ووئيل، زما زويه! تۀ خو مدام ما سره يئے اَؤ

 نو په دے ۀ ورځ به ۀ چه زما دى هغه ول ستا دى. 
مون خوشحال ولے نۀ کۇو؟ ستا دا ورور م وو اَؤ بيا

راژوندے شو، دئے ورک وو اَؤ بيا وموندے شو.“

د بد ديانته ناظر مثال

ريدانو ته ووئيل چه ”يو دولتمند خپلو م  عيس  ۱۶
سى ته د هغۀ د ناظر په سر چا شايت وکو چه هغه ستا

 نو هغۀ هغه راوبللو اَؤ ورته ئے ووئيل، دا ربادوى.  مال ب
ستا په حقله زَۀ ۀ خبرے آؤرم؟ خپل حساب کتاب راؤړه
 ناظر د ه چه د دے نه پس به تۀ زما ناظر نۀ يئے. 

نوکرئ نه وباس چه مے د ان سره ووئيل، زما دا نائي
نو اوس به زَۀ ۀ کوم؟ زَۀ خو دومره ته نۀ يم چه خاورے

 اوس وکنم اَؤ نۀ خير غوتے شم ه چه شرميم. 
ئے دۀ کول په کار دى! کله چه مے د پوهه شوم چه ما ته

نوکرئ نه لرے کى نو داسے وک به وى چه ما په کور
 هغۀ د خپل مال قرضدارى ان ان  .ے وساتک

له راوبلل اَؤ وړومب ته ئے ووئيل چه زما د مال په تا
 هغۀ جواب ورکو، د ونۀ سل ومره قرض دے؟ 

اوږى تيل. هغۀ ورته ووئيل چه دا ستا کهاته ده، کينه اَؤ زر
 بيا ئے بل ته ووئيل، اَؤ په تا ومره ئے پنوس وليه. 

پور پاتے دے؟ هغۀ ورته ووئيل، سل بوج غنم. هغۀ ورته

https://pashtobibles.org/


Copyrighted material from pashtobibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

ووئيل، خپله کهاته واخله اَؤ اويا بوج وليه.

 اَؤ مال د خپل بد ديانته ناظر د دے هويارتيا ستائنه

وکه ه چه د دے دنيا خلق د را له زامنو نه د خپلے
پيئ د پاره زيات هويار دى.

نيا ناجائز دولت دد ه زَۀ تاسو ته وايم چه د  نو

دوستانو جوړولو د پاره ولوئ ه چه هر کله چه دولت
ستاسو سره نۀ وى نو تاسو به د تل په کوو کے قبول

 کوم سے چه په وړو وړو يزونو کے  .ے شک
ديانتدار وى، هغه به په لويو لويو يزونو کے هم ديانتدار
وى اَؤ کوم سے چه په وړو وړو يزونو کے بد ديانته

 نو وى، هغه به په لويو يزونو کے هم بد ديانته وى. 
که چرے تاسو ان د دے دنيا په دولت کے ديانتداره
ثابت نۀ کو نو په حقيق دولت کے به په تاسو باندے
 اَؤ که چرے تاسو په پردى يز وک اتبار وکى؟ 

کے ان بد ديانته ثابت کے وى نو بيا به داسے وک
وى چه تاسو له به ستاسو يز درکى؟

 يو نوکر هم د دوؤ مالانو خدمت نۀ ش کولے ه چه

يا به هغه د وړومب نه کرکه کوى اَؤ دويم سره به مينه لرى
اَؤ يا به د وړومب وفادار وى اَؤ دويم به په ۀ کے نۀ

شمارى. تۀ په يو ائے د خُدائے اَؤ دولت سره مينه نۀ شے
کولے.“

شريعت اَؤ د خُدائے بادشاهت
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مت ۱۱ :  ۱۲ ـ ۱۳، ۵ :  ۳۱ ـ ۳۲، مرقوس ۱۰ :  ۱۱ ـ ۱۲

 اَؤ فريسيان وک چه په مال مين ۇو هغوئ چه دا

 خبرے واؤريدے نو په عيس پورے ئے خندا وکه. 
عيس ورته ووئيل، ”هم تاسو خلق خپل اولس په دے غُلوئ

چه ن تاسو صادِقان ي خو خُدائے ستاسو زړونه ۀ
ے دخلقو په نظر ک ونه چه ديز ومه چه ک .پيژن

ستائينے وى، هغه د خُدائے په نظر کے لعنت وى.

 د يحي تر وخته شريعت اَؤ نبيان راتلل. د هغوئ نه پس

د خُدائے د بادشاه د زيرى وعظ آؤرولے شو اَؤ هر سے
 د مزکے اَؤ په هغے کے په زوره داخليدل غواړى. 

آسمان ختميدل آسان دى خو دا خبره آسانه نۀ ده چه د
.شريعت يوه نقطه هم ورانه ش

 کوم سے چه خپله ه طلاقه کى اَؤ د بلے سره

وک د ے چهى نو هغه زِنا کوى اَؤ هغه سوادۀ وک
طلاقے شوے ے سره وادۀ وکى نو هغه هم زِنا کار

دے.

مالدار سے اَؤ لعزر

 يو مالدار سے وو چه ريمينے جامے ئے آغوستے
وے اَؤ هره ورځ به ئے ډير په شان شوکت دعوتُونه کول.

 اَؤ يو عاجز سے چه لعزر نُوم ئے وو اَؤ په وجود ئے
ډيرے دانے راختلے وے، د هغۀ په دروازه کے پروت وو.

 اَؤ ډير په خوشحال به ئے هغه ے خوړے کومے

چه به د دے مالدار سى نه پاتے شوے وے، بله سپ به
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 آخر يوه ورځ هم راتلل اَؤ د هغۀ زخمونه به ئے ل. 
براهيم په جولا تو يوړو اَؤ دشو اَؤ فر ے مهغه عاجز س

کے ئے کيودو. هغه مالدار سے هم م شو اَؤ خ
 اَؤ په عالم ارواح کے په عذاب کے ير کے شو، 

شو. هغۀ چه پورته وکتل نو لرے ئے لعزر د ابراهيم سره
 هغۀ چغے کے، اَئے ابراهيمه! زما پلاره! په ما وليدلو. 

رحم وکه! دا لعزر راواستوه چه خپل د وتے سر په اوبو
کے لُوند کى چه زما ژبه يخه ش ه چه زَۀ په دے اور

 خو ابراهيم ورته ووئيل کے ډير په عذاب کے يم! 
چه واؤره زويه! په دنيا کے ول نعمتُونه ستا په نصيب ۇو
اَؤ ولے بد بخت د لعزر په برخه وے. اوس هغه دلته په آرام
 خو بله خبره دا ده چه دے اَؤ تۀ په عذاب کے يئے. 

زمون اَؤ ستا تر مينه يوه لويه کنده ده چه د هغے نه نۀ
وک درپورے وتے ش اَؤ نۀ ترے وک دے خوا راپورے

 مالدار سى جواب ورکو چه بيا نو پلاره!  .وتے ش
 چرته چه زما پينۀ تۀ به دئے زما د پلار کره واستوے 
ى، هسے نۀ چه هغوئ هم ده دى چه هغوئ خبردار کورو

براهيم ورته ووئيل چه د خو ا  .ائے ته راش عذاب
هغوئ سره موس اَؤ نور نبيان شته، په کار دى چه د هغوئ

 خو هغۀ جواب ورکو چه نه، ابراهيمه پلاره! که واؤرى. 
د مو نه وک هغوئ ته لاړ ش نو هغوئ به هله توبه ار

 ابراهيم جواب ورکو، که چرے هغوئ د موس اَؤ  .ش
نورو نبيانو خبرے ته غوږ نۀ ږدى نو که وک د قبر نه

ورپا هم نو هغوئ به ئے هي پرواه ونۀ کى.“
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د عيس مسيح يو و خبرے
مت ۱۸ :  ۶ ـ ۷، ۲۱ ـ ۲۲، مرقوس ۹ :  ۴۲

ريدانو ته ووئيل، ”تيندکونه به خپلو م  عيس  ۱۷
خامخا را خو چه د چا د لاسه دا را، د هغۀ په حال
 د هغۀ د پاره به دا ۀ وى چه د هغۀ په اَفسوس دے! 
غاړه کے د ژرندے پل واچولے ش اَؤ په درياب کے

وغورزولے ش، په ائے د دے چه په دے وړو کے يو له
!ان سات  خپل تيندک ورکى. 

که چرے ستاسو ورور ۀ ناه وکى نو وئے ر اَؤ که
 اَؤ که چرے هغه په  .نو وئے بخ يمانه شهغه پ

ورځ کے اُووۀ له ستا خلاف ناه وکى اَؤ بيا اُووۀ له
درته راش اَؤ داسے ووائ چه زَۀ توبه کوم نو ته ئے معاف

که.“

ريدانو مال ته ووئيل چه ”زمون ايمان زيات که!“  م

 اَؤ مال ورته جواب ورکو، ”که چرے ستاسو ايمان

د ششمو د دانے هومره وى نو که تاسو د تُوت دے ونے ته
وواي چه د بيخه ۇوزه اَؤ په سمندر کے نهاله شه! نو دا به

.م ومنستاسو ح سمدست

 فرض کئ چه د چا يو نوکر وى چه يوى کوى يا ے

سنبالوى. اَؤ هر کله چه هغه د پ نه بيرته را نو ولے
دئے به ورته دا وائ چه دے خوا راشه اَؤ خوراک ته

 ولے هغه به ورته دا نۀ وائ چه زما ډوډئ تياره کينه؟ 
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که، ملا تلے ودريه اَؤ زما د ډوډئ خوړو پورے زما
خدمت کوه اَؤ چه زَۀ ډوډئ وخورم نو پس له هغے به تۀ هم
 ولے هغه په دے وجه د نوکر شر ذار وى وخورے؟ 

 دغه حال چه د دۀ د حم تعميل ئے کے دے ۀ؟ 
ستاسو هم دے. هر کله چه تاسو خپل ول کارونه چه حم

د ونچه م ئ نو ايله ووايوره کئے درته شوے دے، پ
شاباش لائق نۀ يو ه چه مون خو تش خپل فرض پوره

کے دے.“

د لسو جزاميانو روغول

قدس ته روان وو نو هغه دالم بيت  کله چه عيس

 کله چه هغه يو کل سامريه اَؤ د ليل په حد راتيريدو. 
ته ور د ننه کيدو نو لس کسان جزاميان ئے وليدل. هغوئ په
 اَؤ عيس ته ئے نعرے کے، ”اَئے ۀ فاصله ودريدل، 
 هر کله چه هغۀ هغوئ وليدل ماله! په مون رحم وکه.“ 

.“ايان کاهنانو ته و اَؤ خپل نو وئے وئيل، ”لاړ ش

اَؤ کله چه هغوئ په خپله لاره روان ۇو نو هغوئ پاک کے
 په هغوئ کے چه يو تن خپل ان روغ وليدو نو شول. 

 راستُون شو اَؤ په چغو چغو ئے د خُدائے ثنا ووئيله. 
هغه د عيس په پو کے پريوتو اَؤ د هغۀ شريه ئے ادا
 په دے سره عيس ووئيل که. اَؤ هغه يو سامرى وو. 

چه ”ولے لس واړه پاک نۀ کے شول؟ نو هغه نور نهه ۀ
 بے له دے يو مسافر نه بل يو هم داسے نۀ وو شول؟ 

 چه هغه راغلے وے اَؤ د خُدائے ثنا ئے وئيلے وے؟“ 
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اَؤ عيس هغه سى ته ووئيل، ”پاۀ اَؤ لاړ شه، خپل ايمان تۀ
جوړ کے.“

بادشاهت راتلل
مت ۲۴ :  ۲۳ ـ ۲۸، ۳۷ ـ ۴۱

 فريسيانو د عيس نه تپوس وکو چه ”د خُدائے

بادشاه به کله را؟“ هغۀ ووئيل چه ”تاسو په ليدلو دا نۀ
 داسے  .به کله را خُدائے بادشاه وئيلے چه د ش

هم نۀ شئے وئيلے چه ورئ دلته ده! يا هلته ده! ولے چه
ورئ، د خُدائے بادشاه ستاسو په مين کے ده.“

ريدانو ته ووئيل چه ”وخت به راش چه تاسو به م  عيس

د ابن آدم د ورو نه د يوے ورے د ليدو شوق لرئ خو
 هغوئ به تاسو ته وائ چه  .تاسو به ئے ليدے نۀ ش

ورئ دلته دے! خو هلته لاړ نۀ شورئ هغه هلته دے! وو
 له د آسمان برينا  .ے وهاَؤ مه په هغوئ پسے من
چه د مزکے د يو سر نه تر بل سره رس، دغه شان به ابن

 خو اول به هغه خامخا ډير آدم په خپله ورځ وى. 
ه چه د اَؤ ل مصيبت وزغم اؤ دا پيئ به ئے رد کوى 

نوح په زمانه کے نه شوى ۇو، هم هغه شان به د ابن
 هغوئ تر هغے ورے پورے  .ے وشو کآدم په ور

خوړل ل اَؤ وادونه ئے کول تر و چه نُوح په خپله
کشت کے ونۀ ختلو اَؤ طوفان رانۀ غے اَؤ دوئ ئے ول

 اَؤ له چه د لُوط په زمانه کے شوى ۇو غرق نۀ کل. 
و ئے رى ئے کوله اَؤ بل اَؤ سودا هغوئ هم خوړل
ومه ورځ چه لُوط د خو په ک کرل اَؤ ودان ئے کولے. 
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صدُوم نه ووتو نو د آسمان نه اور اَؤ و وريدل شروع
 هم دغسے به د ابن شول اَؤ دوئ ئے ول هلاک کل. 

.ور په ورځ وشظه آدم د

 په هغه ورځ هر وک چه د کوے د پاسه وى اَؤ سامان

ئے ته وى نو هغه دِ د سامان اُوچتولو د پاره هي کله هم
ته رانۀ ش اَؤ هغه وک هم چه په پ کے وى هغه دِ

  د لُوط ه راياده کئ!   .بيرته کور ته لاړ نۀ ش
هر وک چه خپل ان سات، هغه به ان بائيل اَؤ هر

 زَۀ تاسو  .ان بيا وسات هغه به ،ان بائيل وک چه
ته وايم چه په هغه شپه به په يو ک کے دوه سى وى، يو

 اَؤ دوه  .ودلے شاَؤ بل به پري به واخستلے ش
ے به په يو ائے مينچن کوى، يوه به واخستلے ش اَؤ

 دوه سى به په پ کے وى، يو  .ودلے شبله به پري
“.ودلے شاَؤ بل به پري به واخستلے ش

 هغوئ چه دا واؤريدل نو تپوس ئے وکو، ”کوم خوا

ماله؟“

نج رداره وى هلته بهورته ووئيل، ”چرته چه م عيس
راوليى.“

د يوے کنے اَؤ د يو قاض مثال

 عيس هغوئ ته يو مثال ووئيلو، اَؤ ورته ئے دا  ۱۸
  .عا غواړى اَؤ زړۀ دِ نه بائيلودل چه هغوئ دِ تل دو

وئے وئيل چه ”په يو ار کے يو منصف وو چه نۀ ورسره
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 اَؤ هم په د خُدائے ويره وه اَؤ نۀ د بنده پرواه دار وو. 
دغه ار کے يوه کنه وه چه هغه به بيا بيا هغۀ ته راتله اَؤ
ورته به ئے وئيل چه زما د مخالفينو اَؤ زما تر مينه انصاف

 ډيره موده به هغۀ انار کۇو خو آخر ئے په زړۀ وکه! 
کے ووئيل، حقه خو دا ده چه زَۀ نۀ خو د خُدائے نه

 خو دا کنه زما د پاره ويريم اَؤ نۀ د بنده پرواه دار يم، 
داسے بلا جوړه شوے ده اَؤ زَۀ به د دے حق دے له

“.ے ما تر پوزو راولم، داسے نۀ چه په آخر کورک

 بيا مال عيس ووئيل، ”تاسو واؤريدل چه دے بے

 نو ولے خُدائے د خپلو انصافه منصف ۀ ووئيل. 
غوره شوو بدل وانۀ خل وک چه ورته شپه اَؤ ورځ په

 زَۀ تاسو ته زارئ وى اَؤ هغه ئے ډير په صبر آؤرى؟ 
وايم، هغه به ډير زر د هغوئ نه بدل واخل. خو هر کله چه
ابن آدم را، نو ولے هغه به په مزکه ايمان موم ۀ؟“

د فريس اَؤ يو محصولچ مثال

 عيس هغه خلقو ته چه په خپل ان ئے توکل کاوو چه

 مون صادِقان يو اَؤ نور ئے سپ ل، دا مثال ووئيلو، 
”دوه سى د دعا د پاره د خُدائے کور ته لاړل، يو فريس وو

 فريس ودريدلو اَؤ داسے دعا ئے  .ولچاَؤ بل محص
وکه، اَئے خُدايه! ستا شر دے چه زَۀ د نورو خلقو په شان

نۀ خو حرصناک، نۀ بد ديانته، نۀ زِناکار اَؤ نۀ له د دے
 زَۀ په هفته کے دوه له محصولچ په شان يم. 

 خو روژے نيسم اَؤ ۀ چه م د هغے نه لسمه ورکوم. 

https://pashtobibles.org/


Copyrighted material from pashtobibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

محصولچ لرے ولاړ وو اَؤ پاس آسمان ته ئے ونۀ کتل خو
خپله سينه ئے وهله اَؤ وئيل ئے، اَئے خُدايه! په ما رحم

 زَۀ تاسو ته وايم چه هم هغه وکه! زَۀ ډير ناه ار يم! 
سے د هغه وړومب نه زيات صادِق شوے کور ته بيرته

لاړو، ه هر وک چه ان اُوچتوى، هغه به غريب کے
“.ے شان غريبوى، هغه به اُوچت ک وک چه اَؤ ش

ماشُومانو له برکت ورکول
مت ۱۹ :  ۱۳ ـ ۱۵، مرقوس ۱۰ :  ۱۳ ـ ۱۶

 هغوئ عيس ته خپل ماشُومان راوستل چه هغه پرے

 ريدانو دوئ وليدل نو وئے رل.  دى. کله چه ملاس کي
خو عيس هغه ماشُومان راوبلل اَؤ وئے وئيل، ”ماشُومان ما
خُدائے بادشاه ه چه د دئ، دوئ مه منع کوئته راپري
وک چه د تيا وايم، هر تاسو ته ر د دغسے خلقو ده. 

خُدائے بادشاه له د ماشُوم قبوله نۀ کى، هغوئ به
“.ے داخل نۀ شله په دے کهي

مالدار حاکم
مت ۱۹ :  ۱۶ ـ ۳۰، مرقوس ۱۰ :  ۱۷ ـ ۳۱

 د حاکمانو نه يو حاکم عيس نه دا تپوس وکو، ”نيه

اُستاذه! د تل ژوندون لو د پاره ما ته ۀ کول په کار دى؟“

 عيس هغۀ ته ووئيل، ”تۀ ما ته ني ولے وائے؟ د يو

 تا ته حمونه خُدائے نه بغير بل هيوک ني نشته. 
معلُوم دى، ”زِنا مه کوه، قتل مه کوه، غلا مه کوه، د دروغو
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شاهدى مه کوه اَؤ د خپل مور پلار عزت کوه.““

 سى جواب ورکو چه ”ما د هلوال نه په دے هر ۀ

عمل کے دے.“

 د دے په آؤريدو عيس ورته ووئيل چه ”په تا کے

اوس هم د يو يز کمے لا شته. هر ۀ چه درسره دى، هغه
خرڅ که اَؤ په خوارانو ئے وويشه، اَؤ تۀ به په آسمان کے

 په دے خزانه ومومے. بيا راشه اَؤ په ما پسے شه.“ 
خبرو د هغۀ زړۀ په ډوبيدو شو ه چه هغه ډير مالدار

سے وو.

ى ددولت مند س چه دا وليدل نو وئے وئيل، ”د  عيس

پاره د خُدائے په بادشاه کے داخليدل ومره ران کار
 د يو اُوښ د پاره د ستنے په سوم کے ننوتل په دے! 

نسبت د يو مالدار سى د خُدائے په بادشاه کے
داخليدل آسان دى.“

 چا چه دا واؤريدل نو تپوس ئے وکو، ”نو بيا به وک

خلاصون موم؟“

 عيس جواب ورکو، ”ۀ چه د بن آدم د پاره ناممن

وى هغه خُدائے ته ممن وى.“

پاره پري دے د ۀ د خپل هر ون پطروس ووئيل، ”م

ريدان شُو.“ دى چه ستا م

 عيس ووئيل، ”زَۀ تاسو ته رتيا وايم چه هيوک
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داسے نشته چا چه د خُدائے د بادشاه د پاره خپل کور،
پري ه، خپل مور پلار اَؤ خپل بچو ه، خپل ور خپله

 چه هغه به په دے دنيا کے په و چنده وموم اَؤ دى 
“.ومتل ژوندُون بيا م ے به دپه بل جهان ک

دريم ل د عيس د مرګ اَؤ د بيا ژوندى کيدلو
وئ پيشن

مت ۲۰ :  ۱۷ ـ ۱۹، مرقوس ۱۰ :  ۳۲ ـ ۳۴

ريدان يوے ډډے ته کل اَؤ ورته ئے دولس م  عيس

ووئيل، ”مون اوس بيت المقدس ته حو اَؤ د ابن آدم په حق
کے هر ۀ چه د نبيانو په وسيله ليل شوى دى، هغه به

،ے شونو ته حواله ک هغه به غير قوم پوره کيى. 
هغوئ به په هغۀ پورے وقے وکى اَؤ بد سلُوک به ورسره
 هغوئ به ئے په بينتُونو  .ى اَؤ لاړے به پرے وتُوکوک
ووه اَؤ م به ئے کى اَؤ په دريمه ورځ به هغه بيا ژوندے

“.راپا

 خو هغوئ په دے هي ونۀ رسيدل اَؤ ۀ چه وئيلے

شوى ۇو، معن ئے د هغو نه پے وے ه چه هغوئ ئے
مطلب ته نۀ رسيدل.

په يريحو کے د يو ړوند سى بينا کول
مت ۲۰ :  ۲۹ ـ ۳۴، مرقوس ۱۰ :  ۴۶ ـ ۵۲

 کله چه عيس يريحو ته نزدے شو نو يو ړوند د لارے په

 هغۀ چه د و خلقو غاړه ناست وو اَؤ خير ئے غوتو. 
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د تيريدو الو واؤريده نو تپوس ئے وکو چه ”دا ۀ چل
دے؟“

 هغوئ خبر کو چه ”عيس ناصرى په دے لار تيريى.“

 نو هغۀ چغے کے، ”اَئے عيس د داؤد زويه! په ما

رحم وکه!“

 مخے چه کوم خلق روان ۇو، هغوئ ورته ووئيل چه

پ شه.“ خو هغۀ لا نورے هم چغے ايستلے چه ”اَئے دچ”
داؤد زويه! په ما رحم وکه!“

 عيس ودريدو اَؤ سو له ئے حم ورکو چه ”دے ما

 ته راول.“ کله چه هغه راغے نو تپوس ئے ترے وکو، 
”تۀ ۀ غواړے چه زَۀ ستا د پاره ۀ وکم؟“

هغۀ ووئيل، ”ماله! چه زَۀ بيا بينا شم.“

 عيس هغۀ ته ووئيل چه ”بينا شه! تۀ خپل ايمان بچ

کلے.“

يدے اَؤ هغه په عيسے وغهغۀ ستر د  سمدست

پسے روان شو اَؤ د خُدائے ثنا ئے وئيله. اَؤ ولو خلقو چه
دا ننداره وليده نو د خُدائے ثنا ئے ووئيله.

اَؤ زکائ عيس

 عيس يريحو ته ننوتو اَؤ د ار په مين کے  ۱۹
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ئے دے وو. د هلته زکائ نُومے يو س تيريدو. 
 د هغۀ دا تلوسه محصولچيانو سردار اَؤ ۀ مالدار وو. 
ندرے وو اَؤ دے وى، خو په قد مه سن به وه چه عيس

 نو هغۀ دؤ کو اَؤ و خلقو له وجے ئے ليدلے نۀ شو. 
د اينر يوے ونے ته وختلو چه هغه ووين ،ه چه هغه هم

 اَؤ چه عيس هغه ائے ته په دغه طرف روان وو. 
راورسيدو اَؤ پورته ئے وکتل نو وئے وئيل چه ”اَئے زکايه!
زر راکوز شه! زَۀ نن خامخا ستا په کور کے پاتے کيم.“

 هغه زر راکوز شو اَؤ ډير په مينه ئے ورته هر کلے

 هغوئ چه دا وليدل نو ول ووريدل اَؤ وئے ووے. 
وئيل، ”هغه د يو ناه ار سى کره ورغے چه د هغۀ ميلمه

“.ش

 خو زکائ ودريدلو اَؤ مال ته ئے ووئيل، ”ماله! هم په

دے ائے زَۀ خپل نيم مال خوارانو له ورکوم اَؤ که ما له
چا نه په دوکه باندے ۀ اخست وى نو هغۀ ته ئے هم يو په

لور ورکوم.“

 عيس هغۀ ته ووئيل چه ”هم نن دے کور ته خلاصون

 اَؤ راغلے دے ه چه دے هم د ابراهيم زوئے دے. 
ابن آدم دے له راغلے دے چه ورک شوى ولوى اَؤ بچ ئے

کى.“

د لسو سو مثال
مت ۲۵ :  ۱۴ ـ ۳۰
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 د هغو لا دے ته غوږ ۇو چه عيس ورته يو مثال ووے

ه چه هغه اوس بيت المقدس ته رانزدے ۇو اَؤ د هغوئ دا
مان ۇو چه د خُدائے بادشاه اوس په اره کيدو ده.

 هغۀ ووئيل، ”د يوے لوئے کورن يو سے په اُوږد سفر

يو بل مل ته لاړو د دے د پاره چه هغه بادشاهت حاصل
 خو اول هغۀ خپل لس نوکران  .ى اَؤ بيا بيرته راشک

راوبلل اَؤ هر يو ته ئے په دے وينا د سرو زرو يوه سه
 ورکله چه دوئ سودارى کوى تر و چه زَۀ رانۀ شم. 
خو د هغه وطن خلقو ورسره کينه کوله اَؤ په هغۀ پسے ئے
يوه جره سمدست په دے وينا واستوله چه مون دا سے

خپل بادشاه کيدل نۀ غواړو.

 خو بيا هم هغه د بادشاه په حيثيت بيرته راغے اَؤ کومو

نوکرانو ته چه ئے پيسے ورکے وے هغوئ ته ئے سوال
جواب وليو چه دا معلُومه کى چه په دوئ کے هر يو
 وړومبے راغے اَؤ وئے وئيل، ومره ه کے ده. 

 صاحبه! ستا د سرو زرو سے لس نورے لے دى. 
هغۀ جواب ورکو، شاباش! تۀ ډير ۀ نوکر يئے! تا په ډير

واړۀ يز کے خپل ان ديانتدار ثابت کو، تۀ د لسو
 بيا دويم راغے اَؤ وئے وئيل چه ستا ارونو حاکم شه. 

 اَؤ هغۀ ته ئے د سرو زرو سو پينۀ نورے ل دى. 
 بيا بل هم ووئيل چه تۀ هم د پنو ارونو حاکم شه! 
نوکر راغے اؤ وئے وئيل، ماله! دا ستا د سرو زرو سه

ده. ما دا په رومال کے نغتے وه اَؤ سمباله کے مے
 زَۀ ستا نه ويريدم ه چه تۀ يو سخت سے يئے وه. 

اَؤ هغه ۀ حاصلوے کوم چه تا چرے نۀ وى ورکى اَؤ
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 هغۀ جواب  .وم دِ نۀ وى کرلۀ ريبے چه ک هغه
ورکو، اَئے بد تميزه! زَۀ به هم ستا په خُلۀ ستا سره انصاف

وکم! تا ته دا معلُومه وه چه زَۀ يو سخت سے يم اَؤ هغه
ۀ وصولوم چه کوم ما نۀ وى ورکى اَؤ هغه ۀ ريبم چه

 نو بيا تا ولے زما د سرو زرو سه کوم ما نۀ وى کرل؟ 
د صرافانو سره نۀ ده ايے چه بيا ما په واپس راتلو کے

 هغۀ حاضرينو ته مخ راواړوو سره د سود آخستے وے. 
اَؤ وئے وئيل چه دغه د سرو زرو سه د دۀ نه واخل اَؤ هغۀ
 هغوئ جواب ته ئے ورکئ چه د چا سره چه لس دى. 

 ورکو چه ماله! د هغۀ سره خو لس د آاهو نه دى! 
هغۀ وئيل، زَۀ تاسو ته دا وايم چه د کوم سى سره چه ۀ

وى، هغۀ ته به نور هم ورکولے کيى خو چه د چا سره چه
ۀ نۀ وى، د هغۀ نه به هغه ۀ هم آخستے ش، چه ئے

 خو زما هغه دمنانو چه زَۀ بادشاه کيدل نۀ لرى. 
غوتم، هغوئ راول اَؤ زما په وړاندے ئے قتل کئ.“

په بيت المقدس کے په فتح مندانه طور داخليدل
مت ۲۱ :  ۱ ـ ۱۱، مرقوس ۱۱ :  ۱ ـ ۱۱، يوحنا ۱۲ :  ۱۲ ـ ۱۹

 د دے سره عيس وړاندے لاړو اَؤ بيت المقدس ته په

 هر کله چه هغه بيت فے اَؤ بيت عنياه ته ورختو شو. 
ورنزدے شو کوم چه د ونانو په غرۀ ودان دى نو هغۀ دوه

 ”دے مخامخ ريدان د دے هداياتو سره واستول چه  م
کل ته ورش اَؤ تاسو چه کله دے کل ته ورننوزئ نو یو

کوچے به تلے وموم چه تر اوسه پرے هيچا لا سورل نۀ
 اَؤ که وک  .ے. هغه پرانزئ اَؤ دلته ئے راولده ک
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درنه دا پوتنه وکى چه تاسو دا کوچے ولے پرانزئ نو
ورته وواي چه زمون د مال په کار دے.“

 دواړه په مخه لاړل اَؤ هم هغه شان ئے وموندل له چه

 اَؤ کله چه هغوئ کوچے عيس ورته وئيل ۇو. 
راپرانستو نو د دے مالانو تپوس وکو چه ”تاسو دا کوچے

ولے پرانزئ؟“

 هغوئ جواب ورکو چه ”دا زمون د مال په کار

 اَؤ هغوئ کوچے عيس له راوستو، بيا هغوئ په دے.“ 
کوچ باندے خپلے جامے واچولے اَؤ عيس ورباندے

 اَؤ خلقو په لاره کے هم ورته خپلے جامے سور شو. 
وغوړولے په کومه لاره چه هغه تيريدو.

 اوس ۀ وخت چه هغه د ونانو د غرۀ نه مخ په

ريدانو ئے په هغه ولو قوتناکو رو اَؤ مولو مل وزيدو وو نوک
 کارونو چه هغوئ ليدل ۇو د خُدائے ثنا ووئيله. 

!رب په نامه را ے بادشاه چه دبارک دے هغه راتلُونم”
سلامت دِ وى په آسمان کے اَؤ جلال دِ وى په اُوچت

آسمان کے.“

 نو فريسيانو په دے ه کے عيس ته ووئيل،

“!ش ريدانو ته ووايه چه غل اُستاذه! خپلو م”

 عيس جواب ورکو، ”زَۀ تاسو ته وايم که چرے هغوئ

“.ے به په چغو سر ش نو پاتے ش غل
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د عيس ژړل د بيت المقدس په حال

 هر کله چه هغه نزدے راغے، ار ئے وليدلو نو هغۀ په

 اَؤ وئے وئيل، ”که چرے نن ورځ تا دے باندے وژړل، 
خير لاره ده، خو نه! دا ستا د ومه دته دا معلُومه وے چه ک
 يو وخت به په تا داسے راش چه ستا نظر نه په ده! 

ى، هغوئ به ستا نه چاپير شحاصره وکمنان به ستا مد
 اَؤ په مزکه به دِ رازار اَؤ د هر اړخ نه به دِ راير کى. 
کى اَؤ تۀ اَؤ ستا بچ به ستا په ديوالُونو کے د ننه وى اَؤ
ه چه تا د پاسه پرے نۀ ږدى تے د ه به هم د ستا يوه

خُدائے هغه مقرر وخت ونۀ پيژندلو، هر کله چه هغه راغے!“

د خُدائے کور پاکول
مت ۲۱ :  ۱۲ ـ ۱۷، مرقوس ۱۱ :  ۱۵ ـ ۱۹، يوحنا ۲ :  ۱۳ ـ ۲۲

 بيا عيس د خُدائے کور ته ننوتو اَؤ د سودارو په بهر

 اَؤ دا ئے ورته ووئيل، راويستو ئے لاس پورے کو. 
”صحيفے وائ چه ”زما کور به د عبادت ائے وى“، خو

تاسو ترے د ډاکوانو کنر جوړ کے دے.“

 د خُدائے په کور کے به هره ورځ عيس تعليم

ورکولو. اَؤ مشران کاهنان اَؤ د شرعے عالمان د دۀ د ژولو
په تلاش کے ۇو چه د اُولس مشرانو مرسته هم ورسره وه.
خلقو د ه چه د ے بے وسه ۇو خو هغوئ په دے ک

هغۀ په خبرو يقين وو.
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د عيس د اختيار په باره کے تپوس
مت ۲۱ :  ۲۳ ـ ۲۷، مرقوس ۱۱ :  ۲۷ ـ ۳۳

 يوه ورځ چه عيس د خُدائے په کور کے خلقو  ۲۰
ته تعليم ورکولو اَؤ ورته ئے زيرے آؤرولو نو مشران

 اَؤ کاهنان، د شرعے عالمان اَؤ اولس مشران راغلل. 
هغوئ ووئيل، ”مون ته ووايه چه دا تۀ په کوم اختيار داسے

کارونه کوے ليا يئے؟ دا واک اختيار تاله چا در کے
دے؟“

 عيس هغوئ ته جواب ورکو، ”زَۀ هم له تاسو نه يوه

بپتسمه د يحي  چه آيا د  ايتنه کوم، ما ته وپو
آسمان نه وه يا د بن آدمو نه؟“

 په دے هغوئ د يو بل سره په بحث شول، ”که چرے

مون ووايو چه له آسمان نه، نو دے به راته ووائ چه بيا
ون اَؤ که چرے م تاسو په هغۀ ايمان ولے رانۀ وړو؟ 

ونول م طرفه وه، نو خلق به آدمو د بن ووايو چه د
سنسار کى ه چه هغوئ په دے خبره قايل دى چه

هي ونو چه ”م نو هغوئ جواب ورک يحي يو نب وو.“ 
نۀ شو وئيلے.“

 اَؤ عيس هغوئ ته ووئيل، ”بيا به زَۀ هم دا درته ونۀ يم

چه زَۀ دا کار په کوم اختيار کوم.“

د انورو باغ اَؤ د باغوانانو مثال
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مت ۲۱ :  ۳۳ ـ ۴۶، مرقوس ۱۲ :  ۱ ـ ۱۲

ى دو چه ”يو سثال تير کخلقو ته دا م  نو بيا عيس

و اَؤ يو بل ملولو اَؤ باغوانانو ته ئے ورکورو باغ ولان
 کله چه موسم راغے نو ته د ډيرے مودے د پاره لاړو. 

هغۀ د هغۀ يو نوکر باغوانانو ته ورواستولو چه ترے نه د
پيداوار حصه راؤړى خو باغوانانو هغه ووهو اَؤ خال لاس

 هغۀ بيا بل نوکر ور واستولو خو هغه ئے واپس وليلو. 
ئے هم بد بد ووهلو، بے عزته ئے کو اَؤ تش لاس ئے واپس

 هغۀ بيا دريم سے ور واستوو خو هغه ئے راوشلو. 
 بيا د انورو د باغ هم زخم کو، په تيته ترے راغے. 
مال ووئيل چه اوس ما ته ۀ کول په کار دى؟ زَۀ به خپل
 خوږ زوئے ورواستوم. کيدے ش چه د دۀ مخ وکى. 

خو هر کله چه باغوانانو هغه وليدو نو يو بل ته ئے ووئيل، دا
ئے وارث دے، را چه م ئے کو چه ميراث ئے مون ته
 نو هغوئ هغه د انورو د باغ نه بهر راوويستو  !پاتے ش

اَؤ م ئے کو.

نو اوس وواي چه د انورو د باغ مال به د هغوئ سره ۀ
 هغه به راش اَؤ دا ول باغوانان به مۀ سلوک وکى؟ 

کى اَؤ د انورو باغ به بل چا ته ورکى.“

هر کله چه هغوئ دا واؤريدل نو وئے وئيل، ”خُدائے مه
که!“

ير وکتل اَؤ وئے وئيل، ”نو بيا د ير  خو هغۀ ورته

صحيفو د دے عبارت ۀ مطلب دے؟
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”کوم کاے چه لارانو رد کے وو

هم هغه د وټ سر اے شو.“

 هر وک چه په دے کا راوغورزيى هغه به ذرے

ذرے ش اَؤ که چرے دغه کاے په چا راپريو نو هغه به
“.هم ريز مريز ش

 د شرعے عالمانو اَؤ مشرانو کاهنانو غوتل چه هغۀ ته

هم په هغه ائے کے لاس ورواچوى ه چه هغوئ په
دے ورسيدل چه دا مثال دۀ په هغوئ پورے ووے خو هغوئ

د خلقو نه ويريدل.

قيصر له محصول ورکول
مت ۲۲ :  ۱۵ ـ ۲۲، مرقوس ۱۲ :  ۱۳ ـ ۱۷

 نو هغوئ په دے لُون کے ۇو چه نه به ئے راير

کو. نو جاسوسان ئے پ د صادِقانو په جامه کے
ورواستول چه د هغۀ ۀ داسے خبرے راونيس د کومو په

بهانه چه هغه ونيولے ش اَؤ د حاکم زور اَؤ اختيار ته
 هغوئ په هغۀ يو سوال وکو اَؤ ورته ئے  .وسپارلے ش
ۀ چه تۀ وايئے اَؤ د ،وپه دے خبر ي ونووئيل، ”اُستاذه! م

ۀ تعليم چه ورکوے هغه حق دے. تۀ د چا مخ ملازه نۀ
 کوے خو په رتيا هغه ۀ وايے چه د خُدائے لار ده. 
ولے مون ته قيصر له خراج ورکول په کار دى اَؤ که نه؟“

  عيس د هغوئ په چل پوهه شو اَؤ ورته ئے ووئيل، 

”ما ته د سپينو زرو يوه سه واي. په دے د چا تصوير
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دے اَؤ د چا نُوم؟“

هغوئ جواب ورکو چه ”د قيصر.“

 عيس ووئيل چه ”ه ده، قيصر ته خپل حق ورکئ اَؤ

خُدائے له خپل.“

 دغه شان د خلقو په وړاندے د دوئ دا کوشش چه هغه

په خبرو کے راونيس کامياب نۀ شو اَؤ د هغۀ په جواب
هغوئ حق حيران غل پاتے شول.

د بيا ژوندى کيدلو په باب کے تپوس
مت ۲۲ :  ۲۳ ـ ۳۳، مرقوس ۱۲ :  ۱۸ ـ ۲۷

 بيا نے صدُوقيان وړاندے راغلل. دا هغه خلق دى

 هغوئ دا وک چه د قيامت د ورے نه منر دى. 
سوال وکو چه ”اُستاذه! موس مون ته دا ائيل دى چه

که د چا ورور م ش اَؤ ه ئے پاتے ش اَؤ بچ ئے نۀ
وى نو بل ورور دِ هغه کونه وادۀ کى اَؤ د هغۀ نسل دِ پيدا

وه ۇو. وړومب وادۀ وکو اَؤ  نو اوس اُووۀ ور کى. 
 بيا  بيا دويم هغه ه واخسته،  بے اولاده م شو. 
دريم هم دغه شان اُووۀ واړه مۀ شول خو د يو هم اولاد ونۀ
 د قيامت په  وروستو دغه ه هم مه شوه.  شو. 

ورځ به دغه ه د چا وى؟ ه چه اُوو واړو د هغے سره
وادۀ کے وو.“

 عيس هغوئ ته ووئيل، ”د دے دنيا سى اَؤ ے وادۀ

 خو هغه وک چه د بل جهان لايق لے شوى کوى، 
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 دى، هغوئ به د بيا راژوندى کيدو نه پس وادۀ نۀ کوى. 
ه چه د هغے نه پس به هغوئ نۀ مرى، هغوئ به د فرتو
په شان وى. هغوئ د خُدائے زامن دى ه چه هغوئ په بيا
 اَؤ دا چه مى به راژوندى کيدو کے حصه دار دى. 

راژوندى کولے ش، دا موس په خپله هم د جاړو د سوزولو
په واقعه کے بيان کے دى چرته چه د مال په باب
سحاق خُدائے اَؤ دا براهيم خُدائے، دا د” ،ے وائک

و خُدائے نۀ دے، دم  نو خُدائے د يعقوب خُدائے.“ 
ژوندو خُدائے دے. د هغۀ په نزد ول ژوندى دى.“

 په دے نو د شرعے عالمانو ووئيل، ”اُستاذه! ډير ۀ

 ه چه د دے نه پس د چا دا مجال نۀ وو دِ ووئيل.“ 
چه په هغۀ باندے بل سوال وکى.

د داؤد د زوئے په باب کے تپوس
مت ۲۲ :  ۴۱ ـ ۴۶، مرقوس ۱۲ :  ۳۵ ـ ۳۷

 عيس هغوئ ته ووئيل، ”هغوئ نه دا وئيلے ش چه

 ه چه داؤد په خپله په زبور مسيح د داؤد زوئے دے؟ 
کے وائ چه

”مال زما مال ته ووئيل، زما  لاس ته کينه،

 تر و چه زَۀ ستا دمنان ستا د پو لاندے نۀ کم.“

 داؤد خو په خپله هغۀ ته مال وائ، نو بيا هغه د داؤد

زوئے نه کيدے ش؟“
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د شرعے عالمان ملامته کول
مت ۲۳ :  ۱ ـ ۳۶، مرقوس ۱۲ :  ۳۸ ـ ۴۰

ريدانو ته ووئيل، خپلو م ولو خلقو په وړاندے عيس  د
 ”د شرعے د عالمانو نه ان سات وک چه په لويو

لويو چوغو کے ر اَؤ په بازارونو کے د عزت په
سلامونو ډير خوشحاليى اَؤ په عبادت خانو اَؤ په ميلمستياؤ
 هم دا هغه کے د مشرئ په ائ کيناستل خووى. 

خلق دى چه د کونو مال خورى خو په ظاهره اُوږدے
رينه سزا ورکلے اُوږدے دعاانے کوى اَؤ دوئ ته به بدت

“.ش

د کونے شرانه
مرقوس ۱۲ :  ۴۱ ـ ۴۴

 عيس چه پاس وکتل نو وئے ليدل چه مالدار  ۲۱
خلق د خُدائے د کور په خزانه کے خپلے شرانے

 اَؤ هغۀ يوه خواره کونه وليده چه دوه پيسے اچوى. 
 هغۀ ووئيل، ”زَۀ تاسو ته دا وايم چه ئے ورواچولے. 

 ه دے خوارے کونے د نورو ولو نه زيات واچول. 
چه دے نورو چه په شرانے کے ۀ واچول هغوئ د مال
د زيات وال په سبب واچول خو د هغے سره چه د خپلے

زارے نه هم کم ۇو، هغه ول ئے واچول.“

د خُدائے د کور د برباديدو په باره کے پيشن
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وئ
مت ۲۴ :  ۱ ـ ۲، مرقوس ۱۳ :  ۱ ـ ۲

 نے خلقو د خُدائے د کور اَؤ د هغے د لو کاو اَؤ

په ورکو شوو نذرانو چه دا ايسته کے شوى ۇو،
 ”دا ورپورے خبرے وکلے. عيس ورته ووئيل چه 

يزونه چه تاسو وين، وخت به راش چه په دے کے به
“.ولے شول به ون ،پاتے نۀ ش ے په کايو کا

تليفُونه اَؤ زورونه
مت ۲۴ :  ۳ ـ ۱۴، مرقوس ۱۳ :  ۳ ـ ۱۳

 دوئ عيس ته ووئيل، ”اُستاذه! دا هر ۀ به کله کيى؟

اَؤ د دے د کيدو نخے به ۀ وى؟“

 عيس ووئيل، ”پام کوئ چه وک مو مراه نۀ کى

ه چه ډير به را اَؤ زما د نُوم دعوىٰ به کوى اَؤ وائ به
چه زَۀ هغه يم! اَؤ وخت نزدے راغلے دے خو ورپسے مه
 اَؤ کله چه تاسو د جنونو اَؤ د جو واؤرئ نو  .

وار خطا کيئ مه ه چه دا يزونه به خامخا اول کيى
خو اَنجام به سمدست ورپسے نۀ وى.“

 بيا هغۀ دا ووئيل، ”قامونه به د قامونو سره جنيى،

، لوئے لوئے زلزلے به را بادشاه د بادشاه سره. 
قحطُونه، وباانے به په ډيرو ايونو کے را اَؤ په

 خو آسمان به هيبتناکے اَؤ لوئے نخے اره کيى. 
د دے هر ۀ نه آاهو به هغوئ په تاسو پسے ش اَؤ تاسو به
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عذابوى. تاسو به عبادت خانو ته حواله کيئ اَؤ بندى خانو
ته به اچولے کيئ. تاسو به د بادشاهانو اَؤ حاکمانو په
 اَؤ دا به وړاندے زما د نُوم په سبب ودرول کيئ. 

 خو ياد لرئ چه ستاسو د پاره د شهادت موقع ورزى. 
د آاهو نه په خپله صفائ کے د جواب ورکولو فر ونۀ

 ه چه زَۀ به په خپله تاسو ته د وينا داسے کئ، 
طاقت اَؤ حمت درکم چه يو مخالف به هم د دے قابل نۀ

 تر وى چه دے ته ين ش يا ئے دروغ ثابت کى. 
وه، ستاسو خپلوان اَؤ دے چه ستاسو مور پلار، ستاسو ور

دوستان به مو هم په حواله کى، په تاسو کے به نے مۀ
 اَؤ زما د نُوم په سبب به ول تاسو سره کينه  ،ے شک
 خو ستاسو د سر يو ويتۀ قدرے به هم ورکيى لرى. 

.خپل صبر په سبب به خپل ژوندُون و  اَؤ د نه، 

د بيت المقدس د برباديدو په باره کے پيشن
وئ

مت ۲۴ :  ۱۵ ـ ۲۱، مرقوس ۱۳ :  ۱۴ ـ ۱۹

 خو هر کله چه تاسو دا ووين چه د بيت المقدس نه

فوحونه راچاپير شوى دى نو تاسو پوهه ش چه د هغۀ
 نو بيا هغه وک چه په يهوديه بربادى رانزدے ده. 

کے وى، غرونو ته دِ وتت اَؤ وک چه په ار کے
وى، هغوئ دِ د ار نه بهر و اَؤ وک چه د ار نه بهر په

 ه  .ننه لاړ نۀ ش ار ته د ِے وى هغوئ دکلو ک
لۀ چه لي ے وى اَؤ هربدل آخستو ور چه هم دا به د

 اَفسوس دے په هغه و شوى دى، هغه به پوره کيى. 
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وک چه په هغه ورو کے اُميدوارے وى اَؤ يا چه بچو
ته تے ورکوى! ه چه په مزکه به ډير لوئے مصيبت خور

 هغوئ به په وى اَؤ په دے خلقو به لوئے غضب وى. 
تُوره وے وے کيى اَؤ ولو ملونو ته به قيديان بوتللے

کيى اَؤ تر هغے ورے پورے به بيت المقدس د غيرو
قومونو تر پو لاندے کيى تر و چه د هغو وخت تر سره

شوے نۀ وى.

د ابن آدم راتلل
مت ۲۴ :  ۲۹ ـ ۳۱، مرقوس ۱۳ :  ۲۴ ـ ۲۷

 په نمر، سپوږم اَؤ په ستورو کے به نخے

رنديى. د سمندر د شرهار اَؤ د چپو نه به په مزکه
ے به په مزکه د په خلقو ک قومونه پرشان وى. 

پييدُونو واقعاتو د ويرے له کبله په انسان کے ساه نۀ
  .قولے شقوتُونه به وج ه چه آسمان ىپاتے کي
اَؤ بيا به هغوئ دا ووين چه ابن آدم به په وريو کے په
 هر کله  .سره را ډير شان اَؤ شوکت اَؤ ډيرے لوئ
چه دا هر ۀ پييدل شروع ش نو نيغ ش اَؤ خپل سرونه

اُوچت کئ ه چه ستاسو خلاصون نزدے دے.“

د انير د ونے سبق
مت ۲۴ :  ۳۲ ـ ۳۵، مرقوس ۱۳ :  ۲۸ ـ ۳۱

 عيس هغوئ ته دا مثال تير کو چه ”د انير ونے ته

 هر کله چه دا غو وسپى نو وورئ يا ولو ونو ته. 
 تاسو په خپله وين اَؤ پوهه ش چه اوړے رانزدے دے. 
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هم دغه شان چه تاسو دا ولے خبرے په کيدو ووين نو
پوهه ش چه د خُدائے بادشاه نزدے راغلے ده.

 زَۀ تاسو ته دا رتيا وايم چه دا پيئ به ختمه نۀ ش تر

 آسمان اَؤ زمه به پاتے نۀ ش خو  .و چه دا ونۀ ش
زما کلام به تل تر تله پاتے وى.

د بيدار اوسيدلو تاکيد

 خيال سات اَؤ پام کوئ! خپل زړونه په بدمست، نشو اَؤ

دنياوى غمونو مه آخته کوئ ه چه هغه ورځ نااپ تاسو
 ه چه هغه ورځ په هر چا چه له د ل راير نۀ کى. 

 هر په دے وله دنيا کے دى، دغسے راتلُونے ده. 
وخت بيدار اوس اَؤ دعا غواړئ چه قوت وموم اَؤ د دے
پيو نه بچ پاتے ش اَؤ چه د ابن آدم په وړاندے د ودريدو

“.ه شجو

 عيس دا ورے د خُدائے په کور کے په تعليم

ورکولو تيرولے اَؤ بيا به هغه د شپے تيرولو د پاره د ونانو
 اَؤ سحر وخت به ول خلق د خُدائے کور ته غرۀ ته تلو. 

راوليدل چه د هغۀ خبرے واؤرى.

د عيس د قتل سازش
مت ۲۶ :  ۱ ـ ۵، مرقوس ۱۴ :  ۱ ـ ۲، يوحنا ۱۱ :  ۴۵ ـ ۵۳

اختر ورځ، چه ورته د پتيرے ډوډئ د  اوس د  ۲۲
 اَؤ مشرانو کاهنانو اَؤ د فسح ورځ وائ، نزدے وه. 
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شرعے عالمانو دا کوشش کاوو چه ۀ داسے بهانه ولوى
چه عيس قتل کى، ه چه هغوئ د خلقو نه ويريدل.

 خو بيا شيطان په يهوداه اسريوت کے ورننوتو چه په

 اَؤ يهوداه د مشرانو ريدانو کے يو وو.  هغه دولسو م
کاهنانو اَؤ د خُدائے د کور د افسرانو سره مشورے ته لاړو

چه داسے ۀ بهانه پيدا کى چه عيس نه ورته په حواله
هغۀ سره ئے د  هغوئ ډير خوشحاله شول اَؤ د کى. 
 هغه رضا شو اَؤ د دے موقعے په پيسو لوظ وکو. 
لُون کے شو چه هغه په  هغوئ ته په حواله کى.

د فسح د اختر تيارى
مت ۲۶ :  ۱۷ ـ ۲۵، مرقوس ۱۴ :  ۱۲ ـ ۲۱، يوحنا ۱۳ :  ۲۱ ـ ۳۰

 بيا د پتيرے ډوډئ ورځ راغله په کومه ورځ چه د فسح

بيا پطروس اَؤ يوحنا د  اَؤ عيس ربان کيدُون وه.  قُ
پاره د د وناَؤ زم دے هداياتو سره واستول چه ”لاړ ش

فسح ډوډئ تياره کئ چه وئے خورو.“

 هغوئ تپوس وکو چه ”تۀ په کوم ائے کے غواړے

چه مون دا تيارى وکو؟“

 هغۀ جواب ورکو چه ”نه چه تاسو ار ته ننوزئ نو

تاسو به يو سے ووين چه د اوبو منے به وړى. هغه چه
 کوم کور ته ورننوزى نو هم هغه کور ته ورپسے ننوزئ. 

چه هغه د ئ، اُستاذ وائکور خاوند ته دا پيغام ورک اَؤ د
ريدانو سره د فسح م ومه ده چرته چه به زَۀ دميلمانو کمره ک
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 نو هغه به تاسو ته يوه لويه تياره کے ډوډئ خورم؟ 
شوے بالا خانه وائ، نو هلته تيارى وکئ.“

 هغوئ لاړل اَؤ هلته ئے هر يز د هغۀ د وينا په مطابق

وليدلو. هغوئ د فسح د پاره تيارى وکه.

د عشأ ربان مقررول
مت ۲۶ :  ۲۶ ـ ۳۰، مرقوس ۱۴ :  ۲۲ ـ ۲۶، اول کورنتيان ۱۱ : 

۲۵  : ۲۳

 اَؤ چه وخت راغے نو عيس سره د خپلو رسولانو

 اَؤ هغوئ ته ئے ووئيل چه ”زما دا ډوډئ ته کيناستو. 
ومره خواهش وو چه د خپل مرګ اَؤ مصيبت د زغملو نه
 ه چه وړومبے تاسو سره د فسح دا ډوډئ وخورم. 

زَۀ تاسو ته دا وايم چه د دے نه پس به زَۀ تر هغے بيا دا
خُدائے په بادشاه و چه د ډوډئ هيچرے ونۀ خورم تر
 بيا عيس يوه پياله  “.وره نۀ شدے مقصد پ ے دک

واخسته اَؤ د شر کولو نه پس ئے ووئيل، ”دا واخل اَؤ په
 ه چه زَۀ تاسو ته دا وايم  .ے ئے وويشخپلو ک

چه د دے ساعت نه پس به زَۀ د انورو رس بيا تر هغے ونۀ
“.رانۀ ش خُدائے بادشاه و چه د م تر

 بيا هغۀ ډوډئ واخستله، شر ئے پرے وکو اَؤ ما ته

ئے که اَؤ هغوئ له ئے ورکه اَؤ وئے وئيل، ”دا زما بدن
دے چه ستاسو د پاره ورکے کيى. زما د يادار د پاره
 اَؤ هم دغسے ئے د ډوډئ نه پس هم دغسے کوئ.“ 

پيال واخستله اَؤ وئے وئيل چه ”دا پيال زما په هغه وينه چه
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ستاسو د پاره تويولے کيى، نوے لوظ دے.

 خو ورئ! زما د مخبر لاس هم ما سره په ميز باندے

 ه چه ابن آدم نه چه مقرر شوے دے، هغه دے! 
شان به ، خو اَفسوس دے په هغه سى د چا په مخبرئ

چه هغه په حواله کيى!“

 په دے خبره هغوئ په خپلو کے په بحث شُو چه په

مون کے به دا کار وک کوى.

د لوئ په باره کے بحث

 بيا په هغوئ کے ترار وشو چه په هغوئ کے به

 خو عيس ووئيل چه  .لے شولو نه لوئے و وک د
”د قومونو بادشاهان په خپلو خلقو حومت کوى اَؤ وک

چه پرے اختيار لرى هغوئ ته د مل خيرخواه وئيلے
 خو په تاسو کے دِ داسے نۀ وى. په تاسو کيى. 
کے دِ د ولو نه لوئے ان د ولو نه وړوکے  اَؤ

 ه چه په دے ستاسو مشر دِ ستاسو خدمتار وى. 
کے وک لوئے دے؟ هغه وک چه ډوډئ ته ناست وى

اؤ که هغه وک چه خدمت کوى؟ يقينًا هغه وک چه ډوډئ
ته ناست وى. خو زَۀ دلته ستاسو په مين کے د خدمتار

په شان يم.

 تاسو هغه خلق ي چه زما په آزميتُونو کے ما سره

ستاسو د  اَؤ اوس زَۀ هغه بادشاه مظبوط ولاړ وئ. 
 پاره مقرروم چه زما پلار زما د پاره مقرره کے ده. 
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اَؤ د  ،ے زما په ميز خورئک تاسو به زما په بادشاه
منصفانو په شان به په تختُونو کين چه د اسرائيل د دولسو

قبيلو تر مينه انصاف وکئ.

وئ ے پيشنار کولو په باره کنا پطروس د د
مت ۲۶ :  ۳۱ ـ ۳۵، مرقوس ۱۴ :  ۲۷ ـ ۳۱، يوحنا ۱۳ :  ۳۶ ـ ۳۸

 شمعونه! اَئے شمعونه! وره، خبردار شه! شيطان تاسو

 ول وغوتل چه هغه تاسو له د غنمو د دانو ونى. 
ے ده چه ستا ايمان لاړ نۀ شعا کپاره دا د خو ما ستا د
وه مظبوط که.“ رزے نو تۀ خپل وراَؤ هر کله چه تۀ راو

 پطروس جواب ورکو چه ”ماله! زَۀ تا سره قيد خانے

اَؤ مرګ ته تيار يم!“

 عيس ووئيل، ”پطروسه! زَۀ تا ته وايم چه نن شپه به

چرګ تر هغے بان ونۀ وائ تر و چه تۀ زما د پيژندلو نه
درے له انارى نۀ شے.“

بوے، کوړے اَؤ تُوره

ريدانو ته ووئيل، ”هر کله چه ما تاسو بے خپلو م  عيس

پلو اَؤ تش لاس بے له بوے استول وئ، ولے تاسو د ۀ
يز حاجتمند شوئ؟“

 هغوئ جواب ورکو چه ”نه“

هغۀ ووئيل چه ”اوس د چا سره بوے وى، هغه دِ د ان
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سره واخل اَؤ خپلے کوړے دِ هم ورسره وى، اَؤ که تُوره
ورسره نۀ وى، نو هغه دِ خپل کميس خرڅ کى خو تُوره دِ

 ه چه صحيفے وائ چه ”هغه په باغيانو  .واخل
کے حساب کے شو،“ اَؤ دا الفاظ به ضرور زما په حقله

لے ليۀ چه زما په باب ک ه هرى بے شوره کيپ
شوى دى، هغه به پوره کيى.“

 هغوئ ووئيل، ”وره ماله! مون سره دا دوه تُورے

دى!“

هغۀ ووئيل، ”کاف دى!“

د ونانو په غرۀ کے دعا
مت ۲۶ :  ۳۶ ـ ۴۶، مرقوس ۱۴ :  ۳۲ ـ ۴۲

 بيا عيس بهر ووتو اَؤ د خپل دستُور په مطابق د ونانو

 هر کله چه هغه ريدان هم ورسره ۇو.  غرۀ ته لاړو اَؤ م
هغه ائے ته ورسيدلو نو هغوئ ته ئے ووئيل، ”دعا غواړئ

چه په آزميت کے پرے نۀ وزئ.“

 هغه په خپله د هغوئ نه يو و قدمه لرے لاړو، په

 ”اَئے پلاره! که دا زننُونو شو اَؤ دعا ئے شروع که. 
چرے ستا رضا وى نو دا پياله له مانه لرے که خو زما

 اَؤ په دغه وخت کے  “.وره شرضا نه، ستا رضا دِ پ
يوه فرته د آسمان نه رانازله شوه، چه ئے مظبوط کى.
 اَؤ چه سخت عذابيدو نو لا ئے هم په جوش کے دعا

وکله اَؤ د هغۀ خوله د وينو د او په شان په مزکه
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يدله.

ريدانو ته يدو اَؤ خپلو معا نه پاد د  هر کله چه عيس

 هغۀ راستُون شو نو هغوئ ئے غم زپل اُودۀ وموندل. 
ووئيل، ”دا تاسو ولے اُودۀ ي؟ پا اَؤ دعا وغواړئ چه

تاسو په آزميت کے پرے نۀ وزئ.“

په عيس مخبرى اَؤ نيول
مت ۲۶ :  ۴۷ ـ ۵۶، مرقوس ۱۴ :  ۴۳ ـ ۵۰، يوحنا ۱۸ :  ۳ ـ ۱۱

 هغه ساعت چه عيس لا دا خبرے کولے نو  خلق

ريدانو نه يو دولسو م وک د ےوداه نُومے سراغلل. اَؤ يه
وو، د هغوئ نه مخے وو. هغه عيس له راغے چه کل

 خو عيس ووئيل، ”يهوداه! تۀ د ابن آدم ئے کى. 
مخبرى په کلولو کوے ۀ؟“

 کله چه د عيس ملرو دا وليدل چه ۀ کيى نو هغوئ

 اَؤ ووئيل، ”ماله! مون د خپلو تُورو نه کار واخلُو ۀ؟“ 
په هغوئ کے يو د مشر کاهن په نوکر زار وکو اَؤ د هغۀ

 غوږ ئے پرے کو.

 خو عيس جواب ورکو، ”پريدئ چه هغوئ خپل کار

وکى!“ بيا هغۀ د هغه سى په غوږ لاس کيودو اَؤ روغ ئے
کو.

 بيا عيس مشرانو کاهنانو اَؤ د خُدائے د کور حفاظت

کۇونو افسرانو اَؤ اُولس مشرانو ته مخ راواړوو چه د هغۀ
په نيولو پسے راغل ۇو. هغۀ ووئيل، ”ولے تاسو ما يو ډاکو
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ي رفتارئ پسے راوت په لاس زما په چه تُورے کوت 
 هره ورځ چه زَۀ تاسو سره د خُدائے په کور کے ۀ؟ 

وم نو تاسو ما ته لاس ونۀ چولو خو اوس دا ستاسو وخت
دے اَؤ د تورے تيارے اختيار.“

د پطروس د عيس نه انار
مت ۲۶ :  ۵۷ ـ ۵۸، ۶۹ ـ ۷۵، مرقوس ۱۴ :  ۵۳ ـ ۵۴، ۶۶ ـ ۷۲،

يوحنا ۱۸ :  ۱۲ ـ ۱۸، ۲۵ ـ ۲۷

 بيا ئے عيس رفتار کو اَؤ بوئے تلو اَؤ د مشر کاهن

کور ته ئے ننويستو اَؤ پطروس ورپسے وروستو وروستو
 هغوئ د غول په مين کے اور بل کو اَؤ روان وو. 
هغوئ په مين يناستل اَؤ پطروس هم دير چاپيره ترے ک

 بيا يوے وينے چه د اور په را کے کيناستو. 
کے هغه وليدو اَؤ ورته ئے نيغ وکتل نو وئے وئيل، ”دا

سے خو هم ورسره وو!“

 خو پطروس د دے نه انار وکو. هغۀ ووئيل، ”اَئے

ے! زَۀ ئے ۀ پيژنم؟“

 له شيبه پس بل چا وليدو اَؤ وئے وئيل چه ”تۀ خو هم

په هغوئ کے يو يئے!“

خو پطروس ووئيل چه ”نه! هغه زَۀ نۀ یم!“

 يوه ينه به تيره وه چه يو بل تن نور هم په کله ووئيل

چه ”بے شه، دا سے هم ورسره وو ه چه دے هم
ليل دے!“
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 خو پطروس ووئيل، ”سيه! زَۀ خبر نۀ يم چه دا تۀ لا ۀ

وايئے!“

ے چه هغۀ لا خبرے کولے نو چرګ بانپه دے ساعت ک
 اَؤ بيا مال مخ راواړوو اَؤ پطروس ته ئے وکتل ووے. 
اَؤ پطروس ته د مال خبرے رايادے شوے چه ”هم په دے

شپه د چرګ د بان وئيلو نه مخے به تۀ درے له زما نه
 نو هغه بهر لاړو اَؤ په چغو چغو ئے انارى شے.“ 

وژړل.

د عيس سپاوے اَؤ وهل
مت ۲۶ :  ۶۷ ـ ۶۸، مرقوس ۱۴ :  ۶۵

 کومو خلقو چه د عيس وک کوله، هغوئ ورپورے

 سترے ئے ورله وتلے وقے وکلے اَؤ وئے وهلو. 
اَؤ تپوسونه ئے ترے شروع کل، ”اوس نبوت وکه! تۀ چا
 اَؤ دغه شان هغوئ د هغۀ نور ووهلے؟ دا راته ووايه!“ 

هم سپاوے کولو.

عيس د جرے په مخ کے
مت ۲۶ :  ۵۹ ـ ۶۶، مرقوس ۱۴ :  ۵۵ ـ ۶۴، يوحنا ۱۸ :  ۱۹ ـ ۲۴

مشران، مشران کاهنان اَؤ د  اَؤ چه ورځ شوه نو اولس

شرعے عالمان راول شول اَؤ عيس ئے د خپلے جرے
 هغوئ ووئيل، ”مون ته ووايه چه تۀ وړاندے پيش کو. 

په رتيا مسيح يئے؟“

https://pashtobibles.org/


Copyrighted material from pashtobibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

هغۀ جواب ورکو، ”که زَۀ درته وايم نو تاسو به په ما يقين
 اَؤ که زَۀ درنه تپوسونه وکم نو تاسو به ونۀ کئ. 

بن آدم ددے ساعت نه پس به ا  خو د واب رانۀ کئ. 
حق تعال  لاس ته ناست وى.“

 هغوئ ولو ووئيل، ”نو بيا تۀ د خُدائے زوئے يئے ۀ؟“

هغۀ جواب ورکو، ”دا تاسو واي چه زَۀ يم.“

 هغوئ ووئيل، ”ولے د نور شهادت ۀ حاجت شته؟

مون د دۀ د خپلے خُلے نه په خپله دا واؤريدل!“

پيش عيس ے دپيلاطوس په مخ د
مت ۲۷ :  ۱ ـ ۲، ۱۱ ـ ۱۴، مرقوس ۱۵ :  ۱ ـ ۵، يوحنا ۱۸ :  ۲۸ ـ

۳۸

 د دے سره وله غونه پايده اَؤ عيس ئے  ۲۳
 اَؤ په دے وينا ئے د هغۀ خلاف پيلاطوس ته بوتلو. 

د ونے وليدلو چه زمداسے س ونه، ”مدعوىٰ شروع ک
قوم خلق بدراه کوى اَؤ قيصر ته د خراج ورکولو نه خلق منع

کوى اَؤ وائ چه زَۀ مسيح يعن بادشاه يم.“

 پيلاطوس د هغۀ نه تپوس وکو، ”ولے تۀ د يهوديانو

بادشاه يئے ۀ؟“

هغۀ ووئيل چه ”دا ستا وينا ده.“

 نو بيا پيلاطوس مشرانو کاهنانو اَؤ حاضرو خلقو ته
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ووئيل چه ”زَۀ د دے سى په جواب کے هي جرم نۀ
وينم.“

 خو هغوئ اصرار وکو چه ”د هغۀ تعليمات په وله

يهوديه کے د خلقو په زړونو کے کرکه اَؤ نفرت پيدا
کوى. دا د ليل نه راشروع شو اَؤ تر دے اره راخور شو.“

پيش عيس ے دهيروديس په مخ ک د

 کله چه پيلاطوس دا واؤريدل نو تپوس ئے وکو چه

 اَؤ چه د دے نه خبر ”ولے دا سے ليل دے ۀ؟“ 
شو چه عيس د هيروديس د رعيت سے دے نو هغۀ دا

مقدمه هيروديس ته واستوله وک چه په خپله په هغه ورو
 کله چه کے په بيت المقدس کے ديره وو. 

هيروديس عيس وليدو نو د هغۀ په ليدو ډير خوشحاله شو
ه چه د هغۀ په حقله ئے آؤريدل خو ۇو اَؤ د ډير وخت نه
ئے دا تلوسه وه چه هغه ووين اَؤ په دے طمع وو چه د هغۀ
 هيروديس د عيس نه  .عجزه په خپله ووينۀ م لاسه د

 خو ډير تپوسونه وکل خو هغۀ هي جواب ورنۀ کو. 
مشران کاهنان اَؤ د شرعے عالمان راغلل اَؤ ډير په زور سره
 بيا هيروديس اَؤ د ئے د هغۀ برخلاف مقدمه شروع که. 

هغۀ سپاهيانو د هغۀ سپاوى وکو اَؤ بے عزته ئے کو اَؤ
په ليدُونو جامو کے ئے پيلاطوس ته واپس واستوو.
 هم په هغه ورځ هيروديس اَؤ پيلاطوس دوستان شول

ولے چه تر دغه وخته پورے د هغوئ دواړو په مين کے
دمن وه.

https://pashtobibles.org/


Copyrighted material from pashtobibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

په عيس د مرګ فتوىٰ
مت ۲۷ :  ۱۵ ـ ۲۶، مرقوس ۱۵ :  ۶ ـ ۱۵، يوحنا ۱۸ :  ۳۹ ـ ۱۹ : 

۱۶

 پيلاطوس اوس مشران کاهنان، مشران اَؤ نے خلق

ے ما ته د اَؤ ورته ئے ووئيل، ”تاسو دا س راوبلل، 
خلقو د بدراه کولو په الزام کے راوستے دے خو له چه

تاسو ورئ ما په خپله ستاسو په وړاندے د هغۀ تحقيقات
وکل اَؤ په هغۀ کے مے هغه جرم ونۀ موندلو چه تاسو

 اَؤ نۀ هيروديس په کے پرے د کوم دعوىٰ کے ده. 
ۀ وموندل ه چه هغۀ هغه بيرته مون ته راوليلو. اره

ده چه هغۀ داسے ۀ جرم نۀ دے کے چه د مرګ لائق
 ه زَۀ دا تجويز کوم چه د يو و کوړو سزا وى. 

 د اختر په موقعه به هغۀ ته ورکم اَؤ پرے به ئے ږدم.“ 
دا اجازت وو چه د هغوئ په وينا يو قيدى آزاد کى.

 خو ولو په جمع چغے کے، ”دا سے لرے کوه!

ے دار ک ے په دا س مون ته برابا آزاد که!“ 
بغاوت اَؤ قتل په الزام قيد کے شوے وو.

 پيلاطوس هغوئ ته بيا مخاطب شو اَؤ دا ئے غوتل

 خو هغوئ چغے کے، ”دئے په چه عيس آزاد کى. 
سول که! دئے په سول که!“

 هغۀ په دريم ل بيا هغوئ ته ووئيل، ”ولے؟ دۀ ۀ ناه

کے ده؟ ما هغه د ۀ غ جرم مجرم نۀ دے موندلے،
ه به ئے زَۀ د کوړو په سزا آزاد کم.“
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 خو هغوئ په ينه اَؤ په چيغو ووئيل چه ”عيس دِ په

 نو سول کے ش!“ اَؤ د هغوئ مطالبه ومنلے شوه. 
.ے کار دِ وشخو هغوئ د ه چه دپيلاطوس دا فيصله وک

 هغۀ هغه سے آزاد کو چه هغوئ غوتو، هغه سے

د بغاوت اَؤ قتل په جرم کے قيد شوے وو، اَؤ عيس ئے
د هغوئ مرض ته وسپارلو.

د عيس په سول کيدل
مت ۲۷ :  ۳۲ ـ ۴۴، مرقوس ۱۵ :  ۲۱ ـ ۳۲، يوحنا ۱۹ :  ۱۷ ـ ۲۷

 چه هغوئ عيس په سول کولو ته بوتلو نو شمعون

کرين نومے سے ئے راونيولو چه له ميرے نه راتلو،
سول ئے هغۀ ته په اوږه که اَؤ هغه ئے په عيس پسے

سول په اوږه روان کو.

 ډير خلق ورپسے شول چه په کے ے ے هم
وے، چه سينے ئے وهلے اَؤ د هغۀ په حال ئے وير کولو.
هغوئ ته مخ راواړوو اَؤ ورته ئے ووئيل، ”اَئے د  عيس

وو! په ما پسے ژړا مه کوئ خو په خپل ان بيت المقدس لُ
 ه چه هغه ورے بے شه اَؤ په خپل اَؤلاد وژاړئ. 
راتلُون دى چه هغوئ به وائ چه بختورے دى شنے چه

کله ئے هم بچ نۀ دى راوړى اَؤ تے ئے هم نۀ دے ورکے.
 بيا به هغوئ غرونو ته وائ چه په مون راورغئ! اَؤ

 ه چه که دا کار غونو ته به وائ چه مون پ کئ! 
د شنے ونے سره کيى نو د وچے ونے سره به ۀ چل

کيى؟“
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وک چه په سول سره دوه بدمعاشان هم ۇو عيس  د

 اَؤ کله چه هغوئ کپرئ نومے کولو ته بوتلے شول. 
ائے ته ورسيدل نو هغه ئے هلته په سول کو اَؤ

بدمعاشان هم ورسره چه يو ئے  لاس اَؤ بل ئے په س
 عيس ووئيل، ”پلاره! دوئ معاف که! ه لاس وو. 

چه هغوئ نۀ پوهيى چه ۀ کوى.“

هغوئ د عيس جامے په خپلو کے په خس وويشلے.
 اَؤ خلق ئے تماشے ته ولاړ ۇو اَؤ د هغوئ حاکمانو په

هغۀ پورے وقے کولے، ”هغۀ نور خلق بچ کول، اوس دِ
ان بچ کى که چرے په رتيا د خُدائے غوره شوے

مسيح وى!“

 سپاهيان هم په دے وقو کے ورسره ملرى شول اَؤ

 اَؤ وئے رامخے شول اَؤ هغۀ له ئے سرکه ورکه. 
وئيل، ”که چرے تۀ د يهوديانو بادشاه يئے نو خپل ان بچ

که!“

 اَؤ د هغۀ د سر د پاسه يوه تخت وه چه پرے ليل ۇو

چه ”دا د يهوديانو بادشاه دے.“

 د بدمعاشانو نه يو چه هلته وړند وو عيس ته پيغور

ونان اَؤ م ۀ؟ نو بيا خپل و، ”ولے تۀ مسيح نۀ يئےورک
هم بچ که!“

 خو دويم هغه ورلو اَؤ ورته ئے ووئيل چه ”تۀ د خُدائے
نه نۀ ويريے ۀ؟ تا ته هم د دۀ په شان سزا درکے کيى.

 زمون سره خو انصاف شوے دے. مون خو د خپل
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عمل بدل بيا موندو، ولے دے سى خو هي بد کار نۀ دے
 اَؤ هغۀ ووئيل، ”اَئے عيس! هر کله چه تۀ کے.“ 

خپلے بادشاه ته راشے نو ما ياد که!“

 عيس جواب ورکو، ”زَۀ تا ته دا رتيا وايم چه تۀ به

نن ما سره په جنت کے يئے.“

د عيس مرګ
مت ۲۷ :  ۴۵ ـ ۵۶، مرقوس ۱۵ :  ۳۳ ـ ۴۱، يوحنا ۱۹ :  ۲۸ ـ ۳۰

 قريبا د غرمے وخت وو اَؤ په ول مل کے تيارۀ

 نمر پ شو شوه اَؤ د ماسپين تر دريو بجو پورے وه. 
 نو بيا اَؤ د خُدائے د کور پده په مين دوه وے شوه. 
عيس يوه اُوچته چغه وويسته اَؤ وئے وئيل، ”اَئے پلاره! زَۀ

خپل روح ستا په لاس کے سپارم!“ اَؤ د دے وينا سره ئے
ساه ورکه.

 اَؤ صوبه دار دا هر ۀ وليدل اَؤ د خُدائے ثنا ئے بيان

که. هغۀ ووئيل چه ”بے شه چه دا سے صادِق وو!“

 خو هغه ولو خلقو چه تماشے ته راغون شوى ۇو چه

هغوئ دا واقعه وليده نو سينے ئے ووهلے اَؤ کورونو ته
 د عيس ول واقفان لرے ولاړ ۇو اَؤ کومے بيرته لاړل. 

ے چه د ليل نه ورپسے راغلے وے، هغه هم ولاړے
وے اَؤ دا هر ۀ ئے وليدل.
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د عيس خيدل
مت ۲۷ :  ۵۷ ـ ۶۱، مرقوس ۱۵ :  ۴۲ ـ ۴۷، يوحنا ۱۹ :  ۳۸ ـ ۴۲

 هلته يوسف نومے يو سے وو چه د جرے ممبر هم

 هغه د هغوئ په دے وو، يو ني اَؤ صادِق سے وو. 
وديانو ديه تفق نۀ وو. هغه دے ورسره معمل اَؤ په صلاح ک

اريمتيه د ار نه وو اَؤ د خُدائے د بادشاه په انتظار وو.
 نو دا سے پيلاطوس ته لاړو اَؤ د عيس لاش ئے ترے

 د سول نه ئے راکوز کو اَؤ په مهينه له وغوتو. 
کے ئے ونغتو اَؤ په  کے ئے په کنست شوى قبر
کے کيودو چه د دے نه وړاندے په کے بل وک نۀ
 دا د جمعے ورځ وه اَؤ د سبت وو کيودے شوے. 

ورځ شروع کيده.

 کومے ے چه ورسره د ليل نه راغلے وے هغوئ

و اَؤ دا ئے کتل چه ده کورپسے وے اَؤ هغوئ قبر په نخ
 بيا هغوئ کور ته عيس لاش نه کيودے شوے وو. 
وبان ئے تيار کل اَؤ د شريعت په مطابق لاړلے اَؤ عود اَؤ لُ

ئے د سبت په ورځ آرام وکو.

د عيس بيا ژوندے کيدل
مت ۲۸ :  ۱ ـ ۱۰، مرقوس ۱۶ :  ۱ ـ ۸، يوحنا ۲۰ :  ۱ ـ ۱۰

 خو د اتوار په ورځ سحر وخت ے قبر ته  ۲۴
راغلے اَؤ هغه تيارے کے خُوشبوئ ئے د ان سره

  اَؤ د قبر نه ئے کاے رغيدلے وليدو.  راؤړے. 
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هغوئ د ننه ورغلے خو د مال عيس لاش ئے هلته ونۀ
 دوئ لا په دے واقعه حيرانے ولاړے وے چه موندلو. 

نااپ دوه سى په بريناکو جامو کے د هغوئ خوا
 هغوئ وويريدلے اَؤ خپل سرونه ئے کے ولاړ ۇو. 
مزکے ته ي کل خو هغوئ ورته ووئيل چه ”ژوندے په
 هغه دلته نشته، هغه پايدلے مو کے له لوئ؟ 

دے. تاسو رايادے کئ هغه خبرے چه په ليل کے ئے
 چه ابن آدم په نه د ناه ارو سو درته کے وے 
په لاس حواله کيى اَؤ په سول به ش اَؤ په دريمه ورځ به

“.ژوندے پا

 اَؤ د  بيا هغوئ ته د عيس خبرے وريادے شوے، 

ريدانو اَؤ ولے خبرے هغه يوولسو م ئے دا قبر نه په واپس
،دلينے مريم م  هغه نورو ولو خلقو ته واؤرولے. 

يوانه اَؤ دِ يعقُوب مور مريم وے اَؤ دوئ د هغه نورو و
 خو دا خبرے هغوئ سره رسولانو ته دا خبرے وکلے. 
 خو ته عبث اره شوے اَؤ هغوئ پرے باور ونۀ کو. 

پطروس پايدلو اَؤ قبر ته ئے په منه لاړو اَؤ چه ي شو اَؤ
دننه ئے وکتل نو د تش کفن نه سيوا ئے نور هي ونۀ ليدل اَؤ

هغه په دے شوى کار اريان دريان کور ته لاړو.

اماؤس ته تلل
مرقوس ۱۶ :  ۱۲ ـ ۱۳

 هم په هغه ورځ اماؤس نومے کل ته د دوئ نه دوه

کسان روان ۇو چه د بيت المقدس نه خوا اَؤ شا اَووۀ ميله
 اَؤ په خپلو کے ئے په دے واقعاتو خبرے لرے دے. 
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 اَؤ هغوئ د يو بل سره په دے بحث کے ليا کولے. 
ۇو نو عيس په خپله راغے اَؤ د هغوئ سره ملرے شو.
 خو د هغوئ سترے بندے کے شوے وے چه هغه

 هغۀ له هغوئ نه تپوس وکو چه ”دا تاسو په  .ونۀ پيژن
تلو تلو کے په ۀ بحث کولو؟“

 نو کليوپاس نومے سى ورته هغوئ غم زپل ودريدل. 
جواب ورکو، ”ولے تۀ په بيت المقدس کے ي يو

مسافر يئے چه د دے واقعے نه خبر نۀ ئے چه په تيرو و
ورو کے هلته ۀ شوى دى؟“

 هغۀ ورته ووئيل چه ”ۀ شوى دى؟“

ناصرى په حقله چه د عيس و چه ”دهغوئ جواب ورک
خُدائے په وړاندے په کلام اَؤ عمل دواړو کے يو زورور
 اَؤ زمون مشرانو کاهنانو اَؤ حاکمانو اَؤ ولو نب وو. 

اَؤ په سول م پرے وشمرګ ح و چه دخلقو هغه حواله ک
ے به بندا طمع وه چه هم دا س ون خو زم ئے کو. 
اسرائيل خلاص کى! خو يوه غه خبره په کے دا وشوه
 اَؤ اوس چه نن دريمه ورځ ده چه دا واقعه شوے ده. 

زمون د ډلے يو و و مون په دے خبره حق حيران کو
 خو د هغۀ لاش چه سحر وخت د هغۀ قبر ته تلے وے. 

ئے ونۀ موندو اَؤ د دے خبر سره بيرته راغلے چه هغو ته
فرتے اره شوے اَؤ ورته ئے ووئيل چه هغه خو ژوندے

 نو زمون يو و کسان قبر ته لاړل اَؤ ۀ چه هغه دے. 
و وئيل ۇو هغه شان ئے وليدل خو هغه ئے ونۀ موندو.“
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 عيس جواب ورکو چه ”اَئے ناپوهه خلقو اَؤ د نبيانو

 ولے د مسيح په ولو خبرو ايمان راوړلو ناراسته زړونو! 
د پاره دا مقرر نۀ ۇو چه هغه به دا زحمتُونه وزغم اَؤ په

 بيا عيس له موس نه خپل جلال کے به داخل ش؟“ 
ومره خبرے د ولو نبيانو نه هغه خبره واخسته چه اَؤ له
هغۀ په حقله په صحيفو کے راغلے دى اَؤ هغوئ ته ئے

بيان که.

 په دے وخت کے هغوئ چه کوم کل ته تلل، هغۀ ته

 خو هغوئ هغۀ نزدے ۇو اَؤ عيس لا په مخه روان وو. 
ته په کله ووئيل چه ”مون سره پاتے شه ه چه ماام

ننه لاړو اَؤ د ے دے اَؤ ورځ په تيريدو ده.“ نو هغه دکيدُون
 اَؤ کله چه هغه د هغوئ سره هغوئ سره پاتے شو. 

خوراک ته کيناستو نو ډوډئ ئے راواخستله، شر ئے
 پرے وويستو، ُے ئے که اَؤ هغوئ ته ئے ورکه. 

يدے اَؤ هغه ئے وپيژندلو خو هغه دے وغهغوئ ستر بيا د
 هغوئ يو بل ته ووئيل، ”کله هغوئ د نظر نه غائب شو. 

چه په لاره هغۀ زمون سره خبرے کولے اَؤ د صحيفو
تشريح ئے کوله نو نه زمون زړونه د جوشه ډک شوى

ۇو!“

 بيا هغوئ هغه ساعت پايدل اَؤ بيرته بيت المقدس ته

ريدان اَؤ نور ملرى روان شول. هلته هغوئ هغه يوولس م
 اَؤ وئيل ئے، ”دا رتيا دى چه چه راول ۇو، وليدل. 

مال پايدلے دے اَؤ شمعون ته اره شوے دے!“

 نو بيا هغوئ ورته د خپلے لارے قيصه تيره که اَؤ ورته
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ئے ووئيل چه هغوئ نه مال د ډوډئ ماتولو په وخت
وپيژندلو.

په مريدانو اره کيدل
مت ۲۸ :  ۱۶ ـ ۲۰، مرقوس۱۶ :  ۱۴ ـ ۱۸، يوحنا ۲۰ :  ۱۹ ـ ۲۳،

اَعمال ۱ :  ۶ ـ ۸

ريدان په دے خبرو ليا ۇو نو عيس په خپله  کله چه م

د هغوئ په مين کے ودريدو اَؤ ورته ئے ووئيل، ”السلام
عليم.“

 هغوئ ويرے اَؤ هيبت واخستل اَؤ دا مان ئے کاوو

 خو هغۀ ورته ووئيل چه ”تاسو چه ن پيرے دے. 
داسے وار خطا ولے ي اَؤ ستاسو په زړونو کے دا قسم
 زما لاسونو اَؤ پو ته قسم وسوسے ولے پيدا کيى؟ 
وورئ چه دا زَۀ يم. ما له لاس راوړئ اَؤ وورئ، د پيرى

غوه اَؤ هُوک نۀ وى له چه تاسو وين چه زَۀ ئے لرم.“

 د دے وينا نه پس ئے خپل لاسونه اَؤ پے هغوئ ته

 د هغوئ اوس هم د خوشحال په وجه باور نۀ وودل. 
کيدو اَؤ لا حيران ۇو، نو هغۀ هغوئ ته ووئيل چه ”ستاسو
 نو هغوئ سره دلته د خوراک د پاره ۀ شته که نه؟“ 

 ورله د ماه يوه ه ورکه چه هغوئ وريته کے وه. 
هغۀ واخسته اَؤ د هغوئ په وړاندے ئے وخوړله.

 عيس هغوئ ته ووئيل چه ”دا زما هغه کلام دے چه کله

زَۀ ستاسو سره وم نو درته به مے وئيل چه د موس په
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شريعت کے د نبيانو په صحيفو کے اَؤ په زبور کے
هر ۀ چه زما په حقله ليل شوى دى، هغه به ضرور پوره

کيى.“

 بيا هغۀ د هغوئ عقل روانه کو چه په صحيفو پوهه

 هغۀ ووئيل چه ”دا ليل شوى دى چه مسيح به  .ش
زحمت وزغم اَؤ په دريمه ورځ به له مو نه بيا ژوندے

ناهونو نه د ونو ته دولو قوم هغۀ په نامه به  اَؤ د  .پا
توبے اَؤ د معاف وعظ کولے ش. تاسو د بيت المقدس نه
 اَؤ  .واهان ي ۀ دے هر  هم تاسو د  .شروع ش

دا ورئ، زَۀ تاسو ته د خپل پلار کے لوظ دراستوم، دلته په
دے ار کے تر هغے پاتے ش تر و چه په تاسو

“.قُوت نازل ش آسمان

د عيس آسمان ته ختل
مرقوس ۱۶ :  ۱۹ ـ ۲۰، اَعمال ۱ :  ۹ ـ ۱۱

 بيا عيس هغوئ بهر د بيت عنياه پورے بوتلل اَؤ لاسونه

 اَؤ ئے اُوچت کل اَؤ هغوئ له ئے برکت ورکو. 
داسے وشُو چه په برکت ورکولو هغه د هغوئ نه جدا شو اَؤ
 هغوئ ورته سجده وکله اَؤ آسمان ته پورته کے شو. 
 اَؤ خپل ډير په خوشحال بيت المقدس ته واپس شول. 

ول وخت ئے د خُدائے په کور کے د خُدائے په ثنا وئيلو
کے تيرولو.
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